
Dnia 23 listopada (5 grudnia) 18B3 r.Środa.Wr 320b. Dnfa 5 grudnia.
Prenumerata:

Roeznie rs. 9, półrocznie rs. 4 
“•50, kwartalnie rs. 2 k. 25, mie
sięcznie kop. 75.

Za dwukrotne odnoszenie do 
domu dopłaca się miesięcznie 
kop. 5.

Na prowincji i w Cesar
stwie: koszta przesyłki poczto
wej podane są w nagłówku nu
meru porannego.

Za granicą (z przesyłką je
dnorazową) miesięcznie rs. Ik . 50.

Oddzielna przedpłata na jedno 
tylko wy danie Kurjera ani w W ar- 
szawie ani na prowincji przyjmo
waną być nie może.

Numer pojedynczy kop. 5.
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Ogłoszenia
Reklamy: za jeden wiersi 

pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop. ,

Ńcicrologja: za jeden wiers: 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy pierwszy rap 
10 k. każdy następny raz 8 k.

Małe ogłoszenia: za jeden 
raz pierwszy raz 2 kop., każdy 
następny raz l</3 kop.

Przewodnik adresowym żs*» 
1 wiersz rocznie rs. 30. Ogłosze
nia do „Przewodnika* przyjmuje 
wyłącznie Biuro Ogłoszeń Rajch- 
manai Frendlera, ulica Senator
ska nr 18.

B

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta 
uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dnie poświąteczne tylko wieczorem.

kok: sześćdziesiąta t k z e o r.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kvrjera Warszawskiego codziennie od godz. 8-ej rano do 8-ej 
wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.
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— Wczorajsze nabożeństwa ku czci sw. Barbary 
odbyły się z wielką uroczystością.

W kościele Panny Marji na Nowem Mieście sumę 
celebrował Jks. Łepkowski, miejscowy wikarjusz, 
słowo Boże głosił Jks. Filoehowski,kanonik metro
politalny. Na chórze wliczem zebraniu amatorów pod 
kierownictwem p. Pakulskiego wykonano mszę Stu
dzińskiego, „Pange lingua” Cistlera;—na ofertorjum 
„Ave Maria”, Mercadantego (p. Szletyńska), na be- 
ńcdictus, tercet skrzypcowy z towarzyszeniem orga
nu, kompozycji Tejchmana.

W dniu jutrzejszym, jako w’pierwszy czwartek 
rozpoczętego miesiąca, odbędzie się w kościele opie
ki św. Józefa (panien wizytek) uroczysta wotywa 
ku adoracji Najświętszego Sakramentu; pojutrze 
zaś, to jest w piątek, odbędzie się w tymże kościele 
soleąna wotywa o godzinie 9-ej zrana, z wystawie
niem Najświętszego Sakramentu i suplikacjami, a to 
ku czci Serca Pana Jezusa.

— W dniu też jutrzejszym ku czci Najświętszego 
Sakramentu odbędzie tygodniowe się nabożeństwo 
W kościele św. Kazimierza (panien sakramentek) 
na Nowem Mieście, mianowicie:

o godzinie 9-ej i pół zrana uroczysta wotywa, 
o godzinie 3-ej i pół po południu nieszpory.
Na takąż intencję w kościele arebikatedralnym 

Jana odprawioną będzie jutro o godzinie 9-ej 
'zrana solenna wotywa z asystą i procesją.

Przegląd polityczny.
Telegram nasz berliński, zamieszczony w poran

nym numerze, donosi, iż niebawem przedłożonym zo- 
*tauie ciałom parlamentarnym w Niemczech wskrze- 

dawny projekt księcia Bismarka zakupienia 
t e* Państwo wszystkich kolei, przerzynających 
ierytorjum cesarstwa. Ongi projekt ów złamał się 

.0 twardy opór państw poludniowo-niemieckich, któ
re za cene spełnienia ideałów narodowych, zlania 
się w jednolitą całość wszystkich okruchów wielkiej 
bryły, rozbitej taranem Napoleona 1 i dawniejszem 
współzawodnictwem, nie chciały zrzec sic prawa do 
samoistnego zarządu własnemi kolejami na rzecz 
cesarstwa, kiore bądźcobądź jest i pozostanie w zje
dnoczeniu swem więcej pruskiem, aniżeli narodowo- 
niemieckiem. Książę Bismark ograniczył swój plan 
wówczas przeto na Prusy; z pomocą większości za

Z Paryża.
Dnia 1-go grudnia r. 1883-go. ,

Za czasów gdy Offenbach pisał muzykę do swojej 
„Pięknej Heleny”, zdawało się, iż nietylko bogowie 
tego Olimpu fantastycznego, ale całe społeczeństwo 
francuskie wiruje w jakimś tańcu przedpickielnym.

Istniała wtedy pewna grupa autorów, poczytują
cych sobie niejako za obowiązek dawać sygnał 
śmiechu ludziom, którzy obawiali się jednej tylko 
rzeczy: ziewania i dla których nudy były czemś gor
szeni niż śmierć!

Po roku 1870-ym miano jakby złosc jakąś do tej 
skocznej muzyki i do ekscentryczności literackich. 
Nieszczęścia wywołało powrót do „powagi”. AV obe
cnej chwili autorowie, którzy uprawiają rodzaj „nie
przyzwoity”, sami czują potrzebę udawania przy
najmniej dążności uczonych. Gdy piszą taką 
*-Boule de Suif11 lub „Chariot s'amwse”, zdaje im się, 
.iż pracują nad postępem psychologji i fizjologji, a 
nie nad podsycaniem i zadawalaniem brudnych in
stynktów libertynów, a chociaż wiedza nic zyskać 
nie może na rozpasaniu ich piór — hypokryzja ich 
pretensyj jest hołdem, jaki zepsucie ich składa reak
cji cnotliwej przeciw... lekkomyślności niedawno je
szcze panującej.
• Dziś wielu z tych, których ongi rzemiosłem były 
opowiadania drażliwe i niebezpieczne, stają się po
kaźnymi moralistami. Gustaw Droz może tu * być 
doskonałym przykładem... Imię jego niegdyś brzmia- 

jak wesoła fanfara. Otóż dziś—ten po śliskich 
drogach chodzić przywykły autor sławnego „Mon- 

Madame et Bebe” dziełka, któro już doszło 

chowawczej zdołał przed kilku laty w sejmie pru
skim przeprowadzić projekt zakupna kolei pruskich 
przez skarb królestwa i oto przed tygodniem minister 
robót publicznych, p. Meybach, oświadczył, że w r. b. 
administracja kolei rządowych przyniosła 20 miljo- 
nów marek nadwyżki w dochodach.

Tymczasem postarał się zarazem książę Bismark 
o łagodną represję taryfową na koleje państewek 
poludniowo-niemieckich, tak, że ujrzały się one dziś 
w konieczności pogodzenia się z losem i oddania 
swoich linij w ręce księcia Bismarka. Telegram 
nasz donosi, że zarówno parlament niemiecki, jak 
rada związkowa pozbyły się już ducha separatyzmu 
i gotowe są do przyjęcia reformy, która niewątpli
wie zresztą wyjdzie na korzyść potęgi niemieckiej.

Mgłą nieprzeniknionej tajemnicy pokryte są do
tąd wypadki w egipskim Sudanie od czasu klęski 
Hicksa-baszy w przesmyku kaszgackim. Najsprze
czniejsze wieści przedostawały się przez ten czas do 1 
Kairu dzięki zbiegłym koptom, przerażonym wiel-| 
kością klęski. Głoszono, że mahdi stanął już pod 
bramami Chartumu, że część jego armji przez tery- 
torja Dongoli i Bcrberji śpieszy na północ ku pierw
szej katarakcie Nilu pod Assuan, że ambicja fałszy
wego proroka sięga aż po Kair! Jedynym pewnym 
faktem dotąd jest, iż mahdi powrócił po zwycięz- 
twie do El Obeid, objuczony łupami i działami 
Kruppa. To także pewna, że wpływ jego na rozle
głych przestrzeniach Darfuru, Kordofanu, Berberji i 
Nubji musi być niesłychanym, skoro nawet żandar
mi egipscy, ta wyborowa wrzekomo armja wicekró
la, zreorganizowana przez Backera baszę i przewa
żnie z żywiołów czerkiesko-arnauckich złożona, nie 
odważyła się stanąć w obliczu mahdiego z bronią w 
ręku i połowa pierwszego już transportu jej, z 600 
ludzi złożonego, rozbiegła się w drodze z Kairu do 
Suezu na cztery wiatry.

Wiadomo z czasów Arabiego baszy, że wedle su
ro w Koranu na początek trzynastego wieku arab
skiej hedźry przypadają narodziny zwycięskiego 
proroka, który pokona wszystkich wrogów Islamu 
i świat nawróci do jedynej prawdziwej religji. Zna
mieniem, po którem wierni poznają proroka, bę
dzie — zwycięztwo. Mahdi zaś okazał się zwycię
skim. Fetwa* wielkiej szkoły prawa w meczecie 
El Azhar, nazywająca mahdiego przywlaszczycielcm 
świętego tytułu, nosi datę wcześniejszą od zwycięz-

twa pod El Obeid. Kto wie, czy ulemowie tej szko
ły dotąd jeszcze trwają w swym sceptycyzmie?

Anglja, wobec groźby nowego spotęgowania się 
fanatyzmu mabometańskiego, który mógłby porwać 
za sobą i owych 44 miljonów ludności muzułmań
skiej, ponad któremi potężna Wiktorja-Begum-chan 
rozciąga ramiona swej władzy, musi porzucić swą 
kwakcrsko-manchesterską politykę neutralności, je
żeli nie chce uronić wbrew interesom swojego han
dlu olbrzymich obszarów zbytu. Żandarmi egipscy 
nie obronią Suakim, Chartumu i Senaaru, nie obro
nią komunikacji pomiędzy Nilem i Czerwonem mo
rzem ani nie zdołają wskrzesić cesarskiej aureoli, 
otaczającej indyjską Wiktorję-Begum, gdyby zaga
sła. Potrzeba więc będzie znowu sięgnąć do sakwy 
i podążyć do Nubji po laury drugiego Tel El Kebi- 
ru. Europa już teraz pozwoli...

,___________________ Br. Z>

Z „polskieg^Manchestru‘\
Łódź w listopadzie 1883 r.

Na przyjazd Głównego naczelnika kraju urządzo
ną została w mieście naszem doraźna wystawa wy
robów tutejszych i okolicznych fabryk.

Niektóre z pomiędzy poczytnych pism warszaw
skich uznały za stosowne podać o tej wystawie kró
tkie sprawozdania, zredagowane — jak tego domy
ślać się trzeba z ich treści — przez wysianych na 
miejsce referentów.

Żałować jednak przychodzi, iż redakcje tych 
pism nie uzupełniły swoich dobrych chęci wyborem 
odpowiednio uzdolnionych referentów/ze sprawo
zdań bowiem zdradzających jawnie całkowitą niezna
jomość przedmiotu, jak również zupełny brak wiado
mości o dotychczasowym rozwoju tutejszego prze
mysłu, czytający ogół nie może powziąć właściwego 
wyobrażenia o jednej z najbardziej rozwiniętych 
gałęzi przemysłu krajowego.

Takie lekceważące traktowanie tutejszego prze
mysłu przez pisma warszawskie nie mogło zrobić 
przyjemnego wrażenia w kolach tutejszych przemy
słowców, tem więcej, iż w niektórych 'sprawozda
niach dopatrzono się tutaj nieprzychylnego usposo
bienia dla tutejszych przemysłowców i wyraża sie o 
nich z pewnym przekąsem.

123-ej edycji, wydał tom pt. „Smutki i uśmiechy”— 
i—o dziwo!—smutki przeważają u Droza po nad 
uśmiechami...

Dlaczegóż to? Czyżby on sam osobiście odczuwał 
wpływ tego melancholicznego nastroju, który nas 
wszystkich z wiekiem ogarnia i każę nam sądzić, iż 
wszystko się psuje, podczas gdy to tylko nasza wła
sna maszyna się rozłazi? Otóż nie!... Droz ulega 
wpływowi atmosfery chwili panującej, uciskowi 
tych myśli cierpkich, które wiszą w powietrzu. Droz 
zakrawa coś na Jererojasza... Krytykuje on piórem 
zgryźliwem społeczeństwo, które niegdyś sam zaba
wiał! ,

...„Świętość godności ojcowstwa—pisze on—zni
kła powoli za zgodą obu stron interesowanych. 
Przyzwyczajono się do sądzenia, iż pewna czułość 
wystarczy za wszystko i poczęto uważać cześć dla 
związków rodzinnych,jako strój do wielkich uroczy
stości, niepotrzebny i niewygodny... Wszakże wszy
scy pracowaliśmy nad skruszeniem tego starego 
świata. Bóg nic popełnia błędów... Rewolucje spo
łeczne równie nie są wynikami fantazji losu, jak 
wybuchy wulkanów nie są wypadkami arbitral- 
nemi.”

Niech i tak będzie, ale wybuchy owe grozą przej
mują dusze ludzkie i Droz widocznie żałuje swojej 
dawnej swobodnej gawędy.

...„Przeszłość nasza—wzdycha on ,eźy naszym 
śladem i dogania nas zawsze, a gdy nas za kołnierz 
chwyci, nie poznając jej, krzyczymy: zasadzka. Nie
stety... Najczęściej sami sialiśmy nasienie, z kterego 
roślina nas truje!”

Autor przejęty jest wstrętem do tego co go otacza, 
uznając się w części solidarnie winnym brzydoty, 
której rozwój go przestrasza.

„Któż bowiem, chociaż bezwiednie—wykrzykuje 
—chwilkę jedną nie brał potworu za dziecie szczę
ścia i me kołysał go gdy było maleńkie?” *

A jednak nic śmie orzec stanowczo, na kogo przy
pada największa cześć odpowiedzialności.

. .„Oczekuję—mówi—wielu niespodzianek w dniu 
sądu Rzeczy tego świata zamglone są dla oczu na
szych; me rozróżniamy jasno, co w istocie najwięcej 
i najbliżej nas obchodzić powinno i pomimo to temu 
poświęcamy wszystko. Ludzie prawie wszvscy, 
go y by wfizechmocnośc była ich udziałem, zniszczy- 
liby wszystkie owady z powodu, iż muszka jakaś 
wpadla im wt oko, strąciliby słońce ze stropu niebios 
dlatego, że idąc szybko spocili się!”

M ten sposób Droz stara się pozyskać uznanie o- 
koliczności łagodzących dla złości i porywów ludz
kich.

...„Piana, którą się na innych wyrzuca — powia
da — pochodzi zaw’sze z rany, która boli!”

Droz dla nowego dzieła swego przyjął formę li
stów babki. Jego „babka” nie istnieje i prawdę mó
wiąc, on sam jest ciągle na scenie. Sieje on afo
ryzmy bardzo zręcznie i dowcipnie sformułowane. 
Oto kilka próbek:

„Cnoty ’zewnętrzne są jako owe wielkie bilety 
bankowe, które pozwalają ich posiadaczom nie pła
cić niniejszych długów, pod pozorem, iż drobnych 
nie mają.”

„Człowiek jest jako garnek, którego uchem — 
próżność!”

, Ludzie są brzydcy, gdy się na nich patrzy bez 
okularów i nieco zbliska.” r J ‘

„Najczęściej zna się lepiej woźnicę, któremu Do
wierza się swoje konie, aniżeli zięcia, któremu od 
daje się córkę.”



9 <■

Do tej kwest]!—w mem przekonaniu nader wa
żnej—powrócę jeszcze w następstwie, tutaj zaś nad
mienię jeszcze, iż jeżeli owe sprawozdania nieprzy- 
jeronenf odbiły się echem w tutejszych kołach prze
mysłowych, to niemniej przykre wrażenie wywarły 
one pośród zamieszkałych tu polaków—i to całkiem 
niezależnie od przebijającego się w nich tonu.

Stykając się mniej lub więcej blisko z tutejszym 
przemysłem, nie możemy pojąó, jakim sposobem je
den z najbardziej rozwiniętych w kraju przemysłów 
traktowany byó może tak lekceważąco w prasie 
odbijaó mającej opinje społeczeństwa, dla którego 
rozwój ekonomiczny stanowi jedno z ważniejszych 
zadań chwili obecnej. Prasa nasza niewątpliwie 
rozumie przynajmniej w teorji ważność tego zada
nia, a jednak w artykułach ekonomicznych i prze
mysłowych zbyt często napotkać można zupełną nie
znajomość przedmiotu lub surowy dyletantyzm. 
Tymczasem w naszych warunkach nie wolno pisać 
aby pisać, nie wolno karmić czytelników niedorzecz
nościami ekonomicznemi jedynie dla zapełnienia 
szpalt. Może sobie pozwalać na to jakakolwiek in
na prasa, ale nie nasza; poruczając dział spraw 
ekonomicznych i przemysłowych dyletantom, za
miast odwołania się do specjalistów, których prze
cież nie brak, prasa nasza żle spełnia podniosłe 
swoje zadanie. Pogardliwe obchodzenie się z tymi, 
co się ośmielą wykazać błąd popełniony przez pismo, 
i praktykowane w takich razach w niektórych pi
smach uszczypliwe odgryzania się z widoczną chę
cią przekonania czytelnika, iż bądżcobądż pismo 
jest nieomylncm, mogą oddziaływać na naiwnych 
prostaczków, ale w oczach pojmujących doniosłą ro
lę naszej prasy nie rozgrzeszą jej bynajmniej 
z lekceważenia ciążących na niej obowiązków.

Nadmieniłem wyżej, iż w sprawozdaniach o wy
stawie łódzkiej, dopatrzono się tutaj nieprzychylno- 
ści i niechęci dla tutejszych przemysłowców, w szcze
gólności zaś oburzono się na powód tej niechęci, po
legać mający na tem, iż stosownie do wyrażenia 
jednego ze sprawozdawców, Łódź jest kolonją fa
bryczną czysto niemiecką i pozostanie takową, jeżeli 
nie na zawsze, to na długo.

Wyrazem tego oburzenia jest gorący protest, ja
ki pomieszczony został niedawno w tutejszej niemie
ckiej Lodź. Ztg. przez jednego z obywateli łódzkich 
podpisanego literami E. K.

Czy kreśląc przytoczone wyrazy sprawozdawca 
warszawski rządził się przeważnie nieprzychylno- 
ścią dla tutejszych niemców, — kwestja ta nie jest 
całkiem bezsporną. Owszem daleko więcej, a już 
co najmniej równie słusznem jest przypuszczenie, iż 
sprawozdawca kierował się przeważnie przychylno
ścią dla swego społeczeństwa a piórem jego powo
dował żal, że ludność krajowa nie zdobyła się na 
wytworzenie takiego przemysłu jak łódzki; takie 
zaś uczucie nie ma w sobie nic ubliżającego dla tu
tejszych niemców. W każdym razie przytoczony po
gląd sprawozdawczy nie jest dość ścisłym i znamio
nuje nieznajomość tutejszych stosunków. Z drugiej 
strony p. E. K. dotyka tej kwestji z tak ciasnego 
stanowiska, iż gdyby w tej sprawie można było

Czasem dawny Droz budzi się i z nieskończonym 
humorem szydzi z egoizmu tegoczesnego. Jego obraz 
małżeństwa „z rozsądku” jest w swoim rodzaju ar
cydziełem.

...„Wielu z małżonków obojga pici nie przewiduje 
i nie pragnie niczego więcej, jak tylko wspólności 
tych drobnych interesów materjalnych, które łączą 
dwoje podróżnych, siedzących w jednej karetce 
pocztowej i dążących do jednego miejsca. Ludzie ci, 
chrapiący pod jednemi firankami, jedzący z jednej 
miski — darujcie mi to wyrażenie — uważają się za 
połączonych jaknajściślej, i życie ich bieży swobo
dnie i wesoło przy zamianie tych familjarności, któ
ro dla nich stanowią miłość. Coraz bardziej zachwy
ceni tem, iż się do siebie podobnenii widzą, szanu
ją się, podobają się sobie, stanowią echo jedno dru
giego, jak dobrzy koledzy zgodnie zamieniają z so
bą banalno swoje zdania i dwie ich dusze, związane 
jak dwa psy na jednej sforze, biegną razem jedną 
drogą, spuściwszy nosy, wietrząc ten sam ślad. Są 
szczęśliwi i nie kryją się z tem tak, że zazdroszczą 
im inni, gdy wziąwszy się pod ręce, z uśmiechem 
na ustach wyjdą na przechadzkę w piękny poranek 
wiosenny. A wiecież o czem oni mówią? Mówią o 
sw oim kominku, pani jest za koksem a pan za drze
wem. 1 mała ta walka, zresztą bardzo słodka, trwa 
i i.ie ustanie chyba z życiem! Wszystko to jest zre
sztą bardzo dobre, gdyż dopasowani są do siebie, 
jak nie można lepiej, ale czyż w istocie potrzeba 
było, aby Bóg rękę podnosił dla błogosławienia ta
kim bezmyślnym związkom?!”

Zniechęcenie dominuje w tem dziele ironji cierp
kiej, obfitującem w rady i zdania tego rodzaju:

...„Aby iść spokojnie przez życie, trzeba niezbyt 
pilnie mu się przyglądać i niezbyt jasno w niem 
widzieć — społeczeństwo podobno jest do tych ma- 

l przytoczyć to tylko co przytoczono w owym prote-
I ście, to nieprzychylność wyczytać się dająca ze spra

wozdań, o jakich mowa, byłaby poniekąd usprawie-

W tym stanie rzeczy, mając sposobność bliższe
go wejrzenia w tutejsze stosunki poczytuję sobie za 
obowiązek zabrać glos w tej sprawie.

Łódź składa się głównie z trzech liczebnie jedna
kowo prawie silnych żywiołów etnicznych, a miano
wicie: 1) polaków, 2) żydów przeważnie krajowców 
w małej zaś cząstce cudzoziemców i 3) niemców.

Polacy stanowią tu połowę, a może nawet nieco 
więcej nad połowę ogólnej liczby robotników fabry
cznych i służby domowej, rękodzielnictwem nie zaj
mują się prawie wcale, w rzemiosłach, z wyjątkiem 
ślusarstwa i niektórych innych zawodów, oraz w 
handlu, z wyjątkiem”sklepów korzennych, galante
ryjnych i t. p., reprezentowani są słabo, natomiast 
zawody wyzwolone (lekarze, prawnicy i t. d) wy
łącznie prawie w ich spoczywają ręku.

Żydzi krajowcy zajmują się przeważnie—jak 
wszędzie zresztą—handlem. W ostatnich wszakże 
czasach rzucili się oni do przemysłu fabrycznego, 
stanowiącego poprzednio monopol ludności niemie
ckiej, oraz do rękodzielnictwa, po części wreszcie 
oddają się niektórym zwykle uprawianym przez 
njch rzemiosłom. Żydzi zaś zagraniczni, jacy o- 
siedlili się tu mianowicie ostatniemi czasy, zajmują 
się w niewielkiej liczbie przemysłem, głównie zaś 
handlem agenturowym, komisjonerstwem i t. p.

Wreszcie do ludności pochodzenia niemieckiego 
należy większa część fabryk; stanowi ona w fabry
kach blisko połowę robotników i bez mała ogół o- 
ficjalistów, do niej należy wyłącznie prawie ręko
dzielnictwo, a w części rzemiosła i handel.

Przeważna większość tej ludności — 90%, jeżeli 
nie więcej, składa się z tutejszych poddanych. W 
szczególności zaś największy procent poddanych 
miejscowych wykazują rękodzielnicy osiedleni tu od 
r. 1820-go i później przez ówczesny rząd Królestwa, 
oraz robotnicy fabryczni rekrutujący się z rodzin 
tychże rękodzielników, oraz kolonistów niemieckich 
z okolic Łodzi. Mniejszy stosunkowo procent pod
danych tutejszych przedstawia klasa przemysłow
ców, a to z powodu znacznego w ostatnich czasach 
napływu przemysłowców zagranicznych. Najwięcej 
zaś cudzoziemców spotkać można w sferze oficjali
stów fabrycznych i handlowych.

Osią, około której obraca się obecnie życie całej 
ludności tutejszej, jest przemysł fabryczny. Z tego 
powodu, skutkiem samej już przewagi kapitału i tej 
wyższości stanowiska społecznego, jaką ma zwy
kle wytwórca nad pośrednikiem, panujące stanowi
sko w mieście zajmują przemysłowcy, których wię
kszość, jak to powyżej wskazaliśmy, należy do kra
jowców pochodzenia niemieckiego. Oni to nadają 
miastu barwę i dlatego zastanowić się wypada nad 
pytaniem: jacyź są to ci niemcy?

Przemysłowcy ci, alboraczej ich ojcowie, przybyli 
do kraju na wezwanie ówczesnego rządu Królestwa 
Polskiego, który tak dalece nie powodował się nie
ufnością dzisiejszego naszego społeczeństwa wzglę- 

gazynów konfekcyj, w których ubrać się można ta
nio i łatwo, pod tym warunkiem, aby być zwykłej 
miary.”

Z literackiego punktu widzenia rzeczy Droz uwa
ża, „iż piękno i idea podoba się publiczności tylko 
wtedy, gdy jest drobno posiekana i ukryta pod 
głupstwem, jak... rubarbarum w łyżeczce konfitur”— 
wedle niego byłoby chimeryczuem, chorobliwem dą
żyć do doskonałości, być miernym wystarczy.

...„Nie trzeba skrobać się do krwi, czyścić się aż 
do wytarcia nitki i nie trzeba brać za pył włosia na 
suknie, z którego zrobione ubranie.”

Należy byó łatwym w wyborze środków użyć się 
mających. „Nie trzeba wymagać dokładnej klaro
wności lekarstwa, które nam ulgę przynosi. Cóż 
nam szkodzi, że kij .jest krzywy i sękaty, jeśli nam 
do chodzenia pomaga?”

Domyśla się on, iż zapewne to co ginie, zastąpio
ne z korzyścią czem innem zostanie. „Przecież Bóg 
jest wielki, a prawa jego są nam nieznane. A może 
właśnie tworzą się teraz podstawy czegoś, czego my, 
ludzie dawni, pojąć nie możemy.”

Nie stara się on nawet tego pojąć—robi wyrzuty 
i gani teraźniejszość, nie przeczuwając jaką będzie 
przyszłość, ani też nie zdając się odczuwać, że 
obowiązkiem każdego jest dopomagać do tryumfu 
dobra!...

Dobro! — przecież uwieńczono je w listopadzie 
w Akademji francuskiej i wynagrodzono je... bar
dzo skąpo. Nie ma na świecie rzemiosła mniej za
robku dającego —jak być człowiekiem cnotliwym! 
W ogólności człowiek poświęcenia umiera w nędzy...

Za dowód niech posłuży ten mały wyciąg z pro- 
tokułu posiedzenia rady miejskiej paryskiej z dnia 
28-go listopada r. b.

,..„P. Amouroux przedstawia radzie, iż często zda- j 

dem żywiołu napływowego, że osiadającym tutaj 
rękodzielnikom i fabrykantom niemieckim zape
wniał nawet rozmaite korzyści materjalne, jak o 
tem przekonać się można zarówno z wielce cenne
go dziełka O. Flatta, jak niemniej z licznych kon
traktów zawieranych przez rząd z osiadającymi tu 
fabrykantami.

Otóż pomimo, iż działalność przemysłowa ówcze
snego rządu Królestwa silnej w ostatnich czasach n- 
leęta krytyce (np. w broszurze A. Wrotnowskiego), 
bliższy rozbiór tej sprawy prowadzić musi do prze
konania, iż ówczesny rząd zdrowo zapatrywał aię 
na kwestję ekonomicznego rozwoju kraju. Od chwili 
kiedy gęstość ludności krajowej przewyższać zaczy
na pewną normę w stosunku do innych spółzawo- 
dniczyć z nim mogących krajów rolniczych, kraj 
pod groźbą zacofania nie może pozostać nadal wyłą
cznie rolniczym, ale musi rozwijać u siebie prze
mysł rękodzielniczy, a w dalszym ciągu za nrzykła- 
dem swoich sąsiadów i fabryczny. Zrozumiał to do
brze ówczesny rząd i dlatego wobec nieusposobienia 
ludności krajowej do przemysłu, wobec braku odpo
wiednich po temu żywiołów w społeczeństwie kra- 
jowem, usiłował zaszczepić przemysł choćby w spo
sób sztuczny przez sprowadzanie rękodzielników i 
przemysłowców z zagranicy, a nawet przez zakła
danie fabryk prowadzonych czasowo na rachunek i 
ryzyko rządu. i

Wszystko to stanowić było powinno dla ludności 
krajowej zachętę i szkołę i dlatego ówczesnej dzia
łalności rządu przyklasnąć tylko można. A i dziś 
jeszcze, zamiast czczych wyrzekań na obcy chara
kter przemysłu krajowego, lepiej byłoby postępo
wać w duchu wykazanych wyżej zamiarów. {

Ze ówczesny rząd całkiem słusznie nie obawiał 
się germanizacji wskutek napływu do kraju pewnej 
liczby kolonistów, rękodzielników i przemysłowców 
niemieckich — dowiódł tego dalszy przebieg rozwo-, 
ju tutejszej okolicy. Ludność napływowa assymi-' 
lowała się stopniowo z ludnością krajową, a to( 
wskutek naturalnego wpływu otoczenia i coraz licz
niejszych z nią stosunków i związków, pomimo, iż 
społeczeństwo nasze, jak zawsze, tak i w owej epo
ce, żadnego nie wywierało w tym kierunku nacisku. 
Assymilacja ta zaczęła nawet posuwać się żywszym 
krokiem od czasu wejścia niektórych przemysłow
ców w grono obywateli ziemskich i od czasu zbudo
wania kolei warszawsko-wiedeńskiej, która okolicę 
tutejszą zbliżyła z sercem kraju — z Warszawą, tem 
więcej, ii wtedy zaczęło już wchodzić w szranki ży
cia drugie pokolenie osadników, urodzone i wycho
wane w kraju.

Pośród żyjących dziś przemysłowców z owej epo
ki trudno spotkać nieznających języka krajowego... 
W wielu takich rodzinach używany on jest dodziś- 
dnia w gronie rodzinnem, a jednostki nie mówiące 
po polsku należą do nader rzadkich wyjątków. O; 
prócz przyjęcia języka krajowego, solidaryzował* 
się ci przemysłowcy i pod innemi względami z kra
jem, biorąc żywy udział we wszystkich sprawach 
krajowych.

Ten powolny wprawdzie, gdyż przyrodzonym bie* 

rżała się mu sposobność popierania protekcją swoją 
próśb wnoszonych przez starców o przyjęcie ich do 
szpitali. Administracja dobroczynności publicznej 
stawiała mu przeszkody z racji pewnych przepisów! 
regulaminów, na które mówca uważa za potrzebne 
zwrócić uwagę zgromadzenia. Taknp. starzec pewien, 
który walczył do 82 roku życia i w ostatnim roku zara
biał jeszcze 2 franki 25 centimów dziennie, gdy na
reszcie nie mogąc już pracować wniósł podanie o 
przyjęcie do szpitala, odebrał odmowną odpowiedź, 
motywowaną tem, iż nie ma jeszcze roku od czasu 
jak jest zapisany w kontroli biednych do pracy nie
zdolnych. Ale oto fakt jeszcze boleśniejszy. Pewnej 
kobiecie 63 lat mającej odmówiono na zasadzie, iż 
nie ma jeszcze wieku wymaganego przez przepisy. 
Kobieta ta w życiu swojem czternaście razy ocaliła 
życie innym, żywiła obok rodziny swojej starców, 
dzieci, okazywała godne podziwu poświęcenie w 
czasie panowania cholery, pielęgnowała rannych 
w roku klęski. Wiecież panowie jaki był koniec ży
cia tak pełnego abnegacji? Nieszczęśliwa musiała, 
w ostatnich dniach życia, zastawić w lombardzie 
swoich piętnaście medali, które za czyny poświęce
nia otrzymała, a gdy nareszcie spóźniona decyzja 
przyjęcia jej do szpitala nadeszła, spotkała się n* 
schodach z trumną, zawierającą zwłoki nieszczęśli
wej...”

Zaiste bohaterka ta powinna była zażądać dla sie
bie nagrody Monthyona, jak to uczynił Jacek Marj* 
Quesnel, który ją otrzymał,

...„Skromność tego poczciwego marynarza—mów* 
p. Roussc — musiała cierpieć nieco — śmiem sadzie 
z racji świadectwa, jakie zadowolone sumienie od
dawało jego odwadze!”

Zwykle ludzie cnotliwi pozostają za kulisami, • 
• aagrodę Montbyona starać się trzeba, jak o „biuro



giem rzeczy rozwijający się,lecz ciągły proces assy- 
railacyjny trwał mniej więcej do roku 1865/6, po
czerń zaszły okoliczności, które proces ten zwolniły, 
a po części nawet zupełnie przerwały.

Okolicznościami temi były: przedewszystkiem za
prowadzenie (wprawdzie chwilowo tylko).osobnych 
szkól dla ludności niemieckiej, dalej usunięcie języ
ka krajowego z urzędów a następnie ze szkół i z są
dów, wreszcie wskutek podwyższenia cła i upadku, 
kursu waluty rosyjskiej szybki rozrost przemysłu 
połączony z gwałtownym napływem żywiołu nie
mieckiego, z podnieconem pod wpływem zwycięztw 
r. 1870-go i świeżej potęgi państwa niemieckiego, 
poczuciem należności do zwycięskiego i potężnego 
narodu. ,

Wobec spólczesnego działania poprzednio wymie
nionych okoliczności, napływ ten nie mógł też po
zostać bez wpływu na osiadłą tu dawniej.i po części 
już zasymilowaną ludność pochodzenia niemie
ckiego.

Nie zbywało wprawdzie przykra na czynnikach 
Inogących oddziaływać w. przeciwnym kierunku, a 
mianowicie stosunki Łodzi z resztą kraju stawały 
się bądźcohądź coraz ściślejsze, a nadto korzystne 
warunki przemysłowe ściągnęły do tutejszego prze
mysłu wielu żydów krajowych. Jednakże sprawie
dliwość nakazuje wyznać, iż o ile.pierwszy z tych 
czynników wywiera w każdym razie pewien wpływ 
i nic pozwala na zupełne przerwanie procesu asy- 
milacyjnego, o tyle drugi z wymienionych czynni- 
ków nie objawia należytego oddziaływania, w praw
dzie większość tutejszych żydów przemysłowców i 
zamożniejszych kupców uwydatnia niekiedy oby
watelskie swoje stanowisko, jednakże w kantorach 
fabrycznych i handlowych, należących do zydow, ję
zyk niemiecki posiada prawo obywatelstwa, w tym 
też języku prowadzone są książki i załatwiane in
teresy i korespondencje. W ogólności zaś i pomija
jąc wyjątki, powiedzieć można, iż poza obrębem ży
cia domowego i wyboru rozrywek (np. przenoszenie 
teatru polskiego nad niemiecki), żydzi tutejsi ulegli 
zbyt silnie wpływowi tego żywiołu, jaki napłynął 
do Łodzi w ostatnich czasach, więcej może niż wie
lu z pomiędzy dawniej tu osiadłych przemysłowców 
pochodzenia niemieckiego.
i Z powyższego zestawienia czytelnik łatwo wypro- 
jWadzić może wniosek, iż Łódź riejest znów tak 
specjalnie i wyłącznie niemiecką, jakby o terti 
sądzić było można z ogólnikowego określenia spra
wozdawcy warszawskiego. Ta niemieckość, jaka 
l^ebija sio w Łodzi, znamionuje się głównie uźy- 
Z-,ve’n jeżyka niemieckiego. O sympatjach bo- 
Wleru państwowo-niemieekich nie może tu bye mo- 
My. Nawet ci przemysłowcy, co osiedli tutaj do
piero w ostatnich czasach, zanadto związani są in
teresami materjalncmi z krajem, — a me należy za- 
pominąć, że w tej sferze interes materjalny musi 
stać na pierwszym planie. Również nic może być 
mowy o jakimkolwiek nieprzyjaznem usposobieniu 
dla ludności krajowej. Jeżeli zaś pod jednym lub 
jiod drugim względem występują niekiedy ujemne 
dla Społeczności naszej objawy, to polegają one na 

czczej gadaninie i przytem pochodzą ze sfery prze
bywających tu czasowo w charakterze oficjalistów 
fabrycznych i handlowych, ajentów i komisjonerów 
— niemców i niemieckich żydów, którzy nie będąc 
niczem związani z krajem, nie mają oczywiście ża
dnej pobudki solidaryzowania się ze społeczeństwem 
krajowem, oprócz chyba tych względów przyzwoito
ści, jakie gość zachowywać winien względem gospo
darza domu.

Stefan Kossuth.

KZto
Początek oświetlania naftowego, jak się okazuje, po

dobnie do początku wszystkich wynalazków, giuie w po- 
mroce wieków.

Niedawno za pismem TtLgliche Rundschau podaliśmy 
wiadomość, iż pierwszym odkrywcą tego oświetlającego 
płynu był Abraham Szreiner w Galicji.

Okazuje sio jednak, że Szreiner został uprzedzony 
w tem odkryciu przez innych, jak niegdyś Krzysztof Ko
lumb w odkryciu Ameryki przez naszego Jana z Kolna.

Według nadesłanego nam objaśnienia, już na 10 lat 
przed odkryciem Abrahama Szreinera, jeszcze w roku 
1843-im, znany geolog nasz, Ludwik Zeiszner, który pó
źniej w tak tragiczny sposób zakończył życie w Krako
wie, zwrócił uwagę na naftę w liście przesłanym do pism 
niemieckich.

Drugim poprzednikiem Szreinera był powszechnie 
znany w Warszawie, niedawno zmarły maź rozległej na
uki i filantrop ś. p. ks. Adam Jakubowski.

Wydał on w r. 1852-im bardzo ważne dziełko p. t. 
..Myśli o podniesieniu przemysłu i fabryk w Galicji* 1*, a 
przechodząc w idem szczegółowo różne rodzaje przemy
słu w Galicji, zwrócił szczególną uwagę na naftę i smo- 
łowiec, mówił o rozmaitych użytkach tych produktów, o 
używaniu nafty do oświetlania i o dystylacji ropy.

tytoniu”. *) Potrzeba zasługi swoje przedstawiać 
i głosić, szukać protektorów... P. Rousse, który 
w tym roku obowiązkową wygłosił mowę o nagro
dach cnoty, opłakuje, iż cnota nie kusi już autorów 
i pisarzy. ... , . . .
i ...„Między zepsuciem i cnotą —mówi on — zdają 
się oni W wyborze nie mieć żadnej, trudności i wszy
scy chętnie trzymają się tego zdania Musseta: 
i, „Ma‘non m’amuse autant que Tiberge m‘ennuien 
czy jednak prawdą jest, iż wszystkie Manons są 
Itak zabawne a wszystkie Tiberge tak nudne? Sniu-m 
twierdzić, iż publiczność często .jest bardzo znużona 
zabawami, jakie jej narzucają. Te wyskoki ekstra
wagancji nierozsądnej, te jakby na konkurs pisane 
okrucieństwa, które nas już nie przerażają nawet, 
te kolekcje morderstw i zbrodni, ktoremi starają się 
Oszukać nudę bezpłodną wieku chylącego się ku 
końcowi, te niewyczerpane powieści z „tysiąca i je- 
dnej nocy“, w których sultanki uliczne, rozpoczyna
ją co wieczór swoje bezmyślne opowiadania, taje
mnice ich zasadzek, mary i widma miejsc moralnie 
niezdrowych—doprawdy jest tego dość, aby znudzić 
najmniej nawet delikatnych,. zbliżyć wszelkie wady
i grzechy główne i powszednie, a obudzić tęsknotę 
Za wszystkiemi cnotami. W.tej ciągłej defiladzie 
łotrów i kobiet upadłych każdego, ogarnia pi agnie- 
nie zobaczenia choć jednego uczciwego człowieka, 
ajeszcze więcej, choć jednej uczciwej kobiety!... 
póz także powiedzieć można o tem życiu fałszywem 
’ pióżnem jakie nas otacza—w którem nic nie jest

*) We Francji monopol tabnemy posiiula państwo. Sprzo- 
tytoniu odbywa się w sklepach, które administracja od- 

daja wedle nznńnia. Pierwszeństwo maję inwalidzi wojsko- 
*i, wdowy, których mężowie zginęli w służbie państwowej 
dp. Uzyskanie takiego „biura tytoniu'1 jest bardzo trudne.

Przyp. red.

Ks. Jakubowski nadmienia w tej pracy, iż ks. Stani
sław Jabłonowski już od lat kilkunastu usiłował zuży
tkować naftę do przemysłu, lecz zrażony trudność ami 
technicznemi zaniechał tych usiłowań. -

Nie na tem jednak koniec.
Jeden z naszych czytelników, p. Joachim Silberstein, 

pisze nam, iż nafta, jako płyn do oświetlania, znaną była 
jeszcze wczasach talmudystów, a Talmud.jak wiadomo, 
usystemizowany został co do treści jeszcze w wieku 
XII-ym naszej ery przez Alfassego i Majmonidesa.

W Talmudzie bowiem; w traktacie rSabat“,w oddzia
le drugim, w rozprawie nad kwcstją co jest dczwolonem 
używać w cela oświetlenia a co uio, powiedziano:

. łlabi Iszmael mówił, że nio wolno używać fusów 
smoły, aby nie ubliżyć ezci Sabatu, inni zaś uczeni do
zwalają używania wszelkich gatunków oleju, jako to: o- 
leju Szumszumin, oleju orzechowego, oleju nasienia 
rzodkwi, oleju rybiego, oleju z dzikich dyń, fusów smo
ły i nafty (iw-ne/t).’’

Teraz tylko pozostaje jeszcze do zrobienia zwykłe 
w takich razaeh odkrycie, iż Chiny na 2000 lat przed 
naszą erą były oświetlane naftą, a historja odkrycia te
go oświetlającego płynu stanie sic zupełnie podobną do 
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dziejów mnóstwa odkryć na pozór świeżych, któro jednak 
w najgłębszej starożytności były jużpowszechnie znane.

Słuszno jest zdanie mędrca, który powiedział, iż nil 
novi sub solo.

_______________________ X.

WIADOMOŚĆ/ BIEŻĄCE.
= Rada państwa roztrząsneła już 63 artykułów 

nowo projektowanego statutu uniwersyteckiego. Pó- 
zostaje jeszcze do roztrząśnięcia 113 artykułów. 
Dzienniki petersburskie przypuszczają, iż w r. b. 
rada państwa nie poweźmie jeszcze decyzji w tej 
sprawie. ____________ - •

— Główny zarząd inżenierji przedsięwziął, jak
donoszą Moslc. wied., sformowanie nowej 5-ej bryga
dy saperów oraz roty saperów zachodnio • sybe
ryjskiej. _

= W ministerjum marynarki powstała specjalna 
komisja, celem rewizji ustawy marynarki.
= Departament kas państwowych wystąpił do 

rady państwa z wnioskiem, według którego z dniem 
1-ym stycznia r. 1885 go mają być zniesione straże 
wojskowe, pilnujące dziś skarbcówkaspaństwowych 
we wszystkich miastach.
= Dochody probiercze, pochodzące z podatku, 

ustanowionego przez nową ustawę probierczą ód 
wyrobów ze złota i srebra i w ogóle od metali, w 
ciągu pierwszego roku od dnia 1-go kwietnia roku 
1882 go do dnia 1-go kwietnia r. 1883 go wynosiły 
303,518 rs. Dochód ten ma być znacznie zwiększo-j 
ny dzięki temu, iż w r. b. przy izbach probierczych 
otwarte zostały specjalne zakłady chemiczne, które 
mają dokonywać badań chemicznych tak dla rządu, 
jak i osób prywatnych według taksy.

— Departament celny ogłosił sprawozdanie o wy
wozie i przywozie towarów w czasie od dnia 1-go 
stycznia do dnia 1-go września r. b. Według da
nych tego sprawozdania, wywieziono z Cesarstwa i 
Królestwa 6,413,035 pudów soli, 2,542,247 pudów 
śledzi solonych, 1,160,481 p. owoców, 619,844 p.' 
herbaty, 403,263 butelek wódek, 22,126,965 czetw.f 
zboża, 1,994,670 pud. spirytusu, za 25,980,430 rs.' 
drzewa, 1,294,885 cz. nasion lnu,konopi, maku, słone
czników i t. p., 2,507,759 pud. wytłoków, 7,307,858 
p. lnu, 2,380,090 p. konopi, 1,261,544 p. słomy,' 
322,096 sztuk trzody chlewnej, 1,357,171 sztuk pta
ctwa domowego i dzikiego i 4,969,219 arsz. płótna.i 
W tymże czasie przywieziono 69,210.029pud. węgla 
kamiennego, 21,606,626 p. koksu, 2,143,662 p. ce
mentu, 1,706,744 p. sztucznych nawozów, 5,403,831 
p. bawełny, 8,559,250 p. surowca, 8 559,250 p. żela
za sztabowego,. 1,161,150 p- tenderów, lokomobil i 
sikawek ogniowych, 986,753 wyrobów metalowych,•' 
770.506 p. narzędzi rolniczych, za 1,546,559 rs. płó
tna i batystu, ża 1,859,739 rs. bielizny i ubrania, 
24 051 zegarków złotych, 73.515 srebrnych, 22,033 
drewnianych, 4,260 sztuk mechanizmów zegaro
wych bez* korpusów i t. d. W ogóle zmniejszył się

na swojem miejscu, ani obowiązki, ani interesa, ani 
przyjemności, w którem mówi się lekceważąco o rze
czach poważnych i poważnie o rzeczach wesołych 
i lekkich; w którerń między wspomnieniami trapią- 
cemi nas i groźącemi nam niebezpieczeństwami nie 
ma mowy o niczem, jeno o festynach i uroczysto
ściach, o zabawach i wyścigach i w którem zwycięz- 
two konia zakładami obstawionego zdaje się pom
stą za wszystkie klęski nasze!...”

Akademja przyznała też trzy tysiące franków 
Piotrowi Lavie, człowiekowi, który „wydarł śmierci 
ośmdziesiąt istot ludzkich”, dalej mniejsze sumy da
ne księciu Marchal, protektorowi gorliwemu trędo
watych i idjotów, pannie Alison, utrzymującej pen
sję żeńską, która „sama postanowiwszy nie wyjść 
nigdy za mąż, dała żony wszystkim mężom całego 
departamentu”, wreszcie służącym, co ż oszczędno
ści swoich utrzymywali podupadłych swoich pań
stwa.

Pewien krytyk, p. Janos Darmestetcr, poświęcił 
teraz właśnie tom cały „Studjom o literaturze an
gielskiej”... odznaczającym się wielką oryginalno
ścią. Autor pragnąłby, aby jego rodacy, którym 
klęska ich dodała uznania konieczności uczenia się 
niemieckiego języka, nie zapomnieli z tej racji o an
gielskim. Wymownie bardzo odzywa się o zabo
rach niemieckich i sztuce niemców właściwej wci
skania sic wszędzie, we wszystkich krajach, w któ
rych im na to pozwolono. Za prz;. ! d merze on 
Amerykę, dla której Francja tyle dm.rego uczyniła.

...„Sto lat ternu—piszo on- Francja dawała krew 
swoją i złoto Stanom Zjednoczonym, podczasi ply 
książęta niemieccy sprzedawali poddany ch sumdi 
Anglji na żołnierzy armji zgnieść mających Washino- 
tona Dziś na uroczystościach stuletniej rocznicy 
niepodległości prezydent Arthur, w celu pozyskania

głosów niemieckich na następne wybory, dajepierw
szeństwo potomkom jedynego ochotnika niemca 
przed reprezentantami Francji. Pierwszy historyk 
Ameryki, p. Bancroft, wykazuje z dowodami w ręku, 
iż moralnie Stany Zjednoczone nic nie są winne’ 

i Francji i że przedewszystkiem podtrzymywane by
ły w walce przez sympatje niemieckie (oda Klop-1 
stocka). Nim wiek upłynie, we wszystkich szkołach' 
Stanów Zjednoczonych nauczać beda. iż Lafayette 
był niemcem!” * ‘

Są to uwagi, które mogłyby się stosować do wielu 
krajów słowiańskich.

j Nie mogę iść za śladem p. Darmesteter w jego 
i studjach o Szekspirze i Byronie, ale nie mogę się o-. 
) przeć pokusie zacytowania pewnej anegdoty arcy: 
i charakterystycznej o wielkiej tragiczce francuskiej — 

pannie Rachel.
Artystka angie Iska, p. Siddons, odniosła w Lon

dynie tryumfy niezrównane w rolach szekspirow
skich—Racheli przyszła ochota grać rolę Lady Mac
beth.

...„Gdy jej powiedziano, iż p.Siddons wyczerpa
ła już wszystko co było możliwem, a w szczególno
ści w scenie Innatyzmu, Rachel odpowiedziała: „o! 
aleja mam myśinową, będą lizała moją rękę!” Po
jęcie zaiste zuchwale, uftra-szekspirowskie, które 
cofało lady Makbcth z nieświadomości snu do nie
świadomości instynktu zwierzęcego, mieszało coś 
dantejskiego d:> Szekspira i zmuszało artystkę do 
bycia boską lub .. śmieszną!”
'Poeta, jak sądzę, byłby się zgodził na takie tłu- 

! maczcnie swojej myśli i Rachela tym porvwem ge-, 
njuszu dowiodła, iż można jednocześnie pojmować’ 
Racine’a i Szekspira.

Wł. Mickiewicz,



eksport zboża i wielu preduktjw surowych, import 
zaś przedstawia w porównaniu. * r. z. znaczną pod
wyżkę.

= Według gazet petersburskich, ministerjum 
skarbu zamierza znieść cło powrotne od beczek 
wwożonych po sprzedaży spirytusu za granicą.

= Centralny komitet statystyczny w ministerjum 
spraw wewnętrznych opracowuje projekt przepisów 
o zastosowaniu w Cesarstwie „systemu blankieto
wego” przy zapisywaniu metryk, odnoszących się 
do ruchu ludności.

-■= Kolej terespolska przewiozła w ciągu paździer
nika r. b. 59,312 pasażerów i 2,925,101 pudów to
warów.

— Do wojsk tutejszego garnizonu nadeszły już 
pierwsze partje rekrutów z Cesarstwa, którzy bez
zwłocznie zaliczeni zostali do szeregów.

= Sprawy karne w zjeżdzie sędziów pokoju roz
trząsane będą w dniach 13-ym, 17-ym, 20-m i 21-m 
b. m.
= P, oberpolicmajster poleca dokonanie prze< 

glądu wszelkich znaków, ponieważ napisy na nich 
w języku rosyjskim pełne są błędów ortograficz
nych. 

= Kompanja asenizacyjna, oprócz specjalnych 
czterokołowych wozów na resorach, wprowadziła 
w użycie francuskie niskie kary, zaprzężone w je
dnego konia, a przeznaczone do czynności na uli
cach ruchliwszych i ciaśniejszycb.

= Na Nalewkach obok skweru, wprost ulicy 
Świętojerskiej, rozpoczętą została odbudowa zni
szczonego kanału, idącego w kierunku Muranowa 
od Nowolipek.

— Latarnie gazowe miejskie zapalane być winny
o godzinie 4-ej minut 15 wieczór, gaszone zaś o go-1 
dżinie 7-ej zrana, pala się zatem obecnie godzin 
1474- ___________
= Celem zbadania przyczyny wczorajszego pożaru 

w składzie towarów bławatnych na Nalewkach za
rządzono śledztwo. Zaznaczyć należy, iż pożary podo
bne w tej handlowej dzielnicy miasta od niejakiego 
czasu zdarzają się coraz częściej. W przeciągu r. b. 
jest to jedenasty tego rodzaju wypadek.

= W dniu jutrzejszym rozpocznie się w sali lo
sowań Banku polskiego ciągnienie piątej klasy 
141-szej loterji klasycznej, mające trwać dni dzie
sięć.
= JE. ks.^Bereśniewicz, biskup djecezji kujaw- 

sko-kaliskiej, w dniu wczorajszym przybył do War
szawy. -_____

— Z teatru i muzyki.
* W dzisiejszem widowisku w teatrze na salach 

redutowych zachodzi częściowa zmiana.
Zamiast „Anny de Kerviller” odegraną będzie ko- 

medja „Sidła”.
Powodem tej zmiany jest nagłe zasłabnięcie Mar

cello Chraszczewskiej.
* Wkrótce na scenie teatru w salach redutowych 

rozpoczną się próby pamięciowe z komedji „Rosen
kranz i Giidenstern”, tłumaczonej przez p. M. Ga- 
wale wieża.

* Jakkolwiek kontrakt z pp. Varesi i Defalco u- 
pływa z dniem jutrzejszym, jednakże wspomnień! 
aityści pozostać mają jeszcze przez tydzień, aby do
pełnić zastrzeżonej liczby występów, przerwanych 
skutkiem choroby primadonny.

* Podobno p. Teodozja Friderici-Jakowicka wy
stąpić ma gościnnie na scenie teatru Wielkiego.

* Na scenie teatru Małego odbywają się próby 
z jednoaktowego obrazka ludowego ze śpiewkami 
p. t. „Werbel domowy”.

Rzecz ta ukazać się ma w przyszłym tygodniu.
* Znana w kijowskich kołach artystycznych śpie

waczka, p. Ławrdwska,jwybiera się z koncertem do 
W.usza wy. .

P. Ł. produkować się będzie przed tutejszą publi
cznością po laz pierwszy.

= Sprawa prasowa.
Niedawno donieśliśmy o wytoczeniu sprawy pra

sowej redaktorowi naszego pisma, panu Wacła
wowi Szymanowskiemu, i stałemu naszemu współ
pracownikowi, p. Franciszkowi Nowodworskiemu, 
z powodu zamieszczonego w nrach 293ą i 293b Ku- 
rjera (z dnia 8-go listopada) w stałej rubryce „Z sali 
sądowej” artykułu pana Fi. N. p. t. „O jedno zero” 
(było to sprawozdanie z dość głośnego procesu nie
jakiego Sawnora, oskarżonego przez porucznika 
Mielnikowa o sfałszowanie wekslu na 1200 rs.).

Władza prokuratorska i następnie sędzia śledczy 
zainkryminowali tylko końcowy ustęp rzeczonego 
artykułu, zawierający wzmiankę o tern, iż wyrok 
aapadł jednomyślnie, i wzmianka owa posłużyła za
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podstawę do pociągnięcia zarówno autora artykułu, 
jako też redaktora pisma do odpowiedzialności kar
nej z art. 1038 kod. kar gł. i popr. (uzupełnionego 
późniejszemi przepisami prawoda w czerni z 1870 go 
11876-gor.).

Otóż obecnie dowiadujemy się, iż akta rzeczonej 
sprawy w tych dniach zostały już przesłane z biura 
prokuratora do sądu okręgowego, celem zatwierdze
nia sporządzonego aktu oskarżenia i następnie osą
dzenia sprawy in merito.

= Z prasy.
Czasopismo Wędrowiec zmieniło w dniu wczoraj

szym właściciela.’
Podobno od Nowego Roku wychodzić ma ono w 

zwiększonym formacie.
= Nietyle dowcipne ile... trywjalne.
Od pewnego czasu na wystawach sklepowych za

uważyliśmy oleodruki oraz ryciny, zawierające roz
maite sceny wzięte z fantazji, w których główne 
role odgrywają zakonnicy w mniej właściwem towa
rzystwie.

Nie mogąc dopatrzeć w rzeczonych reprodukcjach 
ani dowcipu ani też zdrowego rozumu, pragnęliby
śmy wiedzieć, w jakim celu handlujący sprowadza
ją podobne obrazki z zagranicy?...

Gawiedź uliczna przyglądająca się owym scenom 
z pewnością nie pokwapi się na ich kupno, a poży
tek z oglądania tych malowideł jest niezmiernie 
wątpliwy 

= Nowe spółki.
Dowiadujemy się, iż w kilku miejscowościach na

szego kraju agitują się projekty nowych spółek eko
nomicznych.

Między innemi opracowują się ustawy stowarzy
szeń wzajemnej pomocy, kredytowych i spożyw
czych.

Wszystkie one mają powstać w miastach prowin
cjonalnych.

Nie wymieniamy ich nazw, nie chcąc zdradzać 
projektów, które do czasu wyjednywanego zatwier
dzenia muszą pozostać w tajemnicy.

= Przemysł włościański.
Wiele mówiono, a więcej jeszcze pisano o leni

stwie naszego chłopa, a jednak kto rano wstaje, ten 
oprócz zobaczenia kwiatu... skrzętnych gospoś i... 
kremu kucharek warszawskich, śpieszących na targ, 
by o wczesnej porze zaopatrzyć spiżarnię w świeże 
produkta, może przekonać się, iż naszemu ludowi 
wiejskiemu nie zbywa na przedsiębiorczym duchu.

Prawie każdego ranka, szczególniej jednak w 
piątki, można spotkać w okolicach placu św. Ale
ksandra całe legjony wieśniaków obojga płci, dźwi
gających na plecach potężną piramidę z koszów.

Kosze te, rozmaitych kształtów i rodzajów, wy
rabiane są z łoziny przez okolicznych wieśniaków, 
ich żony i dzieci.

Ojczyzną jednak tych wyrobów jest, jak nas za
pewniła jedna z włościanek, wieś Augustówka, do 
klucza wilanowskiego należąca.

W wiosce tej z chwilą ustania robót w polu cała 
bez wyjątku ludność trudni się koszykarstwem.

Na zapytanie, ile też może zarobić z tego przemy
słu, włoscianka odpowiedziała, iż takich koszów 
sprzedaje tygodniowo za 4 do 5-ciu rs.

Zarobek taki gra bezwątpienia poważną rolę w 
budżecie dochodów wieśniaczej rodziny, tembardziej, 
iż oprócz pracy żadnych innych nakładów nie wy
maga.

Fakt ten dowodzi, że drobny przemysł rękodziel
niczy, nietylko w gałęzi koszykarstwa, mógłby za
pewnić naszemu ludowi ważne korzyści, zwłaszcza 
w tych wypadkach, gdy, jak to bywa najczęściej, 
szczupłe gospodarstwo rolne nie wystarcza na za
spokojenie potrzeb licznej często rodziny.

— Przepaści uliczne.
Na chodnikach niektórych ulic, a zwłaszcza w po

bliżu dworca kolei wiedeńskiej, pomiędzy flizami 
istnieją szerokie otwory, pod któremi znajdują się 
bezpośrednio kanały podziemne.

Wczoraj jeden ż naszych znajomych, przechodząc 
przez jedno z takich miejsc, upuścił kosztowną laskę, 
która w jednej chwili wpadła pomiędzy flizy i... po
płynęła do Wisły.

Znajomy nasz jest optymistą i dziękuje Opatrzno
ści, iż nie uronił przedmiotu większej wartości, oraz 
że otwory nic są tak wielkie, aby przechodnie przez 
nie osobiście do kanału wpadali...

Bodaj to optymizm! 
— Turniej fechtunkowy damski w Warszawie!
Jeden z ojców rodziny w Warszawie, nie poprze

stając na udzielaniu Ickcyj gimnastyki swoim nader 
wątłej komplcksji córkom, polecił je uczyć fech- 
tunku. .

Nadzwyczaj pomyślny wpływ tej sztuki na zdro
wie panienek skłonił innych rodzicóWj do pójścia 
za rzeczonym przykładem.

W ten sposób kilka Innych dziewcząt przystąpiło 
do wspólnych lekcyj.

Nauczyciel, zachęcony zręcznością swoich wycho
wanek, urządził w salonie prywatnym rodzaj turnie
ju, który zgromadził grono zaciekawionych gości.

Po zabawie urządzono składkę na biednych.
= Argos.
Taką nazwę, zapożyczoną od starożytnego miasta^ 

stolicy Argolidy w Peloponezie, w którem podczas 
wojny trojańskiej panował Agamemnon, noszą obe
cnie patentowane... szelki.

Mają one posiadać nieocenione przymioty i odda
wać nieobliczone usługi przy polowaniu, gimnasty
ce, wiosłowaniu itp. zajęciach fizycznych.

Wyrób ten, sprowadzony prosto z nad Sprewy, 
od dotychczasowych szelek, produkowanych z po
wodzeniem na miejscu, wyróżnia się w istocie prze- 
dewszystkiem... wysoką ceną.

= Szczególny zbieg okoliczności;
Jeden z najspokojniejszych w świecie ludzi p. M. 

zmuszony był w zeszłym tygodniu stawać aż w o- 
śmiu sprawach w charakterze świadka.

Na jeden dzień, dziwnym zbiegiem okoliczności, 
otrzymał wezwania aż do trzech sądów pokoju i tc 
na jedną i tę samą godzinę.

Stanął więc tylko w jednym sądzie i wziął świa
dectwo o niemożności stawania w dwóch innych.

Świadectwo to niewątpliwie uwolni pana M. od 
kar, jakie za niestawiennictwo dwaj sędziowie na 
niego nałożyli. 

= Nagroda.
Donosiliśmy przed kilku dniami o wykryciu kra

dzieży 4,110 rs., spełnionej przez felczera J.
Poszkodowany R. złożył w policji 500 rs., jako 

nagrodę dla osób, które się przyczyniły do wykrycia 
kradzieży.

Otóż z sumy tej p. oberpolicmajster przeznaczył 
370 rs. dla jednego z urzędników cyrkułu sobornego, 
czterem ajentom policyjnym po 25 rs., zaś jednemui 
ajentowi i rewirowemu po 15 rs. * •" ' '

= Oszustwo pokątnego doradcy.
Pani K., przybywszy do Warszawy z kapitałem 

8,000 rs., udała się do niejakiego W. S., tytułujące
go się adwokatem, a w rzeczywistości pokątnego do
radcy, bez żadnych kwalifikacyj prawnych, z pro
śbą o wyszukanie jej korzystnej lokacji na jakiej 
nieruchomości miejskiej.

Rzekomy „adwokat” w ciągu kilku dni wynalazł 
nieruchomość położoną na ulicy Wolskiej i przedsta
wił p. K. hypotekę zajętą do wysokości 37,000 rs.

Jednocześnie okazał zaświadczeniejakiegoś budo
wniczego i książki rachunkowe dochodów z nierucho
mości, stwierdzających, iż posesja przynosi 4,000 
rs. netto, a więc jest wartą 50,000 rs.

Pani K., uwierzywszy tym dowodom, pożyczyła 
swój kapitalik na 9% rocznie.

Tymczasem w tych dniach, na żądanie jednego 
z wierzycieli, mających pierwszeństwo przed panią 
K. odbyła się subhastacja i p. K. zmuszona stanąć do 
licytacji, nabyła posesję za 38,000 rs.

Nie mając pieniędzy, chciała odprzedać z wolnej 
ręki, nikt jednak więcej nie daje nad 36,000 rs.

Naturalnie, iż odbędzie się druga licytacja i bie
dna kobieta ze swoim kapitałem zostanie na koszu.

Było to oszustwo pokątnego doradcy, przeciw któ
remu wytoczona zostaje akcja sądowa na drodze 
karnej.

= Szczególna kradzież.
Wczoraj wieczór u państwa G. na NowymŚwie- 

cie odbyło się liczne zebranie gości, którzy dopiero 
po godzinie 2-ej w nocy zaczęli się. rozchodzić.

Rozespany lokaj wybiegł do przedpokoju dla po
dania futer i paltotów, lecz jakież było jego przera
żenie, kiedy spostrzegł wielki brak tych zwierzch
nich okryć.

Brakowało siedmiu futer męskich, czterech palto
tów i trzech futer damskich.

Nie ulegało wątpliwości, że spełnioną została kra
dzież, zwłaszcza że drzwi prowadzące do sieni zna
leziono tylko przymknięte.

Położenie okradzionych a i samego gospodarza 
stawało się bardzo niemiłem.

Pan G. razem z lokajem biegną na dół, celem za
wiadomienia stróża i policji.

Tymczasem na schodach i w sieni pierwszego pię* 
tra znajdują porozrzucane palta i futra gości.

Nie brakowało ani jednej sztuki.
Widocznie złodzieje, trudno bowiem przypuścić 

aby jeden mógł to wszystko unieść, zostali spłoszeni 
i salwując się ucieczką, porzucili na schodach skra
dzione rzeczy.

Stróż domu zeznał, iż po godzinie 10-ej nikogo za 
bramę nie wypuszczał, a do kamienicy wpuścił dwóch 
lokatorów.

Jak się zdaje, złodzieje umknęli przez parkan po* 
dwórzowy na tył sąsiedniej posesji.



= Świętokradztwo.
W dniu dzisiejszym rnno. w kościele św. Anny (po-ber- 

Bardyńskim), dokonano kradzieży puszki kościelnej, wiszącej, 
do zbierania ofiar na światło.

Kiedy kradzież spełnioną została i jaką sumę zawierała 
,w sobie puszka—niewiadomo.

Śledztwo celem wykrycia sprawcy kradzieży zarządzono.
= Bijatyki uliczne.
Na Krakowskieni-Przedinieśeiu Bronisława G., w bójee 

ł Bronisławą M., zraniła ją dotkliwie tępem narzędziem 
X głowę.
\ Opodal na tej samej ulicy Włodzimierz D., uderzeniem 
w szczękę Tomasza J., wybił mu kilka zębów i zranił do
tkliwie policzek.

Sprawcy awantur ulicznych zostali przytrzymani
— Podrzucenie.

• W dniu wczorajszym w domu przy ulicy Freta, pod nrem 
16, znaleziono przy schodach piwnicznych podrzucone niemo
wlę płci męskiej, dwa dni zaledwie życia liczyć mogące.

Dziecię odesłano do domu podrzutków-
= Nagła śmierć.

' Nocy7 dzisiejszej na Nalewkach, pod nrem 31, służąca 
Chana Ł. zmarła nagle.

Zwłoki, celem wyprowadzenia śledztwa sądowego, zostały 
Ba miejscu zabezpieczone.

■= Wypadki. Na Zjeździe powożący Jan T. spadł z ko
ala dorożki i zranił się dotkliwie w głowę. — Na Chmielnej 
Pośliznęła się Agnieszka D. i uległa złamaniu nogi.—Na Dc- 
orej pod nrem 27, z niewiadomej przyczyny, zapaliła się bel
ka w suficie.

——-------
= Djecezja kielecka.
Djecezja ta, licząca 611,504 dusz, według katalo

gu na rok przyszły, składa się z ośmiu dekanatów, 
Łtóremj są: kielecki, jędrzejowski, włoszczowski, 
olkuski miechowski, pińczowski, stopnicki i bę

dziński.
Kościo}ńw parafjalnych znajduje się w niej 229, 

“Ijaluych 16, zakonnych 5, po-zakonnycb 5, kaplic 
Publicznych i prywatnych 119.

Duchowieństwo składa się z 320 księży mszal
nych świeckich, zakonnych w parafiach 13, w kla
sztorach 19, braciszków zakonnych 3, alumnów se
minarium w Kielcach 46, w akademji duchownej w 
Petersburgu 3; oprócz tego znajduje się w djecezji 
21 zakonnic i 11 sióstr miłosierdzia.
| Klasztory zakonne istnieją: reformatów w Pilicy, 
Pińczowie i Stopnicy, klarysek w Chęcinach, nor- 
ibertanek w Imbramowicach; siostry miłosierdzia są 
czynne przy szpitalach w Kielcach i w Stopnicy.

Na czele djecezji stoi JE. ks. biskup Tomasz Teo
fil Kuliński: kapitułę stanowi: 3 prałatów i 4 kano
ników. _________

Osuszanie błot poleskich.
, tych dniach ministerjum dóbr państwa wydało 
sprawozdanie o postępach robót około osuszania błot 
Da kolesiu

Polesie liczące 8 miljonów dziesiatyn, jest trzy 
•zazy większe od Belgji i sześć razy od Saksonji.

Na obszarze tym mieszka zaledwie pól miljona lu
dności.

Całe Polesie, to jedna równina, gęsto zadrzewio
na i poprzerzynana dopływami Prypeci.

Na wiosnę, gdy śniegi topnieją, wody Prypeci 
wzbierają, rwą powłokę lodową, występują z brze
gów i zalewają kraj nieraz na 20 wiorst przestrzeni, 
jak to bywa w okolicach Turowa.

j Woda spływa dopiero w połowie lipca, pozosta
wiając po sobie kotliny i błota.

Na gruntach poleskich rosną tylko trawy dzikie, 
niezdatne na paszę i gdzieniegdzie drobne krzaki 
brzeziny.

Polesie — tó kraj lasów i błot.
Uprawne pola zajmują zaledwie ’/< część olbrzy

miego obszaru.
Wszystko, począwszy od ludzi, a skończywszy na 

inwentarzu i lasach, pozostaje pod destrukcyjnym 
iwpływem błot, będących źródłem chorób i znisz

Oto dzisiejszy obraz Polesia, które pracą techni
ków i inżenierów ma się zamienić na urodzajną do-

W każdym razie Jest to kwestja długich lat jesz
cze... 

= Straty rolników.
Według obliczeń urzędowych kieska księgosuszu 

Nawiedziła w r. b. dwa powiaty gubernji płockiej: 
•ierpski i płocki.

W celu uśmierzenia chorooy wybito ogoleni 165 
•ztuk bydła, t. j. w sierpskim 117 i w płockim 48.

Wynagrodzenie zaś, wypłacone właścicielom za 
Wybite bydło, spaloną ściółkę i paszę, oraz za zni
szczoną odzież, wynosiło w powiecie sierpskim rs. 
5174 kop. 51, w płockim rs. 1591 kop. 63, razem 
»s. 6771 kop. 14. L

Dodając do powyższego koszta podróży wetery
narzy, ogół wydatków uczynił rs. 6981 kop. 86.

= Komitet obywatelski.
W Suwałkach zawiązał się komitet obywatelski, 

który wziął sobie za zadanie czuwanie nad przeku
pniami, iżby trzymali się rzetelnej wagi i sprzeda
wali świeże produkty spożywcze.

Członkowie tego komitetu odbywają codzienne 
deżury kolejne w jatkach i na targu i w razie zau
ważenia nadużycia wzywają interwencji policji, 
która winnych pociąga do odpowiedzialności karnej.

Urządzenie to godnem jest naśladowania.
= Dla uczniów.
W Lublinie zawiązało się kółko miłośników sztu

ki dramatycznej, zamierzające urządzić kilka wido
wisk amatorskich.

Dochód przeznaczony zostanie na rzecz niezamo
żnych uczniów miejscowego gimnazjum.

= Projekt resursy.
W Końskich krzątają się około założenia resursy 

miejskiej.
Dotychczas oświadczyło gotowość przystąpienia 

do resursy 50 z górą osób.

= Z sądu.
Z włocławskiego donoszą nam, iż w jednym z 

miejscowych sądów gminnych roztrząsana była 
sprawa cywilna, stanowiąca bezwątpienia wyjątek 
w kronikacli sądownictwa gminnego, gdyż ciągnęła 
się przez 12 godzin.

Tak przeciągłych spraw w istocie sądy gminne 
nie znają.

Akcja,'o jakiej korespondent nasz donosi, doty
czyła pretensji cywilnej o naruszenie gruntu i gra
nic, wytoczonej przez jednego sąsiada drugiemu.

Proces skończył się pojednaniem.

świata.
X ..Przeddzień ŚW. Andrzeja11. Ilustracja nlsmie- 

eka fiber Land und Meer. podaje piękny drzeworyt, 
przedstawiający „przeddzień sw. Andrzeja w Galicji”. 
Rycina charakterystycznie chwyta stary obyczaj’.

X Paweł Merwart, rodak nasz, utalentowany arty- 
sta-malarz, stale w Paryżu zamieszkały, zaczyna coraz 
bardziej „wchodzić w modę” nad brzegami kapryśnej 
Sekwany. Oprócz zamówień, których nie braknie mło
demu artyście, spotykamy coraz częściej jego nazwisko 
przy każdej bądź publicznej uroczystości paryskiej,bądź 
przy urządzaniu zabaw w bawiącym się świecie. Zwła
szcza żywe obrazy jego układu są obecnie wielce poszu
kiwane w salonach, gdzie rządzi smak wykwintny i 
najlepszy dobór rozrywek.

X Na bruku. Hamburgietcher Corresp. donosi, iż 
jeden z tamtejszych bankierów zatrzymał jakiegoś Bor
kowskiego z Wilna, który zmieniał fałszywe 25-rublo- 
we banknoty. Posiadacz pieniędzy, usprawiedliwiwszy 
się przed policją, iż nabył je w Wrocławiu, pozostaje 
na wolności, lecz ponieważ zabrano mu zakwestjonowa- 
ną gotówkę, znajduje się w położeniu tak oplakanem, iż 
zarząd miejski musiał pomyśleć o środkach wyśłania go 
do rodziny.

X Konstruktor okrętów. W tych dniach wyszły w Li- 
verpoolu materjały archiwalne ^Kevordsoflast times o- 
bejmujące ważne przyczynki do dziejów wychodźtwa. 
W r. 1832-im osiedlił się tam żmudzin, Stacewici, któ
ry. służąc w admiralicji angielskiej budował sthtki, a 
nawet w konstrukcji parowców porobił wynalazki. Mu- 
nicipjum na wystawie przemysłu morskiego przyznało 
mu wzmiankę zaszczytną. Stacewiez z marł wr. 1839-ym, 
pozostawiwszy liezne spostrzeżenia o świeżo wprowa
dzonych maszynach parowych. Prace te w swoim czasie 
drukowane były w dziennikach specjalnych.

X Rothschildowie frankfurccy plącą podatku ro
cznie po 75,000 marek. Są to dwaj ludzie najzamożniej
si w Niemczech. Drugie po nich miejsce zajmuje słyn
ny fabrykant Krupp, płacący podatku od kapitałów 
63,000 marek. Taki podatek byłby dla niejednego for
tuną! 

X Chevalier d’industrie. Mniemany hr. Hendl zu 
Goldrain, baron v. Hochgalsaun-Kaster, aresztowany 
niedawno w Berlinie, okazał się według otrzymanych 
z Giazu i Innsbrucku wiadomości pospolitym śmiertel
nikiem, Alojzym Heideggerem z Tyrolu. Specjalnością 
jego było udawanie tytułowanego bogacza i staranie się 
o rękę posażnyeli panien, a zarazem pożyczanie zna
cznych kwot od ich rodziców... W tym charakterze oże
nił się w Grazu z córką jednego z wyższych urzędników, 
a następnie zbiegł do Berlina i nowe rozpoczął zaloty. 
Sztukę swoją zręczny oszust praktykował już w ró
żnych większych miastach austrjackich i niemieckich. 
Ujmująca powierzchowność była mu wielką pomocą w 
tym areyryzykownym zawodzie.  .

X Turniej pięściowy. Kieler Zeitung donosi, iż 
jakiś goljat, holender, zapowiedział w Rotterdamie tur
niej pięściowy z trzema ludźmi, tt rzy oniccznie 
ma a być niemieckiego pochodzenia. Zamożny wido
czni^ człowiek, złożył dla szermierzy, bez w zględu na

"W*
trzej wyciągnęli losy. Fasowanie się trwało krótko. 
Dwóch niemoów pokułakowanych padło na trawę, trze-

elego atleta wrzucił w sadzawkę... Tłumy trzęsły się. 
od śmiechu. Następny turniej na tych samych warun
kach wstrzymała policja skutkiem interwencji konsula 
tu niemieckiego.

X Przewrót w świecie mody. Na pierwszem 
przedstawieniu „Królów na wygnaniu* Daudeta w Pary
żu. artystka Pierson wystąpiła w sukni zrobionej ze 
skórki, jaka używaną jest na rękawiczki szwedzkie, gar 
nirowanej atłasem i koronkami. Cały modny świat pa
ryski z nadzwyezajnem zdumieniem przyjął tęniesłyeha 
ną nowość, która otwiera drogę do zupełnej rewolucji 
w świecie mody. Maluczko, a ujrzymy suknie damskie 
ze złocisto lakierowanej skórki, a później może... juch
towe!

f Ś. p. Józef Trzetrzewiński, właściciel dóbr Morsko 
w gubernji kieleckiej, radca komitetu Towarzystwa kredyto
wego ziemskiego w Królestwie Polskiem, w dniu 14 listopa
da r. b. w dobrach swoich Morsko, zakończył życie. Z up<>- 
ważnienia pęzosfałej wdowy i dzieci nieboszczyka w War
szawie, w imieniu tychże, zaprasza się członków i urzędni
ków władz Towarzystwa kredytowego ziemskiego, krewnych 
i znajomych zmarłego na żałobne nabożeństwo za duszę ś. p 
Józefa, w kościele św. Krzyża, odbyć się mające dnia 6-go 
grudnia, we czwartek, o godzinie 10 i pół zrana. —4077
f Ś. p. Bronisława z Stefańskich Buch, wdowa po budo

wniczym, opatrzona św. sakramentami, przeżywszy lat 20, 
zakończyła życie dnia 3 b. m. Pozostała córka i rodzina za
prasza krewnych i przyjaciół na żałobne nabożeństwo w dniu 
6 b. m,. we czwartek, o godzinie 10 i pół zrana, w koście
le św. Anny na Krakowskiem-Przedmieśein, oraz na wypro
wadzenie zwłok z tegoż kościoła zaraz po skończonem na
bożeństwie, na cmentarz powązkowski. —1250—

-j- Ś. p. Marja Pryanai, po krótkiej i ciężkiej chorobie, 
dnia 4 prudnia r. b. przeniosła się do wieczności. Stroskana 
rodzina zaprasza przyjaciół i znajomych na żałobne nabo
żeństwo dnia 6 b. m., w kośeiele św. Krzyża, oraz na wy
prowadzenie zwłok z tegoż kościoła, o godzinie 4-ej po po
łudniu tegoż dnia, na cmentarz powązkowski. —4095—
t We czwartek, dnia 6 b. tn. odbędzie się żałobne nabo

żeństwo w kościele św. Barbary na Koszykach, o godzinie 
10-ej zrana, za duszę ś. p. Wawrzyńca i Tekli małżonków 
Mościckich, na które pozostali synowie zapraszają kre
wnych, przyjaciół i znajomych. —4086—
t Za duszę ś. p. Józefa Popławskiego, lat 74 mające

go, w Książnicach w dniu 6 listopada r. b. zmarłego, odbę
dzie się nabożeństwo żałobne w dniu 6 grudnia r. b., we 
czwartek, w kościele św. Aleksandra, o godzinie 1O i pół 
zrana, na które pozostały syn z synową i wnukami zapra
szają krewnych, przyjaciół i znajomych. 4093
t Krewnym i życzliwym, którzy byli w dniu 29 listopada 

na mszy św. i przeniesieniu zwłok z katakumb do grobu 
familijnego ś. p. Antoniego i Marji Sulikowskich, °oraz 
syna ich Aleksandra, składam serdeczne Bóg zapłać.

—4094— Stanisław Sulikowski.
f Składam serdeczne podziękowanie szanownemu ducho

wieństwu z parafii Narodzenia N. Marji Panny na Lesznie, 
a w szczególności Jks. Majewskiemu za odprowadzenie zwłok 
eórki mojej Anny na miejsce wiecznego spoczynku, zacnemu 
pasterzowi za pobożne westchnienie przy mszy św., towa
rzyszkom i współpracowniczkom za oddanie ostatniej przy
sługi, tym którzy na barkach swoich donieśli do grobu i 
wszystkim uczestniczącym w tym smutnym obrządku, Bóg 
zapiać.

—4096— Wanda z Kosków Bieńczycka.

Kijów 3-go grudnia.—Z okazji uroczystości otwar
cia teatru narodowego w Pradze czeskiej, Kijewla- 
nin zamieszcza artykuł pt. „Walka czechów z niem- 
caini”, w którym między innemi powiada: „Szcze
góły walki czechów z niemcami przedstawiają cie
kawy fakt i zasługujący na uwagę ze strony społe
czeństwa rosyjskiego. Zewnętrzny związek pomię
dzy Rosją a Czechami na pozór jest słaby, niezbyt 
widoczny. Za to łączność wewnętrzną, nieujętą, 0- 
partą na zobopóhiem poczuciu pokrewieństwa ple
miennego oraz wspólności interesów politycznych i 
narodowych, równie żywo odczuwają obadwa sło
wiańskie narody, czesi i rosjanie. Znanem jest kla
syczne wyrażenie pewnego starego dyplomaty: „Ro
sja już tern samem oddaje usługę słowianom, że 
istnieje.” W istocie sam fakt istnienia silnego pań
stwa słowiańskiego na wschodzie krzepi i ośmiela 
niezmiernie zachodnio słowiańskie plemiona w cięż
kiej walce o niepodległość. Przypatrzcie się rozma
itym zakątkom pognębionego i pokrzywdzonego Sło- 
wiaństwa, a z setek ust prostych wieśniaków^ usły
szycie stwierdzenie tej myśli. Ale niemniej prawdzi
wą jest i odwrotna teza: „Słowianie już tern samem 
oddają usługę Rosji, że istnieją.” Dla Rosji oczywi- 
ście jest korzystnem, aby narody jednego z nią 
szczepu nie zatonęły w morzu niemieckiem lub ma- 
dziarskiem, ażeby z jaknajwiększem powodzeniem 
broniły swojej narodowości, swojej politycznej i du-



chowej samoistności. Bo im silniejszymi, swobo
dniejszymi i samodzielniejszymi będą słowianie za
chodni, tein mniej strasznym i niebezpiecznym bę
dzie wspólny wróg słowiański. Oto jedno z najwa
żniejszych źródeł naszego współczucia dla każdego 
powodzenia czechów i innych słowian w ich walce 
z germanizmem.” Wspomniawszy potem o znacznej 
liczbie osiadłych w Rosji czechów, o interesowaniu 
się czechów wszystkiem co dotyczy Rosji, Kijewla- 
nin wyraża życzenie, aby i „rosyjskie społeczeństwo 
i prasa więcej zwracały uwagi na pobratymczy na
ród czeski, który mężnie broniąc swojej narodowo
ści, tern samem oddaje wielką usługę Rosji i całemu 
światu słowiańskiemu”.

Kijów 3-go grudnia.— Kijewlanin przypomina, o 
czem wspominał już dawniej, że i książę Donduków 
Korsaków i następnie jenerał Hurko, jako jenerał- 
gubernatorowie odescy, zwrócili uwagę na znaczny 
napływ żydów do zakładów naukowych, gdzie licz
ba ich się potroiła, podczas gdy liczba wychowańców 
innych wyznań zaledwie się podwoiła. Rady peda
gogiczne kijowskich gimnazjów wezwane o udziele
nie opinji, wyraziły zdanie, iż uważają wpływ ucz
niów wyznania mojżeszowego za bezwarunkowo 
szkodliwy dla uczniów innych wyznań. Skutkiem 
tyc'- opinij i przedstawień, jak powiada Kijewlanin, 
przez Rozkaz Najwyższy zwróconą została na na
pływ żydów do średnich zakładów naukowych uwa
ga" komitetu ministrów, który w celu zwrócenia tej 
kwestji na drogę prawodawczą, * ikazał ją mini
strowi oświecenia dla otrzymania potrzebnych wy
jaśnień.

Moskwa 3 go grudnia. — Moskowskija wiedomosti 
zajmują się sprawami kościoła serbskiego, które do
prowadziwszy niegdyś do usunięcia metropolity Mi
chała, grożą obecnie rządowi serbskiemu ze strony 
patrjarchy konstantynopolskiego takie trudności, 
że rząd ten jest gotowym do pewnych ustępstw. Z 
tego powodu rzeczona gazeta powiada: „Rząd serb
ski, decydując się na pewne ustępstwa, lubo przy- 
znaje, że przekroczył granice swojej kompetencji i 
wszedł w sferę kościelną, jednocześnie nie zgadza 
się na przywrócenie metropolity Michała. Czyż to 
nie dowodzi, że w tem prześladowaniu metropolity 
Michała, rzecz nie leżała w konflikcie kościelno-pań- 
stwowym, lecz w ubocznych względach, naprzykład 
w chęci przysłużenia się Austrji, jak się tem nieraz 
otwarcie chwaliły wiedeńskie i peszteńskie pólurzę- 
dowe dzienniki.”

Ostatnia poczta
„Kurjera Warszawskieg o'*.

Paryż 3-go grudnia. — Agencja Havasa określa 
bliżej układ, jaki stanął pomiędzy Francją, Anglją, 
Niemcami, Rosją i Stanami Zjednoczonemi co do 
obrony europejczyków w portach chińskich. Układ 
zawartym został za pobudką Niemiec. Będzie on za
stosowanym w razie powtórzenia się podobnych wy- 
p idków, jak w Kantonie. Dla osiągn ęeia tego celu 
mają rzeczone mocarstwa utworzyć międzynarodową 
flotylę, złożoną z lodzi działowych, stale przebywa
jącą w zatoce Kantonu. Komendę dzierżyłoby to 
mocarstwo, które w obecnej chwili najwięcej posia
da okrętów na wodach chińskich. Tem mocarstwem 
jest teraz Francja.

Paryż 3-go grudnia. — Ajencja Havasa donosi 
pod dniem 27-yrn z. m. z Hai Fong: „Wskutek ata
ku chińskiego na Hai Dzung ogłoszono tu stan o- 
blęźenia. Mandarynów z Huanghien i Hai Dzung, 
przekonanych o porozumienie się z chińczykami, a- 
resztowano.”

r Londyn 2-go grudnia. — Biuro Reutera donosi z 
Kairu: „Rząd egipski upraszał Anglję o skłonienie 
W. Porty do przyzwolenia, aby w "państwie tu- 
reckiem wybierano rekrutów do armji egipskiej, 
mającej udać się do Sudanu. Rząd angielski zażą
dał wpierw zapewnienia, że komendę sprawować 
będą oficerowie europejscy. “

* Berlin 3-go grudnia. — Centrum postawiło dziś 
w sejmie pruskim wniosek wprowadzenia napowrót 
zniesionych w r. 1875 artykułów 15, 16 i 18 konsty
tucji pruskiej. Takowe przyznają obu kościołom 
chrześcijańskim w Prusiech prawo samoistnego regu
lowania swoich spraw, tudzież swobodę komuniko
wania się z przełożonymi kościoła i znoszą prawo 
władzy państwowej do mianowania i zatwierdzania 
funkcjonarjuszów duchownych. Postawienie tego 
wniosku uważanem jest za wskazówkę, że układy 
kurji rzymskiej z rządem pruskim nie są na dobrej 
stopie. Obrady nad wnioskiem odbędą się 12-go 
grudnia.

Telegramy własne
„ Kurjerw tPwrss liwskiego".

Paryż 5-go grudnia.
Rząd nie otrzymał dotąd urzędowego potwier

dzenia pogłoski o nadejściu . odpowiedzi chińskiej 
na ostatnią notę Ferryego.

Berlin 5 -go grudnia.
Poseł niemiecki przy dworze petersburskim, jen. 

Schweinitz, który dwukrotnie w ubiegłym tygodniu 
był u księcia Bismarka we Friedrichsruhe, wiezie do 
Petersburga własnoręczne pismo cesarza Wilhelma 
w odpowiedzi na list przywieziony przez p. Giersa

Berlin 5-go grudnia.
Wielcy Książęta Sergjusz Aleksandrowicz, Dymi- 

try Koustantynowicz oraz poseł niemiecki Schwei
nitz wyjechali w dniu wczorajszym do Petersburga.

Parys 5 go grudnia.
Poseł rosyjski, ks. Orłów, wyjechał do Montreux, 

celem odwiedzenia ministra spraw zagranicznych, 
Giersa.

Parys: 5-go grudnia.
Komisja izby deputowanych odrzuciła wniosek 

ułaskawienia Berezowskiego.
Londyn 5-go grudnia.
Times donoszą, że od dnia 4-go listopada regular

ne wojska chińskie przechodzą ustawicznie przez 
Hongkong i Kanton, udając się do Tonkinu. Spo- 
dsiewanem jest odroczenie operacji admirała Cour
beta z powodu nawiązania nowych układów.

Petersburg 5 go grudnia.
Otwarta w dniu 22-m listopada (s. s.) w Banku 

państwa sprzedaż sześcioprocentowej renty tegoż 
dnia została zamkniętą z powodu wyprzedania całej 
ilości przeznaczonej dla Petersburga.'

Petersburg 5-go grudnia.
W dniu 20-ym grudnia zostaną zamknięte połą

czone izby w Witebsku i Mohilewie, a natomiast o- 
twarte zostaną w tychże miastach sądy okręgowe.

Petersburg 5-go grudnia.
Według doniesienia pism tutejszych, nastąpiło 

w tych dniach Najwyższe zatwierdzenie uchwały 
rady państwa, znoszącej archiwum dawnych aktów 
w Łomży, Siedlcach, Kaliszu, Kielcach i Lublinie.

Petersburg 5-go grudnia.
Według Journal de St. Pćtersbourg, wiadomość 

rozpowszechniona przez zagraniczne dzienniki, ja
koby rząd w Petersburgu ustanowił specjalną komi
sję do opracowania projektu, dotyczącego wewnętrz
nego politycznego ustroju, jest bezzasadną. Tenże 
sam Journal de St. Peterslnurg powiada, iż w Pe
tersburgu nic nie jest wiadomo o wrzekomem poro
zumieniu mocarstw, a w ich liczbie i Rosji, w przed
miocie wysłania lodzi kanonierskich na jW?. chiń
skie.

Petersburg 5-go grudnia;
Jenerał Czcrnajew uprasza o wysłanie katolickie

go kapłana do Turkiestanu, który objąłby pieczę 
duchowną nad miejscową ludnością katolicką.

Petersburg 5-go grudnia.
Wiadomości o zawieszeniu wydawnictwa Rusi są niepra

wdziwe. Pismo to będzie wychodziło w roku 1881 w dawnej 
objętości i na dawnych zasadach.

Petersburg 5-go grudnia.
Skutkiem spadłego śniegu utrwaliła się sanna. Newą pły

nie kra.

GIEŁDA.
Dnia 5-go grudnia 1883-go roku,

Coraz gorzej po pożyczkowym wysiłku, który 
nie odpowiedział oczekiwaniom zagranicy, traktowa
na jest również za granicą waluta rosyjska. Wczo
raj jak to wiemy z urzędowych notowań giełdy ber
lińskiej sprowadzono kurs rubli do 198.25, dzisiej
sze wiadomości z zebrań przedgiełdowych nie tylko 
tyle płacić, ale zaledwie 198 żądać obiecują. Każę 
to przewidywać kurs płacony najwyżej 197.75 czyli 
kurs przcdpożyczkowy.

Tem smutniejszy jest ten stan rzeczy, iż przed 
tygodniem myśl o pożyczce i o spodziewanej ztąd 
zwyżce podtrzymywała umysły, podczas gdy dziś 
nic w bliskości przewidywać nie można coby kurs 
waluty rosyjskiej poprawie i podnieść mogło.

Obniżka więc silna i beznadziejna — przynaj
mniej w pewnym przeciągu czasu bardzo smutnie 
oddziaływa na giełdy. Giełda warszawska idąc 
wskazówkami z Berlina, podnosiła kuisa walut ob
cych a dążenie zwyżkowe było sunę i pozwalające 
sądzić, że sfery giełdowe nie łudzą się wcale i dzia
łalność giełdy berlińskiej uprzedzać są skłonne.

Za weksle długoterminowe na Berlin — również 
jak za krótkoterminowe 50.70 żądano — o 25 kop. 
drożej niż wczoraj. Płacono jeszcze z początku 
50.60 a w końcu nawet 50.65 — również o 25 a na
wet 27’Ą kop. drożej niż wczoraj. Różnica w żąda
niu za krótkoterminowe wynosi 30 kop. i takąż ró
żnicę widzimy w płaceniu, płacono bowiem 50.571/,, 
50.60, a w końcu nawet 50.621/3 za 100 marek.

Weksle na pomniejsze miasta niemieckie długo
terminowe po 50.t>0, krótkoterminowe po 50.50 ku
powano.

Na Londyn tranzakeji nie dokonano. Żądano za 
długoterminowe weksle 10.25, i za krótkoterminowe 
10.24—za 1 f. st.

Na Paryż na początku dzisiejszych czynności dłu- 
gMertninowe weksle po 40.75 kupować było można, 
później krótkoterminowe po 40.90 a nawet 40,95 
płacono, przy żądaniu 41.10—za 100 fr.

Na Wiedeń również podniesiono żądania o 45 kop, 
na 100 flor, do 85.75 płacono do 85.50.

Ogół obrotów bardzo mizerny.
Listy likwidacyjne coraz wyżej. Już dziś 88.60 

za większe, 88.30 za mniejsze żądano. Za pierwsze 
nawet płacono 88.45, czyli wyżej niż wczoraj żąda
no. Pożyczka wschodnia 92 w żądaniu.

Listy zastawne bez ruch u choć w cenach bardzo 
wysokie, notowano po 100.50, 100.30, 100.15—w 
serjili 100.30, 100.20,100.05 wserjilll żądano— 
tranzakcyj nie dokonano. i

Listy miejskie 96.50, 93.80, 92,80 i 92 w żądania 
notowano—91.80 za serji IV płacono.

Łódzkie nieco wyżej 86, 84.60 i 84 — w żądaniu.
Akcje bez ruchu.
Godzina 121/,. Usposobienie mocne. Za weksle 

długoterminowe na Berlin na 50.67 osiągnąć było 
można. J, Mł.

Sprawozdanie o handlu skórami.

Wysokie ceny, po jakich w tygodniu minionym sprzeda
wano skóry na targu warszawskim skłoniły niektórych zwy
kłych kupców, a mianowicie przedstawicieli pewnych znacz
niejszych nawet garbarni do wstrzymania się chwilowo od 
kupna.

Ż tego powodu przy zmniejszonej nawet dostawie bydła 
skóry cokolwiek, choć bardzo' nieznacznie, straciły na cenie, 
przy usposobieniu cokolwiek słabszem.

W handlu na sztuki na żywem będlęciu sprzedawano je 
po .8 rs. do 16 rs. 50 kop. i 17 rs. Rozumie się jak zwykle 
wyjątkowo duże i piękne cokolwiek drożej.

W sprzedaży na wagę płacono nieoezrszeżone z rogami 
za funt skóry lekkiej w sztukach 60—65 funtów ważących 
16 kop., w sztukach 65 do 70-funtowych 16 i pół kop. i‘tak 
dalej przy zwiększeniu wagi całej sztuki o 5 podnosząc oj- 
nę funta o pół kop.

Ceny skór oczyszczonych bez rogów o 1 kop. od poprze
dnich wyższe.

Co do skór cielęcych również stan rzeczy jest dla posia
daczy mniej korzystnym niż w dwu ostatnich tygodniach. ,

Kupcy tutejsi wyżej niż 22 rs. za pud płacić nie ehcieli,; 
zagraniczni zaś kupcy, którzy na nasz rynek zaglądali, za
ledwie 20 rs. za pud ofiarowywali, twierdząc, iż za granicą 
obfite są towaru tego zapasy i że na rynkach niemieckich 
panuje zastój w handlu tym artykułem.

j. m

WYKAZ DEPESZ __ * 
otrzymanych przez warszawską centralną stację telegra
ficzną w dniu 4-ym grudnia roku 1883-go, a niedorę- 
czonyeh adresatom, z powodu niedokładnych adresów: 

Fiszberg,—Rudnicka Ujazdowska 23,—Aronzon hotel 
hamburski,—Erenrich,—Cecylja Zalewska Niecała 4 — 
G. H. Szenberg.—Pelszaft Pokorna dom Holmdera,— 
Mutaftin,—Ludwik Żyliński Marszałkowska,—Kułako- 
cki, — Wołowski Marszałkowska, — A. Słonimski,— 
Sztikgold Solna,—Buchmann Zimna 10,—Juljan Bern
hard Żelazna 23,—Grinberg,—Nowicki,—Natalja Sa
fian Nowogrodzka 3 m. 4,—Sawczekow hotel polski 56, 
—Natel Sznajer Nalewki 27.

Uwaga. Osoby, życząca odebrać którą z wyżej wy
mienionych depesz, winny przedstawić stacji telegrafica 
nej dowód legitymacyjny.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

— Panu Cz. z Pilicy.— W pośpiesznem redagowania 
pisma wyrazy obce są prawie nieuniknione. Staramy 
się ich unikać, nic możemy jednak kierować się krańco
wy m puryzmem.

— Adwokatowi E. S. w Humaniu.—Rzeczony obraz 
nabytym został za sumę 30,000 rs. do zbiorów akademji 
sztuk pięknych w Petersburgu. Siemiradzki mieszka 
w Rzymie.

TEMPA
WFELKł. Dziś: „Tancerka”, „Przebudzenie się 

lwa” i „Stryj przyjechał” (po cenach dawniejszych)- 
Jutro: „Linda z Cbamounix” (występ panny Varest 
i pana Defalco, abonament zawieszony).—SALE 
REDUTOWE. Dziś: „Sidła”, „Prelegent”, „Bron 
niewieścia” i „Grzeszki babuni”. — MAŁY (przy n- 
licy Daniłowiczowskiej nr 4). Dziś; BWeseie OB’ 
wety”. Jutro: „Po drodze”.
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Dentysta Abramowicz,
Trębacka róg Wierzbowej (hotel Angielski). (1189)

— Herbatę pierwszorzędnych chińskich plan- 
tacyj bezpośrednio sprowadzoną, po cenach hurto
wych sprzedaje detalicznie dom rolniczy VH. 
hr. Skarbek i W- hr. llonikier. Senator- 
ska nr 28, Plac resursy kupieckiej. (1082)

Dentysta Gutzman, Bielańska nr 4. §

KSIĘGARNIA
Skład Nut i Fortepianów

Józef Bandurski i S-ka.
Niecała 1, dom lir, Krasińskiego. 
Węgiel kamienny najlepszy 1 rs., śre
dni 95 kop. llrzewo brzozowe 13 */2 rs. 
Sosnowe 15l/2 rs. Odstawa punktualna. 
Połączenie tełefonemz głównym skła
dem, Okopowa nr 1O. (3803)

£ ' 
£ s 
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— Do dzisiejszego numeru Kurjera dla prenume; 
ratorów na prowincji dołącza się prospekt TfygocfotJ 
ka powszechnego. ;
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llubec JFort, llubec Choisi, Hubec Mo 
yen, Dessert, Carmen i Bonbons w ce
nie rs. 1 za 100 sztuk.

Tytonie „Erzerum”
w cenie od rs. 1 do rs. 12 za funt.

gwiazdkę dla młodzieży
K Ił Ó Ł. O W7 I JE dO Ł, S C Y, 
43 portrety litografowane podług rysunków Tytusa 
Maleszewskiego, z krótkim tekstem, w ozdobnie o- 
prawnej książeczce, lub na tablicach, są do sprzeda
nia we wszystkich księgarniach, cały poczet rs. 2 
kop. 50, skład główny w księgarni Gebethnera i 
Wolffa. (3930)

Wybwown tanie jo rs. 1. k. 35 (9 złotych) poleca 
Skład bielizny J. NAT^KBŁUTA, SenatorsŁa 22. g

- TJńiwersytecka klinika oczna, mie
szcząca się czasowo w szpitalu św. Rocha. — Prof. 
W olfring udziela porady chorym na oczy bez- 
płatnie, codziennie od 12 do l]/3, (968)

Cena okowity:
i dnia 5.go grudnia 1331 roku. 

Burt, skład, garniec rs. 2 kop. 71.
-wiadro rs. 8 kom 332

W PRACOWNI I

ISDKIEŃ i OKRYĆ i
DAMSKICH |

A N N Y I
Dzielna J6 76, | 

J gdzie sądy pokoju. H

— Kostfumy czarne w wielkim wyborze 
i kolorowe od rs. 18 poleca

na nadchodzącą lllf’ll'miify 
Magazyn paryski, Niecała 4. (4054 '

MMZKaatuiMa..  ___________________________ »

Rozpoczctem zostało jrejjwrató pneiplaij iia oron nyśliwski 
t P R I R O D A O

Pierwsza Emisja.
5’1. Pożyczka Premiowa Bosjjsla z 1864 r. 

Asekurację od losowania amortyzacyjnego z dnia 
*'go (14-go) stycznia 1884 roku, za opłatą 
sztuki po

kop. 50 <lla. miejscowych, 
kop. 60 dla zamiejscowych 

łącznie z portorją przyjmuje
yiAlRICY VELKEV,

—•1196— Krakowskie-Przedmieście nr 77.

Berlin 100 mar. z krótk. 
Londyn 1 funt stert. „ 
Paryż 100 franków „
Wiedeii 100 guld. „ „

Papiery publiczne: 
.,4% Listy z. 3 okr. ser. I i D 
5% Listy z. nowe z r. 1869 d. 

( . . m m-
Listy zast m.” Warsz. serjij

W

Bezjlatia joraia amMatoryjiia 
dla niezamożnych chorych 

w KliiiiM Szpitali:
Dzieciątka Jezus 

i Ś-go Rocha.
Prof. Dr Popow, choroby wewnętrzne we* 

Wtorki i Czwartki, od godz. 11 do 12'. i 
w Szpitalu Dzieciątka Jezus.

Prof. Dr- Efremowski, choroby ehirur-l 
giczne od 12 do 1%, codziennie w Szpi- ; 
talu Dzieciątka Jezus. ■

Prof. Dr Wolfring, choroby oczu od 12' 
' a •?' P- codziennie w Szpitalu'

S-go Rocha- 2798—R ’

ms, 

łmiodowa 6, wnvst ! o- 
śeioła po-kapuc' ńskiego, 

odznacza się zręcznym i wy- 
studjowanym krojem ai 
obok starannego i elegan-1 
ckiego wykończenia cena-, 
mi zachęcająco przystępne-' 
mi. Gotowa robota’również 

-— korzystnie do nabycia.—Na; 
—- prowincję sposób brania' 

J miary wysyła. 4650 '

Przez Rząd zatwierdzony i kaucjonowany
DOMKOHISOWY

pod firma

SALA LICYTACYJNA PRYWATNA
1) Przyjmuje na. sprzedaż wszelkie rucho

mości. towary i wyroby fabryczne.
2) Wyprżedaje tnkowe każdodzieniiie z wol

nej ręki, n we Czwartki przez licytację.
3) Wielki wybór mebli nowych i używanych 

tak wykwintnych, jakoteż skrrnryeh. ’
Obstaluiiki na roboty tapie.’rskie.

4) Dywany, serwety, lust a, żyrandole, bi- 
żuterja, porcelana, szkło, garderoba.

5) Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 
wszelkie wyroby galanteryjne, kufry, wa izy 
i t, p.

Otwarta codzień od godz. 9 rano do7wie- 
czór, w Święta od 12 do 6. 2854

Od

Od
Od

Od
Od
Od . ..,  
Od 2—3. Choroby chirurgiczne, dr J. Zawadzki.
Od 2—3. Choroby kobiece, dr J. Szczygielski.
Od 3—4. Choroby oczów dr Przybylski.
Od 3—4. Choroby wewnętrzne, dr Br. Chrostowski.

Opłata za poradę 25 kopiejek. —203—
w—WWWWT——im..i, ...m

Maravilla, llavana-Superieur, Weli- 
cius, JOesser, llenoma, Konkurencja 
i Kupidon, polecają r

EiMM i PHBW
w Warszawie (hotel Europejski). (1186

m.
I 

II

W 
Listy zast m.”Łodzi”serji I 
4% Listy likwidacyjne duże. 

„ małe. 
Bilety Banku Ces. ser. I, II i III 
Ros. Poż. Premj. z roku 1864 

„ „ .. 1866
I Pożyczka wschodnia rs. 100
II ,, „ rs. 100
III « „ rs.

Akcjo i obligacje:
• dr. żel. warsz.-w. rs. 100 

dr. żel. warsz. -b. rs. 100 
dr. żel. warsz.-terespol. 
dr. żel. fabryezno-lódzk. 
Banku handl. w Warsz. 
Banku dysk, w Warsz. 
Banku handl. w Łodzi, 
warsz. Tow. ub. od ognia 
warsz. Tow. fabr. cukru 
Tow. fab. cukru Józefów 
Dobrzel. Tow. fab. cukru 
Tow. Lilpop, Kau i Lew. 

 Tow. Łazienek i Łaźni • 
Akcje Tow. zakt przędz. Zaw.|-

Nowy-Swiat nr 55 (IJfOSt
Od 9—10. Choroby weneryczne i skórne, dr T. Żera.
Od 10—11. Choroby szczęk i zębów’, dr Piotrowski.
Od 10—11. Choroby wewnętrzne, specjalnie gardła i płuc, 

dr J. Pawiński.
Od 11—12. Choroby weneryczne i skórne, dr J. Diehl. '
" ’ 11—12. Choroby nerwowe i organów- moezopłciówyeh, 

di M. Brunner. ,. , „
12—1. Chor, uszów-, poniedziałki i piątki, dr Taczanowski.
12—1 Choroby wewnętrzne, codziennie, prócz poniedziałku 

i piątku dr Baczyński.
12—1. Choroby kobiece, dr Rogoziński. ,
1—2.<£horoby weneryczne i skórne, dr T. Anders.
1—2.T?horoby wewnętrzne i dzieci, dr Zacharewicz.

K^NTon irEicsir 
Goldstein i Tachauer, 
Mirakowskie-Przedmieście 03.

Asekuruje ross. prem. pożyczki od amortyzacji po
li 1>«

/abele krajowe i zagraniczne wszelkich losów i po
tyczek do przejrzenia dla Sz. publ. bezpłatnie. (979)

Potrzebna jest

KUOHAKKA • 
dobrze umiejąca gotować lub Kucharz 
dnbremi świadectwami, od Nowego-Rokuj 
SJotcl Angielski, Wiad. u Rządcy. 4716'

dla użytku
Inżynierów, Budowniczych, Jeo- 
inetrów, Techników i Przemy

słowców, ułożył

Al. KUCZYŃSKI,
INŻYNIER.

Z 44 drzeworytami w tekście.—Cena rs. 2. 

łb#F* Do nabycia w znaczniejszych księ
garniach- 3045r i

(rok XII) i (rok XII)
OĆHOT  ̂

(Przyroda i Myśliwstwo).
TPriroda i Ochota" wychodzi w miesięcznikach, około 259 str., z rysunk. w tekście 

i w pizeeiągu roku zamieszcza kilka podręczników, liczne uwagi praktyczne, rady, 
badania i wiadomości, wchodzące w zakres polowania bronią palną, z naganką 

.i rybołówstwa, 40—50 opowiadtin i szkiców myśliwskich, oraz około 30 artyst. wykon, 
scen z polowań, wliczając w to 6 kolorowanych.

• Abonenci roczni otrzymają przy pierwszym zeszycie wielkie premium (na wałku): 
.^Pierwsze publiczne sadzenie gołębi," wykonane najnowszym sposobem (chronio- 
lotograficznym): wszystkie postacie stanowią podobizny moskiews. myśliwych, oraz naszyen 
współpracowników.--Opróez tego nowozapisani prenumeratorzy, którzy opłacili Przed “• 
Grudniem 14 rs., niezwłocznie otrzymają, Jako próbę rycin, zamieszczanych w naszJ‘. 
wydawnictwie.—4 olegrafy za przeszłe lata i wielką okogr, rycinę; „Polowanie soltoiami 
C. Aleksego Miehajlowicza?

— Żadna mąka nie wytrzyma porównania z mą
ką („Krupczatką”) młyna parowego walcowego 
Towarzystwa akcyjnego w Moskwie, tak pod wzglę
dem piękności ani też wydajności, a tymezasem i 
najekonomiczniejsza. Skład główny i sprzedaż wa
gonami Marszałkowska nr 40. Sprzedaż deta
liczna w workach po 200, 40, 20, 10 i 5 funtów 
W handlach W t. Nowickiego w Warsza
wie na Marszałkowskiej nr 40 i Elektoralnej nr 30, 
oraz w filji w Lublinie. (1203)

 —1^———

Kurs jiellj warszawskiej.
Dnie 5-go grudnia 1883 r.

— Instytut dra Kadlera dla syfili- 
tycznych i skórnych. Oddzielne pokoje 
z całkowitem utrzymaniem. Konsultacja od godziny 
10- 12 i od 4—6. Krakowskie-Przedm nr 38. (749) 
4046) Dr med. St. Kondratowicz, akuszer, przyjmuje 
od 9—10 rano i od 4—6 po poi. Marszałkowska 49.

Dent. E. Seguinaud (francuz),! 
który pozostawał w jednym z pierwszorzędnych za
kładów dentystycznych tutejszych przez lat siedm, 
mieszka na Świętokrzyskiej 17, przyjmuje od 10—5.

otrzymała na skład głjńriy;

BezoliaU spisu
ludności miasta Warszawy 1882 r.

Część I. Lufncść ) oil frzględem wi.- 
ku. stanu crWilnego. wyznań, narodowości, 
wykształcenia, rodzaju zamieszkania, stosun
ków rodzinnych, miejsca urodzenia. Cena rs. 
135.

Do nabycia wa wszystkich znaczniejszych 
.księgarniach. ’ 3035r

~ K sięgarniaT^3
Skład Nut i Fortepianów 

Gebetimera i Wolfa 
poleca otrzymany na skład główuy:

Suknie 
ślubne, ba
lowe, wizy

towe 
i skromne.

Wartość kuponów:
Od Listów zast nowych 5% kop. 226r/i8.
Od Listów z. m. Warsz. s. Ii II k 88%.
Od Listów zast. tn. Łodzi kop. 47%.
Od listów likwidacyjnych kop. 4%

Targi
NA PLACU WITKOWSKIEGO.

Dniu 5-go grudnia 1883 r.
- Pud Korzeo

od i do od | do
k p i e j e k

Pezen. 242—250 sm. i ord. — — —
„ _ pstra i dobra — — —
” ” biała . . . — — 859 —

wyborowa . — — 890 960
Żyto wyborowe 232 lunt. — — 615 635

„ średnie..................... — ““ — —
„ wadliwe . • . . . — — •

Jęczmień 2 14 rzęd. 202 f.
Owies...................... 1A1 (• z — 300 315
Gryka...................... 20z f. — — —
Rzepik letni..................... — ““ —• —

zimowy 212 funt. —
Rzepak rapos zim. 212 i. — —
Groeh poluy 262 lunt. . — — — — "
Ziemniaki......................... — — —
Masło świeże funt . . . —

solone pud . . . — __
Siana pud...................   . 40 __
Słomy pud......................... 30 35 __
Drzewo opał. twar. s. kub ■ ■

„ miękkie „ — — — —

^
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„TYGODNIK ILUSTROWANY,”
NAJDAWNIEJSZE PISMO POLSKIE OBRAZOWE, 

rozpoczynające obecnie DWUDZIESTY PIĄTY ROK swego istnienia, 
p o ś w i ę e o n e 

życiu społecznemu, literaturze, nauce, sztuce i beletrystyce, 
obzazuje chwilę bieżącą w kronice tygodniowej, wypadki polityczno w przeglądach tygo
dniowych, literaturę krajową i zagrań czną w sprawozdaniach stałych; zamieszcza korespon
dencje z głównych ognisk świata ucywilizowanego, utwory literackie najznakomitszych 
autorów, rozprawy i studja z zakresu historii i piśmiennictwa w ogóle; reprodukuje dzieła 
sztuki mistrzów polskich i obcych; ilustruje wypadki bieżące.

W roku 1884 pomieści w szpaltach swoich, oprócz prac, pomniejszych i wypełniania 
rubryk stałych: dramat historyczny Juljusza Bema p. t. Anna Cylejska, z ilustracjami 
W. Gersona; komedią M. Bałuckiego Gęsi i gąski; powieść T. T. Jeża Niezaradni; dwu
tomową powieść J. I. Kraszewskiego Ód kolebki aż do grobu; nowele Prusa i Michała 
Bałuckiego, a w dodatku książkowym, między innemi, głośną powieść hiszpańską De Alar- 
eona Dziecię globu i Miernoty, tłumaczoną z włoskiego.

JAKO PREMJA NA ROK 1884,
dla wszystkich bez wyjątku prenumeratorów, ”

o ile starczy egzemplarzy,
przeznacza dwa dzieła niespożytej wartości literackiej i artystycznej:

Pana Tadeusza j Marją MdMStep.
oba z ilustracjami E. ZTH. AWDRIOŁŁECrO.

CENA KSIĘGARSKA PRZEPYSZNYCH TYCH WYDAŃ WYNOSI:
Pana Tadeusza, format w 4-ce dużej bez oprawy rs. 18,

Z wykwintną i bogatą oprawą.............................. 25.
' Marji, format ósemkowy, w nader ozd. oprawie . • „ 4-
Prenumeratorowie zaś Tygodnika ilustrowanego nabyć jebędą mogli:

Pana Tadeusza, bez oprawy za .... rs. 6 kop. —.
Z bogatą oprawą za.................................,10 „ —•

Marją, w wykwintnej oprawie za ... . „ 1 „ 50. 3070r

A WIĘC ZA CENĘ BEZPRZYKŁADNIE NIZKĄ.
Ci z szanownych prenumeratorów Tygodnika na prowincji i w Cesarstwie, którzy 

złtożą z góry całkowitą przedpłatę roczną za rok 11384, otrzymają oba te dzieła 
franco, starannie opakowane, bez żadnej osobnej dopłaty. Inni do ceny powyżej 
Wskazanej zeehcą dołączyć na koszt przesyłki Pana Tadeusza jednego rubla.

_ Szczegóły bliższe w prospekcie, który każdy na żądanie otrzyma bezpłatni^

WMWNK1 flWMWY.
W Warszawie:

Rocznie.......................................rs. 8 kop. —
Półrocznie ........ 4 . —
Kwartalnie............................ „2 „ —
Miesięcznie ........ „— B 67l/a

Na prowincji i w Cesarstwie:
Rocznie rs. 12
Półrocznie..................................  „ 6
Kwartalnie ................................................ „ 3

45 Wydań doczekała się Książka
polecona i approbowana przez 8 Kardynałów, Arcybiskupów i Biskupów, 

błogosławieństwem i własnoręcznym podpisem Ojca Ś-go Piusa IX-go 
poświadczona

i do książki w podobiżnie dołączone, wyszła w wydaniu polskiem p. t.

KSIĄŻKA DO NABOŻEŃSTWA DLA MŁODEJ PANIENKI 
na pensji i w szkole, przez KSIĘDZA SILVAIN, 

Przewodnika duchownego wielu Zgromadzeń Zakonnych (autora Złotych okruch). 
Dzieło zaszczycone błogosławieństwem i własnoręcznym podpisem Ojca 

Świętego Piusa IX.
i approbowana przez Kardynałów i Biskupów,

Najprzewielebnięjszych: Billiet, Kardynała Arcybiskupa Cbambery; Dn- 
breil, Arcybiskupa Avinionu; Ks. Chalandon, Arcybiskupa Akwizgranu, Arcybi
skupa Lyonu; Mermila, Biskupa Hebronu, Sufragana Genewskiego; Forcade, 
Biskupa Nevers; Pie, Biskupa Pilawskiego; Plantier, Biskupa Nimes.

Tlomaczenie z francuskiego czterdziestego piątego wydania.
Objętości 600 str. ścisłego lecz wyrnźnego druku. Cena na papierze białym rs. 1.20, 

na welinowym rs. 1 k. 50, za przesyłkę pocztą, dolicza się 20 kop.
Książka tak poważnemi świadectwami opatrzona i błogosławień

stwem Ojca. ^i-go U* i lisa, IA zaszczycona, doniośle za wartością jej 
przemawia. Lecz nie możemy się powstrzymać od powtórzenia wyjątku ze 
świadectwa Ks. PROKOPA na początku książki umieszczonego. Ks. PRO
KOP tak się między innemi wyraża:

„Bo też jestto niepospolitej wartości dzieło tern głównie odznaczające się, że w 
tak niewielkiej objętości, zawiera w sobie jakby całą pobożną bibljoteczkę dla mło
dych osób, dla których wyłącznie ułożone zostało. Jestto bowiem książka i do nabo
żeństwa i do odbywania modlitwy myślnej, czyli medytacji i do duchownego czyta
nia, a obok tego wiele w niej najpotrzebniejszych wiadomości katechizmowych i li
turgicznych treściwie a jasno wyłożonych.

Lecz co najwięcej podnosi jej wartość, to święte namaszczenie, stanowiące głó
wną zaletę pism religijnej treści..."

Do nabycia u nakładcy w księgarni Maurycego Orgelbranda, 
w Warszawie, naprzeciw posągu Kopernika. Tlij a przy ulicy Senatorskiej 
Nr 22, oraz we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych. 2963r

ZlSr-A-OJSKTE ZISTIŻEKTIE CENY i

DZIEŁA JANA KOCHANOWSKIEGO, 
'W 4 tomach, kompletne wydanie K. Bartoszewicza w Krakowie, zamiast rs. 2.40, o- 

•> becnie tylko rs. 1.50, z przesyłką rs. 1.65.
BW GŁÓWNY SKŁAD w KSIĘGARNI.

<«r« CeMŁtMCfsJK wex*a w Warszawie,
ul. Maraaałkowaka M 73. 44W

XT ałzłade
CrIIxolLsToerg’etj 

przy ulicy Królewskiej Wr 5,
wyszła z druku

NA POLESIU, i
POWIEŚĆ

Józefa Ignacego Kraszewskiego,
; w 2-ch tomach.

Cena egzemplarza rs. 52. — Do nabycia u wydawcy, oraz w® 
wszystkich księgarniach w Warszawie i na prowincji. 2521r

W formacie zwiększonym, bez podwyższenia ceny.
illustracja warszawska

BIESIADA LITERACKA
redagowana przy współudziale pierwszorzędnych sił literackich i artystycznych.

Premjum bezpłatne portret olejny Ks. P SKARGI.
Cena prenumeracyjna: w Warszawie rocznie rs. 6 k. 50, półrocznie rs. 3 kon. 

25, kwartalnie rs. 1 k. 63;—Na prowincji i w Cesarstwie rocznie rs. 8, półrocznie rs. 4, 
kwartalnie rs. 2.

Portrety olejne Adama Mickiewicza i Jana III Sobieskiego dla prenumera-' 
torów Eie>iady po rs. i kop. ,50 każdy. — Na porto i opakowanie, jednego lub kilku ra
zem, kop. 5J.

ADRES: Władysław Maleszewski, Wydawca i Redaktor BIESIADY
LITERACKIEJ, w Warszawie, Chmielna Nr 8. 3160r :

PROSPEKT,
Warszawa dnia Listonada 1883 r.

Szybki postęp gospodarstwa rolnego sta
wia coraz 'nowe żądania, którym używane 
dotychczas narzędzia i machiny rolnicze 
w zupełności zadosyć uczynić nie mogą.

Liczne spostrzeżenia jakie każdy prakty
czny gospodarz posiada co do uprawy roli, 
sprzętu z pola zbóż i roślin okopowych oraz 
co do innych robót gospodarskich, do któ
rych narzędzia i maszyny są używane, mogą 
być zastosowane tylko przy gruntownej zna
jomości podstaw ich budowy.

Wychodząc z tej zasady zamierzyłem wie
loletnią moją pracę teoretyczną i praktyczna 
zdobytą na polu mechaniki rolniczej, ogłosić 
drukiem.

Za pierwszą i najważniejszą z tych prac 
uważam teorję narzędzi rolniczych, a mia
nowicie: Pługa, Obsypnika i Brony.

Zamierzając przystąpić do wydawnictwa, 
ogłaszam prenumeratę na takowe pod tyt.: 

Teorja Plują, Obsypnika i Brony.
Książka ta składająca się z 6 do 7 arku

szy druku, objaśniona 8) rysunkami i figu
rami w tekście, wyjdzie z druku w pier
wszych dniach Lutego w roku przyszłym 
1884.

Cena prenumeraty wynosić będzio w War
szawie rs. 1 kop. 50. z przesyłką pocztową 
rs. 1 kop. 65, którą należy przysyłać do 
mieszkania autora w Warszawie ul. Wspól
na Ki 32.

Po wyjściu książki cena będzie podwyż
szoną w Warszawie do rs. 1 kop. 80, z prze
syłką pocztową rs. 2.

Antoni Zieliński
Doktór Astronomii i Geodozji, b. pro
fesor b. Instytutu Rolniczo-Leśnego 
w Marymoncie i Rolniczo-Leśnego 
w Nowej-Aleksandrii (Puławach). 2949

Anatomja opisowa 
ciała ludzkiego, podług Józefa Hyrtla, 
przez D-ra L. A. Neugebaura, 2 toiny 
z drzeworytami, cena rs. 3.—Osobno Tcmll.

Nauka o wnętrznościach, 
z 102 drzeworytami, rs. 1, jest do na
bycia w księgarni A. Rosenweina, ul. 
Mazowiecka Nu 2, w Warszawie. 311 IR

Jest do sprzedania 3112R 

w księgarni A. Rosenweina, 
przy ul. Mazowieckiej Nu 2, w Warszawie. 

Gazeta Lekarska od początku wyda
wnictwa 1866 r., do końca 1881 r., w opra
wie, po rs. 1.50 za rok.

Pamiętnik towarzystwa lekarskiego, 
od r. 1860, do końca 1882, w opraw*©, po rs 
1.50 za rok. r *

Medycyna od początku wydawnictwa 1873 
do końca 1879, w oprawie, po rs. 150 za rok.

lekcje Tańców
udzielam u siebie i po domach prywatnych. 
Ulica Nowy-Swiat M 53, mieszk. 4, od fron
tu—R. Chronowski, Art. Baletu. 4503

Ważne dla hodowców koni. 
Chapman's Physic-Balis.

Ś cdsk przeczyszczający. 463C
Z upoważnienia Główn go Zarządu Stad 1 

Rządowych.
Pigułek powyższych wraz ze sposobem ich 

użycia dostać można w kancelarji Towrzyst. 
Wyśc. Konnych w Warszawie. Krakowskie-' 
Przedmieście ,\u 30.

Nowa administracja żeglugi Darowej 
ma .’“szczyt podać do wiadomości, iż statek! 

parowy

Pudełko 24 pigułek cena rs. 9,
» 12 „ „ rs. 5
, 6 „ „ rs. 2 kop. 62>/,. ,

kursujący między Nowo-Aleksandrją (Pula* 
wami) a Zawichostem, z dniem 8 Grudnia' 
kursować przestaje.__________4712 I

Jest do sprzedania

MAJATEK 
składający się z 2-ch mórg gruntu, wraz z 
małym domkicm położony za rogatką Peters
burską, po prawej stronie, jedna wiorsta za 
Pelcowizuą, cena rs. 806. Wiadomość: ulica 
Marszałkowska Ji 20.—Karol Hertel. 4603

Skrzypce
Antonius Straduarius, do sprzedania. Złota 
Ni 43, mieszk. 13, stróż wskaże. 4703 ;

Powóz, Szory,
mało uiywane, do sprzedania.—Krucza lOb, 
mieszkania 1. 4669

Specjału Fairjka'W® 
i Magazyn wyrobów 

ZłotycŁ, Srebrnych i Brylantowych,
Józefa Betcher

Marszałkowska 65.
Poleca na nadchodzącą Gwiazdką 

wielki wybór wyrobów złotych, srebrnych i 
brylantowych, które sprzedaje jak zwykle 
najtaniej. P. II. biorąeym hurtownie ustę
puje zwykły rabat. Tamże kupuje za go
tówkę i zamienia złoto, srebro 1 kamienie. 

kW Wielki Wypór PlerScionlów 
od Rubli 1 i pół. 47U

^



Świetny bez konkurencji

INTERES 
przemysłowo-handlowy 

od kapitału, przy częstym obro- 
J6 Paręset procent w stosunku ro- 

potrzebuje do rozwinięcia swej 
^’’Walności WSPÓLNIKA z 3—10,000 

. Specjalność niepotrzebna. Gwaran- 
dla kapitału najpewniejsza. Oferty 

r»fz$F4*0We proszę składać w kantn- 
L6 Kurjera W., pod lit. Hand. 46.32

f„ Dwa Place
’3.5:. *°k. frontu, 64 głębokości, do sprze- 
Gieńi ffizem lub pojedynczo przy ulicy 
Ją, J’ pomiędzy Grzybowską i Kroclimal- 
LaSa»J'0W(>^u zamierzonego urządzenia 
Kor* na posesjach po Mirowskich 
{•śe.^tr»ch, place te mają dobrą przysz- 

lotność Marszałkowska Ni 60, w 
MeblL pe piętr0. 3071r

jp KSIĘGARNIA 

leodoraPaprockiegoiS-ki 
w WARSZAWIE.

8. Chmielna 8.
’'"'oca następujące nowe dzieła swoim nakła

dem wydane:
h Bykowakl Piotr Jaxa. Mulik, niehistoryczny 

. *tman Ukrainy. Powieść. Kop. 75.
, Gloria in excelsis Deo, książeczka podręczna 
’ codziennego nabożeństwa, przez H. C., 

oprawie w płótno angielskie rs. 1 kop. 20,
< ’skórę rs. 1 kop. 50, rs. 2 kop. 50 i rs. 3. 

Gospodyni doskonała dla wsi i miasta, za- 
•erająca przepisy kuchenne, sposoby pie- 

Lpn>a ciast, oraz różne przepisy gospodar- 
I kie doświadczonych gospodyń, w oprawie 

’oobnej w płótno angielskie rs. 1.
Gajota. Nowelle. R. 1 kop. 50. , 
Halevy Ludwik. Najazd. Powieść, kop. 50. 

j Kraszewski J. I. Mozajka. Nowelle i opowia- 
ftuia (dwa tomy w jednym) rs. 1 kop. 50. 
T" Szalona, powieść w 2 t. rs. 2.

,, Martynowski F. K. Na przełomie sztuki pol- 
*k*ej, rs. 1.

Meiierowa Zofia. Straduję! komedja w 1-ym 
•»cie (dla teatrów amatorskich) kop. 40.

" ogniu i Obozie. Obrazki z życia żołnie- 
% przez Edmunda Thery. — Listy z mojego 
*9rodu, przez Margrabiego de Cherville, k. 60.
■ "ilCzyński A. (Autor „Kłopotów starego 
l°mendanta“). Humoreski i obrazki z życia.

I 1 kop. 20.
./acharyaeiewicz Jan. Nowelle i opowiada- 
*,a- Rs. 1 kop. 20.

KSIĄŻKI DLA DZIECI I LUDU: 
i Go stary Maciej czytał na chrzcinach. (Mi- 

"m.i Rej). Opowiadanie dla ludu, kop. 5.
“ Łspine prof. Wskazówki pielęgnowania 

y*‘eci w pierwszym roku życia, opracował za 
poważnieniem autora doktór J. Polak, k. 10. 

..Flisacy. (Sebastian Klonowicz). Opowiada- 
l® dla ludu, kop. 7’/s.

. Gargulski St. Książka obejmująca naukę 
J?)’tiiuia, powiastki, bajeczki, ważniejsze mo- 
jhtWy, krótki katechizm z przygotowaniem 

.spowiedzi, początki rachunków i sposób 
*ł’*jenia do mszy św., kop. 20.
j, Kochanowski Jan z Czarnolasu. Opowiadanie 
| a ludu, kop. 5.
a “arrene Walerja. Kazio, powiastka dla mło- 

w pięknej oprawie w płótno angiel- 
[ m’ 75- 
k8p *“r F. K. O karczmie, broszurka ludowa, 

lich Przednówku i spichlerzach gromadz-
■ Nuwiei?sz"rka ludowa, kop. 4.

z ad Władysław. Początki języka potskie- 
*anej v drzeworytami, w oprawie kartono- 

P0dar»2PG0. . x n
Władani V^edzlca. (S. Szymonowicz). Opo- 
rów°fladan'k‘a niukiwe’Pprzez autorkę wieezo- 
tnk UzWartkowych, w pięknej oprawie w pło- 
n2. angielskie r8. i.
Tatomir Lucyan. Król Jan III Sobieski, k. 7l/a. 
Zientarski Jarosław. Ul i pszczoły oraz prak

tyczne sposoby najkorzystniejszego prowa
dzenia pasiek, kop- 25.________ 2728-r

Wino lecznicze i 
'^heuzkie, gorzkie, (Vin ambr de France), 
^ea Szan. Publiczności Skład Win Ed-

■ .Lan?ner, dawniej J. Riedla 477B 
In-aimiając, że Wino to przy analizie che- 
beyZn®J; w doświadczalni p. Doktora Wein- 
tijr£a’ Posiadające wszelkie własności 
Po] ’otl?eł najprzychylniejszą zyskało opinję 
tier\Ca 6i? również Wino Austryjackie (Re- 
>.o 1 z&ane szerszemu kółku osób, osiągnięte 
«zft„8zcz®pów reńskich, oraz lekkie 1 tanie 

Bjwone (Vosslau). 3944

-w

SKŁAD PŁÓTNA
Haftów i Bieliznj

Garnitury ślubne,
Przepyszne Bukiety Jo rak,

w Fabryce Piór

Senatorską 20, wprost kościoła
Ś-go Antoniego. 3014R

11 Bffl
prawdziwy,

doktora Lengiela,
dla odróżnienia od sfałszowanego, opatrzony 

jest etykietą jak niżej:]

poleca»znacznym wytorze:

•o
5

•N

O 
i* 
N
•N

4 50

7

1

1

4
10

1

1 —

rs. k.
16 — sztuka.
— 50 łokieć.

4 50 sztuka.

50
50

65 sztuka.

50 " b
35 sztuka. A

20 » £
15 » c
40 » M
50 tuzin. H

30 sztuka. A

- 60 ,

- 80 „
1 ““ n

- 30 łokieć.

- 10 „

- 17 ,

- 29 „

7 50 para.

Płótna czysto lniano „ 
„ prześeieradłowe „

Półpfótna .........
Garnitury 6 osób „

» 12 n ,
Koszule męzkie prane „ 

Prześcieradła^™, 
Ręczniki...........
Skarpetki .. 
Pończochy . 
Kaftaniki ciepłe . . ,
Cachenez jedwabne

Chustki kolorowe . .
„ płócienne haft. 
„ batystowe . . , 

Krawaty męzkie . . , 

Żaboty ...........
Garnitury koronkow. 

„ damskie haft. 
Firanki angielskie . . 

Perkale .........
Dymki ....... 
Barchany .... 
Kołdry pikowe . . . 

Bielizna gotowa damska 
i męzka, Negliże, Hafty, 
Firanki odpasowane etc., 
etc., od cen najniższych.

3109 R
Ceny ściśle stale.
Do wynajęcia w każdym czasie

MIESZKANIE
parterowe, Mm

z 7 pokoi i kuchni o 3-eh wejściach, 8 okien 
frontu, dogodne na kantor, biuro, magazyn 
mebli itp. Wiadomość na tmiejscu na Tło- 
mackiem Ni 9 w domu SS. Bernstein lub na 
ul. Marszałkowskiej 73. mieszk. 23. 3080R

Łie^niczy 
cudzoziemiec, który ukończył akademję leśną 
zajmujący się od lat 20 wyłącznie tą spe
cjalnością, w ostatnich zaś czasach, piastu
jący posadę administratora leśnego w jednym 
z większych majątków Rosji, poszukuje po
sady. — Łaskawe oferty adresować do Binra 
Ogłoszeń pp. Rajchinana i Frendlera, Sena
torska 18. w Warszawie, pod lit. Fh. 3081R

Powodzenie jakiem Balsam Brzozowy w 
stopniu ciągle wzrastającym w świecie ele
ganckim się cieszy, szczególnie u Dam od 
przeszło lat 20, uważany jest jako rzeczywi
ście najdoskonalszy kosmetyk wpływający na 
podniesienie wypiększenia cery twarzy, usu
wając zarazem: pryszcze, liszaje, krosteczki 
i wyrzuty, przeto uważany jest jako pra
wdziwe lekarstwo uniwersalne.

Przygotowanie tego preparatu, jest wyłą
czną tajemnicą wynalazcy, odróżnić należy 
wszelkie podobne preparaty pod podobnenii 
nazwaniami, które są sfałszowane.

Kupujący są proszeni nie zadać innego pre
paratu, jak tylko „Balsam Brzozowy d-ra 
Lengiela“ i uważać na to szczególnie, aże
by flakony opatrzone były powyższą etykietą 
i nazwą dr Fryd. Lengiel.

Prawdziwy ten Balsam znajduje się w War
szawie w Perlumerji Aleksandra Kocha 
ul. Krakowskie-Przedmieśeie .V 83, oraz u 
Leona & Como., Nowo-Sonatorska. 2118

Egzystująca od lat 10-ciu

Fabryka Pierników, 
przy ulicy Stare-Miasto Ni 17, a sklep przy 
ulicy Piwnej J4 34, przygotowała na nadcho
dzące Święta Bożego Narodzenia znaczny 
zapas pierników w różnych gatunkach, z czem 
się poleca Szanownej Publiczności. 

4709 F. Skolimowski.

Młody Dog
assy holenderskiej, z Norym- 

bergji, z powodu wyjazdu jest do sprzeda
nia za mzką cc ę.—Krakowskie-Przedm. Ni 15, 
mieszk. 13; od 3 do 5 godziny. 3114IL

Mieszkanie
zaraz do wynajęcia, 

składające lij z dwóch uużych pokoi, przrd 
pokoju “i kuchni, z wodociągiem, praln ą 
wspólną i piwn cą, ] rzy ulicy Granicznej 
•Vr 16, na 2-m piętrze. Wiadomość u stróża 
tegoż domu. 4715

8ELLE-VUE
Chmielna Ni 5.

W Sobotę dnia 8 Grudnia i 
dni następnych 

Pierwsze Wielkie 
Przedstawienie

Jana Volpi.—Szczegóły w afiszach.
W Niedzielę 2 przedstawienia. 4707

Jedynie dla słabości zdrowia do sprzedania
Zakład najmu karet 

i powozów a 

przy ulicy Wowy-świat pod Ni 23.
W ziemi Hrubieszowskiej do wydzierżawienia

Folwark
morirów 600, w czem 450 gruntów ornych, 50 
pastwisk, 100 m. łąk. Osoby interesowane 
racza złożyć lub nadesłać adresy do kantoru 
Kurjepa, pod lit- W. B. 4675

Dla amatorów ptaków.
Wielki wybór kanarków, dziennych 

nocnych śpiewających ptaków, do- 
’feyjbrzc gadających papug; amerykan4 
-^^“skieh cennych i śpiewających pta- 

|J\ ków słowików inseparable i rozmaito 
W psy, poleca Ernest Peschsl, 
f Nowo-Senatorska, hotel Litewski.

ze wsi, starannie wychowana, znająca się pra
ktycznie na gospodarstwie miejskiem i wiej- 
skiem, poszukuje miejsca w Warszawie, lub na 
wsi,od Nowego-Roku. Osoby interesowane ra
czą się zgłosić do 10 b. m., ul. Wielka 5, 
2-gie podwórze u p. Machowskich. 3084R

Jest do odstąpienia bardzo korzystny interes 
na jednej z pryneypalnych ulic, do nabyci* 
którego potrzeba około rs. 1,500. Wiado
mość: Nowy-Świat Ni 57, mieszk. 9. od godz. 
3 do 6 po południu. 4683

i Wapna,
bogate pokłady, przy linji kolei żelaznej po» 
łożone, ktoby chcial wydzierżawić, zgłosić 
się raczy do Hotelu Rzymskiego ł614. 3094R!

Potrzebny od 1-go Stycznia 
I duży murowany Skład | 
3 na szmaty, w pobliżu kolei Wiedeń- i skiej albo Nadwiślańskiej, warunki K. 
9 bardzo przystępne.—Zgłosić się do H. R g J. Meyer, ulica Boleść Je 3. 4679 gś

Na koncercie studenckim w Ratuszu

zamieniono Palto
damskie nowe czarne syberynowe długie z przo
du pas barankowy czarny, oraz parasol czar-' 
ny,nowy. Utrzymujący kontrauiarkarnią miej
scowi woźni, dla uniknięcia zwrotu kosztów, 
poszkodowanej osobie, upraszają uczciwą oso-' 
bo o zwrot pomienionyeh rzeczy do zarządu’ 
gmachu Ratusza, zkąd można właściwe swo
je odebrać. 3104r

Heblarnia do żelaza i 

Bormaszyna 
nowe, z fabryk trancuzkich, do sprzeda
nia. Obejrzeć można: Leszno Ni 30, między 
11—3 po południu, stróż wskażc. 4664 ■

Są do sprzedania:

Salopa futrzana,
boa za rs. 100; kołnierz i muf«a za rs. 
30. druga mufka, za rs, 12; oraz sukiene- 
czki dziecinne za rs. 6; kwiaty sztuczne za 
rs. 5. Wiadomość u szwajcara w Instytucie 
Głuchoniemych, plac św. Aleksandra. 4670

Fabryka Fortemanów
A. Karwowski i Syn

Nowolipie 16, Po’eca fortepiany naj
nowszego systemu; do sprzedania, zamiany, 
wynajęcia. Ceny nizkie. Reperacje wszelkie 
i strojenia przyjmuje. 4615

Szuhjcio, a znipM 
o SO% taniej, 4705R 

bo w mieszkaniu, sprzedaję bieliznę damską, 
męzką, dziecinną, koszule męzkie, z madepo- 
lamu, s cienkiemi weboweini gorsami, po rs. 
1.50, prane męzkie, po k. 9J, damskie z ma-,i 
depolamu z nicianą wstawką, po rs. 1.50,; 
halki kortowe, haftowane, po rs. 2.50. Sena
torska Ni 20, mieszk. 16, wprost kościoła.

TEOFILA ZFWTTKS.. 
1Wspólnika I

Wspólniczki,
■ z kapitałem 3—5,000 rubli, poszukuje | 
H się do interesu przemysł owo-han Uo- I 
Swego, od lat kilku z powodze i >m & 
S istniejącego, a przynoszącego I ardzo W
■ znaczne zyski, co książkami wi kazać H 
gs można.—Adresy sub. H. S. M. kantor fl|
■ Kurjera Wa.szawskiego. 4693



Prowadząc od lat 15-tu Fabrykę spe
cjalną obuwia damski ?go i dziecin
nego, przy ulicy Świętokrzyzkiej pod te 7 
i zyskawszy w ciągu tego czasu rzetelnością 
i dobrocią towaru, obok możliwie umiarko
wanych cen, liczną klijentelę otworzyłem dla 
dogodności Szanownych Kundmanów, lilję mo
ich wyrobów przy ulicy Nowy-Swiat pod te 
24, urządziwszy z komfortem i zaopatrzywszy 
się w wielki wybór eleganckiego obuwia, li
czę zatem, że filja moja lądzie się cieszyła 
tern samem uznaniem jakie tobie dotąd wy
robiłem. ,Z poważaniem

4652 jpjotr Brzozowski.

Własnego wyrobu
Barchany, Dreliszek biały i kolorowy, 
Dyma i Ńanltin pensowy na wsypki i 
wiele innych towarów.—Pcdwal te 7. 4618

JER« <» <K<* l> a".
Są do sprzedania

Sdwie Nismchoffiości
bTizko kolei żel. w guberniach Lubelskiej i 
Siedleckiej, z budowlami murowanemi, grun
tami przy wodzie bieżącej; zdatne na fabry
kę: przędzalnię, browar, garbarnię itp. Wia
domość: ulica Ciepła te 8, mieszkania 5. 4628

6,000 Rs. i
Natychmiast żądany jest kapitał 6.000 rs. 

na wysoki procent, pewność hypoteezna na 
dobrach niejobciążonycli najmniejszym dłu- 
giem. Wiadomość Chmielna 25, miesz'-. 7.

j. t. wachlarzy, antyków, grzebieni, 
szkła, porcelany, spinek, bransoletek, 
kolczyków, etc., przyjmuje K., PLAGE, 
Nowy-Świat 55, 3-ci dom za Świętokrzy- 
zką.—Zakład mój do dnia 27 Stycznia r. b., 
mieścił się przy ulicy Nowo - Senator- 
skiej te 4. 4540 

Fabryka Fsrkpkń i Pianin 
J. Kerntopf i Syn, 

Plac Krasiński .te 1.
tSSt'TFggJ’?.' Są do sprzeda- p' /"fcu~SajW 

nja nowe forte-

konstrukcji, fortepiany systemu amerykań
skiego na rs. 575, pianina od 400 rs. do 500 
rs. Przyjmują się używane instrumenta w za
mian na nowe z dopłatą. Znaczny wybór 
fortepianów do wynajęcia. Dwa używane 
fortepiany do sprzedania po rs. 120. 4580

Ogromne powodzenie popiera Wlinsi, 
zależy od jego własności sprowadzania 
na powierzchność ciała zapaleń i rozdraż
nienia. Najznakomitsi lekarze zalecają 
takowy przeciw : rozdrażnieniom w 8 
piersiach, katarom, nieżytowi os- g 
krzeli,choroboinoardlanym,nrypom, B 
reumatyzmem, bólom w krzyżach, g

Sposób użycia bardzo prosty i łatwy g 
jedno przyłożenie wystarcza.

WParyżuu J. Wlinsi etCie, 31, rrede 
Seine,wRossji we wszystkich aptekach.
t Wymagać nazwiska Wlinsi. ' ’

TCRD-BOYAUX 
niezawodnie wytępia 
SZCZURY i MYSZY 

Nagrodione na wysta
wie 1878 r. 

Hurtowa sprzedaż 
u PlOT frćres 

m PARYŻU, r. Sle-Croi 
de la Bretonnene, 38. 

uuł*»a**m et C-ic). <

!Ważne dla Darni
SPECJALNA FABRYKA GORSETÓW

pod firmą

ulica Wierzbowa róg Niecałej, dom 
hr. Krasińskiego.

■Wielki wybór gorsetów fiszbinowych, 
podług najnowszych fasonów paryzkich. 
Gorsety atłasowe w różnych kolorach, 
jakoteż icniuszki i dla osób pozosta
jących w odmiennym stanie. Dla pen
sjonarek wyrabiają się gorsety do pro
stego trzymania się. Obstalunki wykony
wają się w przeciągu 24 godzin.

Ceny bardzo przystępne. 3052R

Ogłoszenie.
Budowniczy Fortyfikacji Warszawskich na 

lewym brzegu Wisły, podaje niniejszem do 
wiadomości, iż na mocy decyzji Głęwnego 
Zarządu Inżynierski go, w Biurze Budowni
czego mieszcząeem się w Warszawie przy 
ulicy Nowo-Wielkiej pod te 5, odbywać się 
będzie w d. 7 (19) Grudnia roku bieżącego 
o godzinie 12 zrana licytacja głośna i przez 
opieczętowane deklaracje na sprzedaż roz
maitego drzewa rąbanego do 506 sążni le
śnych objętości stóp sześciennych 85,75, oraz 
gałęzi iur parokonnych 654 i oni takichże 
fur 42. Cały ten materjał leśny złożonym 
jest na miejscach przeznaczonych do zabu
dowania Fortyfikacji lewego brzegu Wisły 
te 1 przed klasztorem na Bielanach i na 
polu Powążkowskicm.

Materjały powyżej wymienione sprzedają 
się w ilości całkowitej, częściami zaś naby
wane być nie mogą. Wartość ogólna tych 
materiałów oznaczoną jest do licytacji na 
rs. 1648 kop. 98.

Warunki szczegółowe dotyczące tej sprze
daży oraz wzór deklaracji, są do przejrzenia 
w Biurze Budowniczego każdodziennie od 
godziny 10 zrana do 3 po południu, wyją
wszy dni świąteczne i galowe.

Dla obejrzeniu na miejscu sprzedających 
się materiałów- leśnych, wyjednać potoeba 
osobno pozwolenie od budowniczego, udając 
się w tym celu do jego Biura w godzi: ach 
wskazanreh._____________________4586

Chodniki od 221|2 kop. o 
S WYPRZEDAŻ o 
N różnych cerat 
o w .ttin Obić Papierowych £ 
I S Weissgclda, * 
q u’ica DŁUGA te 17, 
►g rog Miodowej. 4309 “~

u Chodn ki od 22'j2 kop. r

zupełnie nowe, do sprzedania na wypłaty.

z obrotem od 5-u do 10-u tysięcy rs. rocznie, 
raczy nadesłać adres na ręce p. Sztejner. 
Apteka Królewska w Warszawie. 3051-R

Strony prawdziwie włosile,
jakoteż skrzypce, smyczki etc. do sprzedania.

Skład Fortepianów K. Fritzsche,
Świętokrzyzka 25, wprost Jasne;. 4613

Ostrzeżenie.
Zaginęły 3 kwity zaliczeniowe kolei War- 

szawsko-Wiedeńskiej, z d. 8/11 r. b. za te 
1493, na rs. 36 kop. 20, z d. 18/11 r. b. za 
te 2796 na rs. 37 k. 69 i z d. 20/11 r. b. za 
te 3038 na rs. 30 oraz 1 kwit zaliczeniowy 
kolei Warsz. Teresnolskiej z d. 24/11 r. b. 
za te 8559 na rs. 315 kop. 36, wszystkie na 
imię podpisanych wystawione. Uprasza się 
łaskawego znalazcę o zwrócenie takowych 
pod niżej podanym adresem, gdyż nikt z nich 
żadnego użytku zrobić nie m że, stosowue 
bowiem kroki celem zapobieżenia temu, {po
czynione zostały. Niezależnie jednak od te
go, zwracającemu powyższe kwity wypłaco
ną zostanie nagroda w ilości rs. S.

Patschke & Meissner, 
3091R________ Praga, Targowa te 158.

1,500 morgów do sprzedania, położonego 
tuż przy st. kolei żel. i rzece spławnej. Wia
domość: Hotel Rzymski te 14, od 4—6. 3095R

Lasu

Nadobne Gosposie śpieszcie się 
gdyż dużo zaoszczędzacie. 

Nie ulega już więcej kwestji, 
że PtfojteLnioj i INTaaj lepiej 

wszelkie na

kupić można w znanym powszechnie 
ze swej niebywałej taniości, 

Składzie TOWARÓW różnych 
przy rogu ulic DZIKIEJ i NOWOLIPEK, dom Brauna Nr 1, pierwsze 

pięfro, Nr 4 mieszkania,

Prześliczna Materja wełniana w cudowne kratcczki, po kop. 15 łokieć. 
Rypsy najlepszego gatunku wo wszystkich kolorach, po kop. 20 łokieć. 
Strips, angielska materja wełniana, nadzwyczaj trwała, po kop. 20 łokieć. 
Cudowna wełniana Materja w krateczki, wyborowa, ua eleganckie suknie, po 

kop. 25 łokieć, Suknia 12 łokci rs. 3.
Najlepsza Materja wełniana w kraty n 'jmodniejsze, podwójnej szerok., (cena 

niebywała), po kop. 50 łokieć.
Obrusy prześliczne adamaszkowe, białe lub kolorowe, po rs. 1 obrus- 
Sześć Serwet deserowych, za kop. 60.
Sześć Serwet stołowych, adamaszkowych, za rs. 1.20 i rs. 1.65. 
Ręczniki wyborowe, adamaszkowe, w kwiaty, 2'/t łok. długie, po 35 kop. 
Kołdry wełniane, tak zwano slawuckie, po rs. 3.
Kołdry pikowe, prześliczne, różowe, niebieskie i białe, po rs. 3.25.
Kołdry watowe, bardzo ładne, na kolendę, dla sług, po rs. 3.50.
Kołdry adamaszkowe, watowe, 3'/a ł. dług o, 2'/, ł. szerok., po rs. 8.
Kołdry satynkowe, z indyjskiego kaszmiru, prześliczne, watowe, po rs. &. 
Kołdry watowe z jedwabnegi atłasu, bordo, niebieskie, ponsowe, po rs. 13. 
Prześcieradła pod kołdry, prześliczne, zupełnie gotowe, po rs. 1.50 i rs. 1.8C> 
Prześcieradła na materace, 3‘/3 łok. długie, 2'/.. ł. szer., bez szwu, po kop. 90 
Po włóczki pięknie uszyte, z cretonu zdrowia, po kop. 75.
Koszule męzkie eleganckie, | ranę i prasowano, z kołnierz., i mank., po k. 90 
Korzule damskie z wstiwkami i langietami, piękne, po kop. 90.
Halki prześliczne, z ładnem wyszycem. po rs. 1.35.
Perkal "biały, bardzo dobry, po kop. 9 łokieć
Creass półplótno, bardzo trwał? na gacie i na nocne koszule, po kop. 9 łokieć. 
Firanki bardzo ładne, nic anne, po kop. 25, 27'/,, 30, 35, 40 i 45 łokieć. 
Chustki czysto wełniane, duże, po rs. 3.
Chustki piękne, z kolorowcmi sz akami, po kop. £5.
Korty wyborowe, na innzkie, darnsk e i dziecinne ubrania, po kop. 70, 50. rs. 

1.20 i rs. 1.35. szerok. 2*/3 łokcia
Syberyna najlepsza na męzkie i damskie okrycia. 2’/3 lok. szerok.. po rs. f.65 

Wszelkie obstalunki z prowincji będą eksnedjowane z jak największą 
tyfytitiiF akuratnością i sumiennością. — Proszę adresować: 4651

Iz. HERTZ, Dzika 1, dom Brauna.

Djreteja Dii Żelaznych
Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsks-Bydgaskiej, 

podaje do wiadomości, że do dnia 8 (20) Grudnia r. b. włącznie W 
dą przyjmowane deklaracje na dostawę podkładów dla tutejszych drfż’ 

na r. 1884, a mianowicie:
1) dla drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej: 

3000 sztuk podkładów sosnowych zwyczajnych,
60900 sztuk podkładów dębowych zwyczajnych, oraz 
56479 stóp bieżących podkładów dębowych, pod rozjazdy.

2) dla drogi żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej: 
15000 sztuk podkładów sosnowych zwyczajnych i
4842 i pół stóp bieżących podkładów dębowych
Deklaracje, do których należy dołączyć kwit na

Głównej dróg żelaznych vadium, winny być opieczętowane i opatr^ 
ne napisem: „Deklaracja na dostawę podkładów dla dróg żelazny0 
Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej w r. 1884.

Warunki na dostawę podkładów mogą być przejrzane cod«,c^ 
nie, oprócz dni świątecznych, w zwykłych godzinach biurowych, 
Kancelarji Dyrekcji dróg żelaznych, oraz w Kancelarjach Zawiać0'' 
ców stacyj: Skierniewice, Piotrków, Częstochowa, Sosnowice, Kllt" 
i Włocławek. 3O89r

pod rozjazdy- 
złożone w Ka?1

Dzierżawa Majątku, 
położonego w gub. Kijowskiej, około cukro
wni i stacji kolei żelaznej, nowa Gorzelnia, 
2,000 morgów ornej ziemi, oprócz pastwisk, 
na bardzo dogodnych warunkach do odstą
pienia. Wiadomość: Betel Rzymski te 14, 
•d rxU 4 4a A MMS

Dom v SzeyotówcB,
r n>U' Stacji Brzesko-Kijowskiej drogi, nowy,^ , 

rowany, z dwoma oficynami i1 f '1,!cl11'.".)|zV 
wodu wyjazdu do sprzedania, położony ’ 
fabrykach, na sklep, restaurację. .inojU 
Hotel Rzymski te 14, od godz 4—6

^
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czyli Opony nieprzemakalne oraz takież Płótno w satukaoh i na łokcie 
poleca

Mamy honor niniejszem zawiadomić Szanowną Pu
bliczność, że dotychczasowy spólnik

ŻARSKI & ULRICH,
w Warszawie, Marszałkowska Nr 32, §

” p. ADOLF DOBRZAŃSKI,
z d. 1 Grudnia r. b., ze spółki wystąpił i że fabryka ta na
dal prowadzona będzie pod firmą, naszą, którą polecamy łaska
wym względom.

Warszawska Parowa Fabryka 

BRYCZEK i RESORÓW 
A. AUGUSTYNOWICZ i S-ka, 

Jerozolimska Nr 89, Skład Główny ulica Erywańska Nr 5.
posiada na składzie 100 sztuk gotowych Bryczek i Wolantów, wielki 

zapas Resorów, Osi do wozów, Wozy parokonne i jednokonne do ciężarów dla 
fabryk, oraz wozy do węgli. 3102R

Fabryka przygotowała 30sztuk Sa
ni lekkich i wygodnych na wieś.

W Magazynie Ubiorów przy ulicy Śjwiętokrzyzkiej X 13, 
» » » » {

Broszkiewicza K. 
Binłochubka 8. 
Bejnarowieza A. 
Czerwińskiego F. 
Cieślickiego W. 
Domańskiego K. 

Dobrowolskiego F. 
Dobrowolskiego T. 
Gardowskiego F. ( 
Jastrzębskiego J. ’ 
Jakimowicza K.
Juszczyka J. (
Kuleszy M. '
Kuśnierskiego L. 
Krajewskiego J. 
Kolendowskiego S. 
Laskowskiego P. 
Miniewskiego J. 
Modzelewskiego J. 
Majewskiego J. 
Marcinkowskiego S. 
Olszewskiego J. 
Pytlasińskiego A. 
Paszkiewicza F. 
Przybyłowicza 
Popielowskiego K. 
Kycli lińskiego S. 
Sobolewskiego J. 
Srockiego S.
Śliwińskiego W. 
Stę lińskiego P. 
Skuzego W. 
Snndeekiego K. 
Trzebuehowskiego J. 
Węgrowskiego J. 
Wójcika, , 
Winnickiego L.
Zaremby E. 
Zaniewskiego W. 

sklepie Zjednoczonych Krawców.

Gotowych Ubiorów Mązkioh
w Warszawie,

Z powodu, że spekulanci zagraniczni, cięgle się na rozmaite sposoby reklamuję tutej
szej Publiczności, z taniemi ubiorami sprowadzanemi z Wiednia i innych miast niemiec
kich; — przeto chcęe okazaó, że miejscowe wyroby krawieckie sę taniemi i trwałemi w ji- 
żyeiu. jako z czystei wełny krajowej wyrobionemi. Niżej wymienione Magazyny Ubiorów 
^postanowiły na swoich wyrobach oznaczyć eony i te na publiczny widok w swoich wysta
wach sk epowyeh umieścić, aby osoby szukające gotowego ubrania, mogły porównywać ce
ny i dobroć towaru; przez krajowych rzemieślników podawany.

więtokrzyzkiei Ni 23, 
Trębackiej Ni 7, 
Długiej Je 22. 
Miodowej Ni 12, 
Podwale M 3, 
Długiej M 19, 
Elektoralnej Ni 20 
Chmielnej Ni 9, 
Świętokrzyzkiej Ni 33, 
Miodowej Ni 10, 
Miodowej Ni 17, 
Świętokrzyzkiej Ni 28, 
Marszałkowskiej Ni 48, 
Świętokrzyzkiej Ni 19, 
Elektoralnej Jft 29. 
Długiej Ni 21, 
Długiej Jś 24, 
plac Teatralny M 476, 
Świętokrzyzkiej Jfe 26, 
Świętokrzyzkiej Ni 7, 
Długiej Ni 53, 
Mazowieckiej Ni 2, 
Świętokrzyzkiej N 15, 
Świętokrzyzkiej Ni 10, 

„ Elektoralnej Ni 10, 
Seuatorskiej i Bielańskiej Ni 16, 

Podwale Ni 8, 
Długiej Na 17, 
Elektoralnej Ńi 4, 
Świętokrzyzkiej Ńi 16, 
Trębackiej Ni 7, 
Niecałej Ń 1, 
Długiej Ni 27, 
Długie! Jfe 25, 
Świętokrzyzkiej Jw 14, 
Świętokrzyzkiej Ni 9, 
Miodowej N' 15, 
Leszno N> 3, 
Długiej Ni 20,

nieszczędzilismy trudów, ani też kosztów, aby zbadać

Mamy zaszczyt zawiadomić siniejszem Zarządy Dróg żelaznych, jak również cu
krownie i w ogóle wszystkie fabryki posiadające motory parowe, iż otworzyliśmy 
pierwszą w kraju fabrykę pakunków amerykańskich, do opakowania buksow przy 
machinach parowych służących; produkt ten, jako niezbędny przy użyciu każdej 
machiny parowej, sprowadzanym był dotąd z zagranicy, my zas pragnąc przyswoić 
go przemysłowi krajowemu, nieszczędzilismy trudów, ani też kosztów, aby zbadać 
wszelkie tajemnice tego wyrobu i po* długotrwałej pracy, doszliśmy do tego rezulta
tu, iż wyrób naszego pakunku, nletylko wyrównywa, ale nawet dobrocią użytych 
materjalów, przewyższa, zagraniczny, z tą jednakże różnicę, że cena jest znacznie 
niższą, mamy więc nadzieję, iż Szanowni Konsumenci, ze względu na swe władne 
dobro, jak również i aaprzyjście w pomoo przemysłowi krajowemu, fabrykę naszą 
względami swemi zaszczycić raczę. 4561

51. NOWY-ŚWIAT 51,
naprzeciw apteki p. Lilpopa. ,

Polecam w wielkim wyborze: Hafty na dywany, Poduszki, Pasy na meble, o- 
raz wszelkie hafty: na suknie, atlasie, aksamicie, pluszu. Kanwy, Desenia najmodniej
sze. Wieszadła rzeźbione i inkrus’owane ozdobione haftami. Towary Niciarskie i Galanteryjne.

Gorsety prawdziwe fiszbinowe: po cenach nizkieh.
2907R

PIERWSZA W KRAJU FABRYKA

PAKUNKU AMERYKAŃSKIEGO,
Wowo-Wiolka Ni 5, dom p. Machonbauma,

W1NAWER, BAURERTZ & COUP.

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 15 (27) Grudnia r. b., ogodzlnie 11’/, rano, odbędzie się w sali licytacyjnej Ma

gistratu m. Warszawy licytaej'a in plus przez opieczętowane deklaracje na risico teraźniej
szego dzierżawcy nie spełniającego warunków kontraktu, na dzierżawę dochodu, za prawo 
stawiania krzeseł w alejach i na placach miejskich, licząc od dnia zatwierdzenia licytacji,i 
do 1 (13) Lutego 1886 r., od rs. 42 kop. 50 rocznie.

Mający zamiat ubiegania się o takowę dzierżawę, złoży w czasie i miej
scu wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta Miasta opieczętowaną deklarację, na
pisaną na papierze stemplowym ceny kop. 60. podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz 
z kwitem Kassy miasta Warszawy, na złożone w tejże Kassie vadium w ilości rs. 50 
i na koszta ogłoszenia rs. 40, które nie utrzymującemu się przy licytacji zaraz zwróco
ne bę3^rarunkit Sł do prwjrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodziennie 
wyjąwszy dni świątecznych.

■\77"zór <5.0 d-eHcleuxeiojl:
w skutek Ogłoszenia z dnia..........podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmuję

się wydzierżawić dochód za prawo stawiania krzeseł w alejach i na placach miejskich, 
liczne od dnia zatwierdzenia Hcytacii '!» 1 (13) Lutego 1886 r., za sumę N. N. rs., N. N. 
i on rocznie (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w wa
runkach^licytacy jnych z umieszczonym.

Kwit ną złożone w Kasie m. Warszawy vadium w iloseirs. 50 i na koszta ogłoszenia 
rs 40 przy niniejszem załączani.

’ y Stałe moje zamieszkanie jest w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania.
Pisałem dnia N. N., (wypisać dzień miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 3076

PLANDEKI
"WllaŁtoar Wertlieim,

ulica Orla Ni 7. 2951R

PRAWDZIWY LIKIER BENEDYKTYŃSKI
Z KLASZTORU FECAMP WE FRANCYI
wyooiny, wzmacniający, trawiący, wzbudzający apetyt.

Wymagać należy zawsze 
etykiety czworograniastej u 
dołu każdej butelki zamiesz
czonej, i noszącej podpis 
Dyrektora głównego.

Prawdziwy Likier Bene 
dyktyński znajduje się tylko 

w następujących składach które zobowiązały się piśmiennie nie sprzeda 
wuć żadnych naśladowanych podobnych produktów :
W Warszawie: u pp. Simon i Stecki, Dobrycz i S-ka, Stęp
kowski, Langner, Koch i Kułakowski, Kotocki i Schober, So
wiński i Szulc, Lijewski i S-ka, Lesisz, Roesler i S-ka.

Wł. F. Nowieckiego i Bolesława Morskiego.

najlepszy ze LIKIERÓW
VERITABLE LIQUEUR BENEDICTINE 
Brevetec en France et it TEtranger.

VERITABLE BENEDICTINE

^
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OLIWA NICEJSKA, 
Octy stołowe i Essencja Octowa Frankfurtska, 

znajdują się w znacznych zapasach w

Składach Materjalów Aptecznych 2916B 
LUDWIKA SPIESSA i SYNA, 

Plac Teatralny Jw 464/5 ; i ulica Marszałkowska .V 52,
obok kościoła PP. Kanoniezek I pomiędzy Świętokrzyzką i Rysią, 

Ceny przystępne,—Towar wyborowy.

SPECJALNA FABRYKA
KASS ŻELAZNYCH OGNIOTRWAŁYCH 

z najlepszemi sztucznemi zamkami 

ROBERTA^BOHTE,
NOWY-SWUT dom własny Xr 38.

1873 
1867 
1876 
1862 
1870 
1872
1846
1875

1865,
. 1842,

NAGRODY i MEDALE
otrzymano na

Wystawach /
w Europie i Ameryce. -

Wiedeń , , 
Paryż . . . 
Filadelfia . 
Londyn . . 
Petersburg . 
Moskwa . . 
Warszawa .

1858, 1867, 1870,

Kasy moje konstruo
wane są z najlepszego 
materjału i zzastosowa- 
niem nainowszych wy- 
nalazków. Wybór wiel
ki, ceny umiarkowane.

Cenniki illustrowane 
z rozmiarami i wagą 
wysyłają się na żąda
nie gratis. 560

lwi tai Baitj WszaifsMfflflstitj, 
podaje do wiadomości osób interesowanych, że w dniu 22 Listopada (4 Grudnia) 
r. b., odbędzie się konkurencja na dostawę dla Drogi żelaznej Warszawsko-Te- 
respolskiej słupów telegraficznych, a mianowicie.

1,000 sztuk sosnowych, zwyczajnych,
1OO sztuk sosnowych, przejazdowych i
1OO sztuk dębowych, przejazdowych.

Dostawa ta winna być uskutecznioną do jednej ze stacyj Drogi żelaznej 
Warszawsko-Terespolskicj, przed d. 1 Marca 1884 r.

Osoby, któreby życzyły sobie podjąć się tej dostawy, zechcą złożyć w W. Go
spodarczym Zarządu Drogi żelaznej Warszawsko-Terespolskiej, deklarację na
pisaną na papierze stemplowym, ceny kop. 15 najpóźniej do dnia 22 Listopada 
(4 Grudnia) r. b., do godziny 3-ej po południu.

Przy złożeniu deklaracji należy okazać kwit Kassy Drogi żelaznej War
szawsko-Terespolskiej, na złożone vadium w ilości rs. 150, oraz podpisać szcze
gółowe warunki dostawy, które można przejrzeć w Wydziale Go- 
spodarczęm codziennie, oprócz Niedziel i Świąt, od godziny 10-ej rano do 3-ej 
po południu. 3015r

Zarząd drogi żelaznej Nadwiślańskiej:
podaje do wiadomości osób interesowanych, że dla eksploatacji tejże drogi w r. 1884, po

trzeba będzie nabyć:
1. około 3500 korey węgla drzewnego,
2. około 2160 pudów oleju do palenia,
3. około 1910 pudów oleju mineralnego do smarowania wagonów,
4. około 2610 pudów oleju mineralnego do smarowania maszyn,
5. około 240 pudów pokostu,
6. około 390 pudów' terpentyny,
7. około 1450 pudów łoju beczkowego i w tafelkaeh,
8. około 1500 pudów łoju mineralnego (sabonafty),
9. około 300 pudów mydła szarego,

10. około 35000 funtów świec stearynowych wagonowych i stołowych,
11. około 7500 łokci bież, miary polskiej sukna i kortów na umudurowania,'
12. około 270 par butów i tyleż przyszew,
13. około 590 pudów pakuł i konopi,
14. około 5880 iuntów pakunku amerykańskiego,
15. około 2700 pudów akeessoryj do szyn, jako to: śruby, haki, lasze i podkładki,
16. około 4000 pudów odlewów żelaznych,
17. około 1500000 sztuk kartonu na bilety,
18. czapek mundurowych, za sumę około rs. 2700,
19. materjalów chemicznych na sumę około rs. 3,000,
20. knotów i poduszek do maźnic na sumę około rs. 3,000,
21. wyrobów gumowych i wężów parcianych, na sumę około rs. 3000,
22. wyrobów szklannyeh i porcelanowych, na sumę około rs. 1200,
23. części zapasowych do lamp i latarń, jako to: szkie,ł brenerów itp., na sumę oko

ło rs. 2,800,
24. metalów i wyrobów metalicznych, jako to: drut, gwoździe, mutry, nity, szplinty,

śruby itp., na sumę około rs. 37,000,
25. materjalów dla telegrafu, jako to: drut, izolatory, elementy itp., na sumę około

rs. 2,000, ...
26. wyrobów szczotkarskich: słomianek, mioteł, oraz mąki żytniej, na sumę około

rs. 1,200,
27. robót introligatorskich, na sumę około rs. 2,000. , . ,
Życzący podjąć się jednej z pomienionych dostaw, w całości lub częśei, obowiązani 

są najpóźniej do dnia 1 (13) Grudnia r. b., w Wydziale Gospodarczym Zarządu drogi żela
znej Nadwiślańskiej, złożyć opieczętowaną deklarację na papierze stemplowym, ceny kop. 
15, z napisem „deklaracja na dostawę (wymienić przedmiot)/ — Przy złożeniu deklaracji 
winien być okazany kwit kassy Głównej tejże drogi na złożone w gotowiźnie lub papierach 
wartościowych vadium, w summie wyrównywająeej 10% wartości zadeklarowanej dostawy. 
Odnośne warunki na dostawy wyżej wyszczególnionych materjalów i przedmiotów, oraz 
Bzematy deklaraeyj, mogą być przejrzane codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni świątecz
nych, od godziny 10 rano do 2 po południu, w Wydziale Gospodarczym Zarządu drogi.

Zarząd zastrzega sobie wybór między deklarantami, oraz prawo podzielenia każdej

Slsład. ©złó-w .^.pteoziZX'srolil

KSAWEREGO NICKIEGO, 
przy placu Ś-go Aleksandra Nr 3, 
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wszelkie Materjały Apteczne, ma zaszczyt polecić, po cenach przystępnych. 4545

i
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I

czwarty dom od Świętokrzyskiej,
i POLECA:

Płótna krajowe, Jarosławskie i Zagraniczne, bielone na trawie (nie 
chlorem), z najcelniejszych fabryk. Bieliznę stołową Holenderską w wielkim 
wyborze i najświeższych deseniach. Gotową bieliznę damską i męzką, 
Chustki do nosa, Pończochy, Skarpetki, Kołdry pikowe, Firanki, Per
kate, Madapolamy, Cretony, Dymki, Krawaty męzkie, Kołnierzyki, 
Mankiety, Czopki, Żaboty, etc., etc.
Wszelkie zamówienia i CAŁE WYPRAWY wykończają się naja- 

2485 kuratniej, wraz ze znaczeniem.

Ceny najniśsse.—Ściśle stałe.
PRZEŚCIERADŁA bez szwu od rs. 1.

KAMY BEKS®,
Nr 8, przy ulicy Niecałej Nr 8.

poleca w wielkim wyborze: 4661
Wstążki, Koronki, Woalki i Tiule, Negliżyki, Żaboty, Krawaty damskie i męzkie, 
Kołnierzyki, Kreplisry, Baliesy i Hafty.—Chustki jedwabne i włóczkowe.—Gorsety, 
Pończochy, Skarpetki, Koszulki i Kalesony. Okrycia „Sortie de b.u].“ Szale i Fichus 
pluszowe i koronkowe. Halki, Pantofle filcowe, Parasole angielskie itp.

różnych wysortowanych towarów, po cenach niżej kosztu.

To ogłoszenie chętnie przyjtną Panie, oprócz przyjęcia jednak, potrze4 
ba załączony przepis odczytywać codziennie.

_ Zdrowiu, czystości i świeżości eery pomagać, jest potrzebą konieczną
—------- jmimśTj milą, środek ten jedyny w świećie, niszczy bezpowrotnie wszelkie
Plamy, Liszaje, Węgry, Opaleniznę, a nawet Piegi posługuje dla obojga płci bez 
różnicy wieku i prędzej czy później znajdzie się w rękach wszystkich, dbających o zdro
wotność, piękność i świeżość oblicza.—Sprzedaż w Warszawie, w Składach Materjalów A- 
ptecznych, pp.: A. F. Galie, ulica Senatorski Jć 18. J. Mrozowskiego. Miodowa Jś 6, 
A. M. Sierzputowskiego, Krakowskie-Przeduiicśeie .V, 15, Lionirda ZiSmińs'ci“go, 
róg ulie Królewskiej i Marszałkowskiej Aś 31. w składach pertnnieryjnreh Aleksandra 
Koch, Krakowskie-Przedmieścio AŁ 83, Karola Smosarskiego, rós Długiej i Bielańskiej 
Aś 43, Aleksandra Lipink, róg Wierzbowej i Niecałej A? 1, Teofila Szulc Bielańska

7. Stanisława Górskiego. Tłomackie- ,V 9, w obydwóch Magazynach Strojów Jaljl 
S., Długa As 10, w składach galanteryjnych Juljusza Gliick, Plac.św. Aleksandra Aa 12, 
E. Rudzińskiej, Rymarska Aś 5 i w wielu innych Magazynach i Aptekach.

Cena kompletu większego rs. 3, mniejsz.ego rs. 2, za opakowanie i przesyłkę 50 kop. 
dolicza się.

Fabryka i Główny Kantor Kalotechnikonti, Leszno Aś 13.

DER TURAWA.
Magazyn Wyrobów Złotych i Jubilerskich, 
Ludwika Wapińskiego, 

egzystujący od lat 28 na Krakowskiem-Przedmieściu. pod Aś 79, z dniem 1 Lipca 1884 r.< 
przeniesionym będzie do nowo-budująeego się domu pp. Ilielle i Dietrich, także na Kra- 
kowskiem-Przedmiośeiu, wprost W. T. Dobroczynności.

Nadmieniam przytem, że z okazji tej urządziłem w Magazynie dotychczasowym og-ól-j 
ną wyprzedaż wszelkiej biżuterji złotej, srebrnej i brylantowej, po wielce zniżonych cenaclu 

Również mam honor donieść, że znaczną ilość wysortowanej biżuterji, postanowiłem 
wyprzedać o 50% niżej ceny kosztu.—Z czem polecam się łaskawym względom.

4573 Ł. TkWS®

PRZEŚCIERADŁA bez szwu od rs. 1.

SKŁAD
PŁÓTNA, HAFTÓW i BIELIZNY 

A. W. WILCZEWSKIEGO, 
egzystujący od lat 22 w Gmachu Resursy Obywatelskiej, 

przy Krakowskiem-Przedmieściu, 

PRZENIESIONY ZOSTAŁ NA

Przysposobienie i sprzedaż niżej wymienionego środka, jako nie zawierającego w swym,' 
składzie części szkodliwych dla zdrowia, dozwolona na ogólnych zasadach handlu.

m
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NO W O-OT WORZON Y

Magazyn Bielizny i Towarów białych
poleca po cenach bardzo umiarkowanych:

Koszule męzkie, webowe i krotonowe.
Kołnierzyki, Mankiety, Krawaty, w wielkim wyborze.
Spinki i Szpilki, Chustki do nosa, płócienne, batystowe
Cache-nez jedwabne, Szelki frańeuzkie (Guyota).
Skarpetki, Pończochy dziecinne, Kaftaniki i Calesony trykotowe. 
Madcpolarny, Dymki, Barchany, Batysty z fabryk krajowych i zagranicznych. 
Muślin i Crepe jedwabną na żaboty damskie.

Garnirowania do sukien. 2936R

Parasole
Niniejszem mam zaszczyt podać do publicznej wiadomości, iż prowa

dzony dotąd przezornie

przy ul. Nalewki Nr 23, na 1-m piętrze,

A - .'U ,’7.I J

zwijam obecnie i w tym celu z dniem dzisiejszym wyprzedawać będę osobom pry
watnym detalicznie towary w składzie mym dotąd en gros sprzedawane, po cenach fa
brycznych stałych. “ ‘ 3044R

Izydor A. WILDER

TRAN LEKARSKI 
tegoroczny żółty oraz biały parowy, prawdziwy 

ZBiO H'O WX S>
ma zaszczyt polecić

SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH 

</. MROZOWSKIEGO, 
ulica Miodowa Nr 6 (nowy). 2g4gr

r< $

£•
*
if;

Bant HaniWy v Warszawie,
ma zaszczyt podać do wiadomości, że

Skład fabryczny pod firmą

położonym przy stacji Praga dr. żel. Warszawsko-Terespolskiej, opła
ta za pierwsze dni pięć magazynowania kaszy i wszelkiego rodzaju 
mąki, począwszy od d. 28 Listopada (10 Grudnia) r. b., ustanowio
ną zostaje na rs. 3 od 610 pudów (10,000 kil.). 3047R

Św ietokrzYzka róg; Włodzimierskiej,
jak* zwykle najtaniej sprzedaje:

Kaszmiry czarne i kolorowe, jako specialnosc.
Korciki, Flanc!e i Barchany szkockie nowość). 
Ma»eriały do pokrycia fu*ęr.palt i dolmanów.
Materiały prześliczne od 15 do 35 kop. lok. na suk ne.
Adamaszki jedwabne i wełniane.
Satins tolorowc- i materiały szkockie w rożnych gatunkach
Multon, drap franęais i drap de Dames w 4 rożnych gatunkach.
Nowość; Kaszmiry czarne i kolorowe. 1Ą lok. szer., po 35 kop. j0K

O nizkich cenach i dobroci towarów Szan. Publicz-
no ć racz ' się przekonać. 2897R

Przygotowanie i sprzedaż niżej wymienionego środka, jako nie zawierającego w swym 
składne żadnych części szkodliwych zdrowiu, dozwala się na ogólnych zasadach handlu. 

„1 ■■ UW 
Gwardyjska Farba do włosów.

Natychmiast zamienia czerwone i siwe włosy na kolor trwały: czarny lub ciemny, 
bez szkody włosow i skóry. Cena pudełka rs. 3, mniejsze rs. 2, z przesyłką pocztą 50 kop. 
drożej. — Skład główny y Warszawie u Jana Kalinowskiego, ulicą Marszałkowska 
Ni 61. oraz jest dtt 3 ■" ” arszawie w Perfumeriach pp.: W. B. Śniechowski, plac 
Teatralny .\ii 8; A. Lipink. .ul. )) lerzbowa Ni 1; Aleksander i Mareelli, plac Teatralny 
Jii 8; T. Szulc, ul. Bielańska J6 _7; w składzie materiałów aptecznych p. L. ^ieminsKieg , 
ul. Królewska Ni 31 i w znaczniejszych magazynach fryzjerskich. 424A

W IM

Na Gwiazdkę!
 

Na Gwiazdkę!

POD FIRMĄ

Ka'ety szkolne. Piśmienne materjały.
Papiery nutowe: Papiery rożnych fabryk.

Liniatury powierzane wykończa w krótkim czasie. 2958R

poleca zaszczycone medalem srebrnym na ostatniej Wystawie w Am» 

wina naturalne 
które sprzedaj© od kop. 30 za butelkę, lub rs. 1 kop. 35 za 

^arnice i wyżej, stosownie do dobroci. 

Wina Szampańskie 
nieustepujące zagranicznym, od rs. 1 do rs. 3 za butelkę. 

Sprzedaż tychże Win odbywa się także po cenach ory-, 
ginałnych w następujących składach: ,■ -

p Bartoldn, Marszałkowska J& 50. 
p Rafalskiego, Czerniakowska Jfe 69, 
w Składach Merkurego, 
w Płocku u p. K. Wasserzuga.

we Włocławku, u p. M. Kochanowicza, Stary-Rynek; 
w Ostrowiu gub. Łomżyńsk. u p. Goldmana. 2645R

Zlecenia na prowincji upraszamy wprost do naszego kantoru przysyłać, gdzie takowe bei 
zwłoki, za zaliczeniem (Nachnahme) wykonywane będą. Cenniki rozsyłamy na żądanie franco

. . rs. 2.50. 

. . rs. 3.— 

. . rs. 360. 

. . rs. 4.50. 
. . rs. 4.89.
. . rs. 6.—.
. . rs. 7.50. 
. . rs. 4.— 
. . rs. 5.— 
. rs. 6.30.

KSIĄG Handlowych i Notesów
4. BOCK & F. CSERNAK,

Bielańska Je 5, poleca własnych wyrobów:

KSIĘGI HANDLOWE i KOPIOWE.

I
-Przedmieście łSTr 58,
u Resursy Obywatelskiej,

varów i to po cenach bardzo nizkich, 
bliczność o łaskawe przekonanie się, 
ująć się blagą, sprzedaje rzeczywi- 
em poniżej umieszczony Cennik: 
itkę
.....................
.....................

.....................

Ikieli kolorach) 
kości) ....
..................... ............. ..............

. 60, 70, 90, rs. 1, l.ic, 1.2S, 135. 1.50, 

.35. ’ '
rs. 1.40, 1.60, 1.80, 2, 2.20, 2.50, 2.7o>. 

■kości, czysto weł.iiaiy, lok. po kop 70. 
kop. 85. 

sci............................................ rs. S.£0.
» weln., łok. po rs. 1.35.

» n n ......................  1.50.
» » » ............... ...

i’ ««■„ ...............rS' 1 5‘

Tuka po r-. 2-50. 3.3 .>. 4, 4.30, 5.50. 
1.50, 10.50, II 50 : 12.50.
is. I, 1.30, 2.20 i 250.
żdi Niedz elę i Święto przed Świętami Bożego 
gud/.iny pierwszej otwarty. 3068r

ipr"

■■

MAGAZYN OBUWIA
pod firmą

KAROLA KASSENBBRG, 
egzystujący od roku 1866, 

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście N- 38, 
przeniesiony ■zsoss-fccŁl

na tąż ulicę obok hotelu Saskiego Nr 41,
poleca Szanownej Publiczności wszelki wybór Obuwia damskiego 
i męzkiego, nieustępujący zagranicznym wyrobom; oraz przyjmuje 0- 
sobiśeie wszelkiego rodzaju obstalunki. 4631

-(TTlin il lilii 11,11 

I OTWARTY KMUYTI 
w magazynie ubiorów mezkich zjednoczonych maj. I 

S STików KRAWIECKICH w Warszawie, ulica Długa X? 20, dla każdego B I mieszkańca miasta Warszawy, mogącego przedstawić dwóeh odpowiedzialnych poręczy- 9 
ł cieli.—Interesanci zgłaszać się raczą do Kaneelarji Spółki od godziny 4 do 8 po po- 
I łudniu.  29 r ~ I

^



WNA GWIAZDKĘ."W i 
fflffl PIÓH STRUSICH i fflWWH

W ciągu jednej nocy ■wyleczyć można popękanie skóry, odmrożenie, krostki, liszaje, plamy czerwone jak w ogóle wszelkie eluroby skóry, za peenocą

Jest to doskonały środek dla podtrzymania pięknej cery twarzy i rąk, używany przez elegancki świat damski w Paryżu, Wiedniu, Londynie eto.

2702—r

giramiiąiWiM

1'odpit na 
etykiecie

Świętojerska J« 17, dom W. Bartmana, 2-gi dom od rogu Nalewek.
Magazyn ten przez lat 30 prowadzony przez ś. p. Ojca mojego, zyskał ustaloną 

renomę interesu rzetelnego, sprzedającego towary gustowne po cenach stałych a 
nizkich. Po śmierci Ojei przez lat 2 magazyn ten był w innych rękach; obecnie 
zaś przejąłem go, rozszerz. łem, urządziłem wykwintnie, oświetliłem gazem, słowem 
nadałem mu pozory wyróżniające sklep ten, urządzeniem zewuętrznem od innych 
przy ul. Świętojerskiej. Prowadząc od lat 6 przy ulicy Niecałej magazyn towarów 
odznaczający się gustem i modą i zasłużywszy na zaufania ehganckiej klijenteli 
starać się będę wprowadzić tenże towar do drugiego mego magazynu ] rzy ulicy 
Świętojerskiej i utrzymać zarówno renomę mego Ojca, jak i tę opinję, jaką pracą 
swą dotychczas zjednać potraliłem.

Dla przekonania Szanownej Publiczności, że tyle reklamowane wyprzedaże nie* 
gwarantują ani taniości, ani dobroci wyprzedawanych towarów Magazyn mój pod firmą,

W Warszawie dostać można u wszystkich fryzjerów 1 we wszystkich perfmnerjaok.
iwazMMnrMmmMwwmnirnwwriiBr'Mii mmirri tti

/Jeżeli slaby żołądek lub obstrukeya jest 
powodem migreny, wtedy należy używać

WĘGLA D“a BELLOC
jeat podpU

Magazyn Towarów BŁAWATNYCH róg Żakioj i Zelaznęj-Bramy, dom p. Markusa
Levi, ,\i 7 sklepu. I

zaopatrzony w najświeższe i najlepsze towary łokciowe zagraniczne i krajowe, poleca tnko-| 
we i sprzedaje o 10 procent taniej niż wszelkie iune sklepy, reklamujące głośno wyprze* 
daż niżej kosztu. 4713 '

F. GLIWIC,
Senatorska 20, wprost lUŚCiBll S-gO Afltonieje, 

poleea jako najstosowniejsze podarki: Pióra w różnych najnowszych kolorach, E- 
gretty, Ptaki nowego układu, Fantazje, Obłożenia, wszystko to b. elegan
ckie i tanio.—Kwiaty Paryzkie z pierwszorzędnych fabryk.—Eleganckie To
czki z piór. 3113R

DOM KOMISOWY pod firmą

SALA LICYTACYJNA

który zdumiewającym czynnikiem, trudnym do uwierzenia, wło. 
som siwym, wypłowiałym, utrącającym barwę z jakichkolwiek- 
bądź przyczyn w jedną noc, lub w kilkanaście dni, stosownie do 

[przepisu użycia, wraca naturalny kolor i połysk życia, łupież 
wyniszcza od pierwszego użycia, wstrzymuje wypadanie włosów, 

, nadając im możność kompletnego odrodzenia. Nadmienia się, że 
: Balsam Colorado nie jest żadną tarbą, ani wodą i nie ma nic 
i wspólnego z podobnemi tysiączuemi środkami, zachwalanemi przez 
'łudzące pochwały. — Dostać można: w Perfuiuerji a la Renais
sance, (Dobrzańskiego), Nowy-Świat 41; u Kochaj Krakowskie- 
Przedmieście 83; u Leona, Nowo-Seeatorska 4; i u Lipinka, Wierz
bowa, róg Niecałej. 27O6r

PROSZKI DO ZĘBÓW-PELLETIER’A 
CZŁONKA -TARYZK1BJ AKADEMII LEKARSKIEJ 

ODONTYNA PELLETIER’A
Nadaje białości zębom bez psucia emalii

i wstrzymuje próchnienie.
Każde pudełko za- . „

lepione jest piecząt- j lepiony jest piecząt- 
ką tu wydrukowaną, ' ’ ‘ ’
w czterech kolorach.
FABRYKA w donn Ł. FRERE19 rut Jaceb wFARTŻU.
* U wszystkich Aptekarzy I w Składach perfum. •

otrzymane z Wiednia, Paryża i Londynu

Dywany, Serwety i Galanterję, 
nader praktyczne na gwiazdkę, sprzedaje 31081 

<'*<■'bb la nizlek
-'-.ETjf < ir :,~'r:r'^>,,l-'^^”nv^Jwlfflin'inrTTriiniiiininr<.nnir.in'iriB iiLi hńi ul .UMmnt •-utix . ivr.--jrmjr-Utn.iiTiW

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 15 (27) Grudnia r. b.. o godzinie dwunastej w południe, odbędzie się 

w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy, licytacja in minus, przez opieczętowane de
klaracje na wywózkę nieczystości kloacznych aparatem Bergera, licząc od d. 1 (13) Kwie
tnia 1884, do 1 (13) Kwietnia 1886 r., z domów zostających, pod zarządem Magistratu, 
gzezegółowo w warunkach licytacyjnych wymienionych, od sumy ogólnej rubli sr. 2196 
j.op. 60 rocznie.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo złoży w czasie i miejscu wy
żej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta Miasta, opieczętowaną deklarację napisaną na pa
pierze stemplowym, ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kassy 
miasta Warszawy, za złożone w tejże Kassie vadium w ilości rs. 220 i na koszta ogłosze
nia rs. 35, które nie utrzymującemu się przy licytacji zaraz zwrócone będą.

Warunki są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, każdodzien- 
nie, wyjąwszy dni świątecznych.

*Wzór ćlo d.el£laxeic31:
W skutek ogłoszenia z dnia podaję niniejszą deklarację, mocą której podej

muję się wywózki nieczystości kloacznych aparatem Bergera, licząc od dnia 1 (13) Kwie
tnia 18&4 r., do 1 (13) kwietnia 1S86 r., z domów zostających pod zarządem Magistratu, 
szczegółowo w warunkach licytacyjnych wymienionych, za summę ogolną rs. 2196 kop. 60, 
rocznie i ustępuję od takowej summy procentów....................(wypisać literami), poddając
się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kassie m. Warszawy vadium w ilości rs. 220 i na koszta ogło
szenia rs. 35, przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie jest w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania).
Pisałem dnia Ń. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 3075

Skład Materjałów Aptecznych
X MROZOWSKIEGO 

ulica miodowa Ifr 6, ma zaszczyt polecić; 
Anilinowe farby do kwiatów i dla farbiarzy.
Benzine, na balony, funty i flaszki.
ESENCJĘ OCTOWĄ » do robienia oeta.
Farby i Lakiery Zakładów przemysłowych krajowych. 
Farby drukarskie, Litograficzne i Pokosty. 
Farbki, Krochmale i Glans do bielizny. 
Glans do obuwia.
Materjały apteczne i Preparata chemiczne.
Materjały Fotograficzne, Papier albuminowy i Brystol. 
Massy woskowe i Lakiery, do zaprawiania posadzek. *
Mydła toaletowe i Pudry.
Olejki do wódek i do Wody Kotońskiej. 
Oliwę Nicejską najlepszą.
Oliwę do maszyn i do palenia. 
Papier na mole.
Perfumy angielskie i francuzkie.
Proszek Azjatycki na wygubienie robactwa domowego.
Proszek i Pomada do czyszczenia metali. 
Tynkturę na pluskwy.
Truciznę na szczury.
Wody Mineralne Naturalne.

WODĘ KOLOŃSKĄ ELSNEROWSKĄ.
w niczem nie ustępującą zagranicznej. 2507R

♦ PIGUŁKI ZELAZNE Dr* RABUTEAU :
♦ LAUREATA INSTYTUTU FRANCY) «
♦ PIGUŁKI ŻELAZNE HABUTEAU są pokryte cukrem. ♦
♦ Liczne studya, dokonywane w szpitalach przez professorów fakultetu paryz-J
♦kiego wykazały stanowczą skuteczność Pigułek żelaznych Rabuteau w następu-* 
0jących słabościach: błędnicy, bezkrwistoici, w utratach krwi, w ogólnej niemocy,t 
^wycieńczeniu, w rekonwalescencyagh, w elaboiciach dzieci i wszystkich w ogóle sla-< 
ibościach spowodowanych brakiem krwi. ♦
♦ PIGUŁKI ŻELAZNE R ABUTEAU nie czernią zębów, dają się trawić najslab*
♦szym osobom nie powodując obstrukcyi. Zażywać regularnie po trzy pigułki* 
<$raiio i wieczorem przed jedzeniem. • *
♦ Kuracja żelazem za pomocą pigułek Rabuteau jest bardzo oszczędną, stanowią
*ona bardzo mały wydatek dziennie. ♦
♦ Należy wystrzegać się podrobień, i wymagać jako gwarancję na każdym fla-J
^konie pigułek żelaznych D-ra RABUTEAU markę fabryki (zastrzeżoną) opa-* 
♦trzouą w podpis: Ulln & Uie i Medal Nagrody Montyon. *
0 Nabywaćmoina w Paryiću u Clin i Ci«, 14, rue Racine; w Warsmria 1 na prowineyl ♦

za pośrednictwem wszystkich aptekarzy. ♦**e********************************
Do statystyki wynalazków i odkryć naszego wieku cudów 

długą i mozolną pracą, progresem tegoczesnej chemji przyłą
czył się jeszcze jeden wynalazek, jest nim

HI
Magazyn Towarów Blawatnych

BERNARDA SZYSZKA
DAWNIEJ

AKADEMII LEKARSKIEJ z

5 ELIXIR PELLETIER
? Wzmacnia dziąsła, uśmierza ból zębów, 
> r ’ ' ’ ‘ perfumuje usta. ”
} Każdy flakonik ob-

/ >
I ką tu wydrukowaną,
? w czterech kolorach.

NA 10 PRZYPADKÓW 8 RAZY
Uspataj ajg dj i jmci® lilii niiil NluRENT INEHALGIJE 
jnei Użycie PEREŁEK ESSENCYITERPEHHKOWEJ D r‘ CLERTAN 
Każdy flakonik zawiera 30 perełek, co stanowi kilka kopiejek na każde lec: 

Kssencyi Terpentynowa w p 
kach Dr. CLEBTAN jest 
miczuie czysta.
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I PELLETIER S 
r- Cecachetdoit s 
| ótrecxigecomme 2 
= garantied'origine = 
a du prod u it. =

Na kałdym

a

3090R

FABBTKACTA I RYCZAŁTOWA SFUZMAŹ
19 rue Jacob w PARYŻU.

ZNAJOUJA SIĘ U WSZYSTKICH APTEKARZY

%

liliiimiiiiiiiiiiiiiiiMii
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PELLETIER
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7 niemki dostarcza każdego czasu, Al- 
Jerzy “Waliczek w Poznaniu. 2648

---- ------------- ---------------—- -----
►» . V ekspedytor do pieczywa, kau- 

I —^.t5O. Freta Szeroka Jfe 16, tn. 7.

WYCIERACZKI 
CERATY 
OBRUSY 
GZYMSY 
ROLETY

CHODNIKI
KOKOSOWE, CERATOWE 

i JUTOWE, 
od kop. 15 za łokieć. 

----------I kokosowe.

wszelkiego rodzaju, 

białe, ceratowe, 

do firanek, 

do okien. 

NAJTANIEJ 
poleca skład obie papierowych 

J. LUBELSKI i S-ka, 
MIODOWA M 15, 

wprost b. Sądu Apelacyjnego. 
 2946.r

Nauka i wychowanie.
“Owita paryżanka udziela lekcje zbio- 

konwersacji, godzinę dziennie, za 3 
miesięcznie, Ogrodowa M 5. 18267

A ?r* *C8yc‘*l  potrzebny na godziny, dla 
ji^/zJ“gotowania chłopczyka do niższych klas 
lęzvk*zJu.m realnego, mogący konwersować w 
frą ?*  niemieckim. Adresy zostawić pod cy- 
SVA. B. w kantorze Kur. Warsz. 18644

'm i, Potrzebny jest do cukierni, wieku
kT—ŁJlektoralna 28. 18801

Potrzebni są zaraz, do zakładu 
nty-~-~jilggo. Nowy-Świat Jś 36. 18789

R!ł uczniowie, do zakładu ilu- 
*leSo. Wiad.: Nieała hi 8. 18782

| ^Sgmosć. 18628

f inteligentna, posiadająca języki: pol- 
“•n ;A Irancuzki i rossyjski, poszukuje ząię- 
^“rtii ° kasjerka lub sprzedająca w ksie- 
*iek ’ ,**ększym magazynie, lub jnkimkol-
* iloi .P’^iedniem przedsiębiorstwie. Kaucję 
*'fosz’c *,“ilkuset rubli, może złożyć. Oferty 
Atw,. łndać w Kantorze Kurjera pod adr. k^Ą_K. 18'635
i"1 Sj. . fwo poszukuje razem miejsca od 
;j,ją «;» ?ia> mogące pełnić obowiązki: ło
jku, pi d^zej Inb kucharki. Adresy w kio- 

8-go Aleksandra._____ 2666_____  

Posady i prace.
Pełnomocnik handlowy z językiem ru- 
pot im > gwarancją gotówki do 1,000 rs. 
V rtebny zaraz. Adresy składać w kantorze 
Y^LWarsz. Obd. 18545
4"®iinistrator lub rządca gospodarczy, 

dóbr większych, żonaty, bezdzietny, z 
Poszuku.io odpowiedniej posady. Łi- 

łinn , oferty proszę nadesłać, do Kur. War. ‘SSJjt Z. B. 18563
^Csyzna, który mógłby prowadzić in- 

ZiL* 68 handlowo-przemysł owy, potrzebny jest 
>: Kaucja wymagalna, o warnnkach do-

.e& siS można: Nowy-Świat Jń 52, mie- 
><toia 14, od godz. 2 do 9 wieczór. 18634 
M^zebne maszynistki i zdatne podręczne 

przyjmują się panny do nauki. 
X 38, mieszkania 5.1862-.

II??dy francuz udziela lekcyj konwersacyj. 
ŁSy^olipki hi 22, mieszkania 1. 18704
H ®tudont uniwersytetu, fakultetu histo- 
dyfyezno-filologicznego, przygotowuje mło- 
ufj,;' ludzi do egzaminów dojrzałości, oraz 
j> ’‘Ola lekcje języków s’arotytnych i kore- 
by Teje w zakresie nauk gimnazjalnych. Oso- 
hb '“teresowane raczą zostawić swój adres, 
Óom *8łosić  się na ulicę Mokotowską hi 6, 
»a, j księcia Lubomirskiego, mieszk. hi 3, 
U'- P*ętrze,  codziennie od godziny 12 do 
7?~>~£jUl|dniu, lub od 7 do 8 wieczorem. 
t"ldla *. eniec życzy sobie wyjechać na wieś, 
Ljrj® fc"z>elania korepetycyj. Oferty w kan- 

pod lit. X. K. 18822
k '‘elka* 6 Prćchamps, Długa 23. Nauczy- 
h82t’tłcn» Puentowana, wszechstronnie wy-

 
n‘emka, w średnim wieku, posiada- 

«tw a teyk polski, majaca dobre swiade- 
Łi poezukuie miejsca. Wiadomość w kio— 
<L!^_p°dwaiUi pod lit. D. J. 18799 
Angielskiego języka życzy udzielać an- 
agielka co dzień godzinę., za pokój osobny 
* domu ruskim, inteligentnym. Adresy skłak 
S®ć w kantorze Kur. Warsz. pod lit N N

300 za wyrobień e posady człowie- 
'Sztat mi°demu, ogólnie i specjalnie wy- 
> p ł,c°nemu. Uprasza się składać oferty 
^'iaj^-^cńi Kurjcra Warszawskiego pod Sig.

Na Gwiazdkę!!! 
W Zakładzie fotograficznym M. Nowaezyńskiej, 
Nowy-Swiat 25, lotografje format „Victoria® 
artystycznie wykończone, z pięknym emaljo- 
wym połyskiem, po cenie zwyczajnych wizy
towych biletów rs. 3—4 i 5 za tuzin w paru 
pozach.—Fotografje, które w innych zakła
dach kosztują rs. 6, 8, 10 i drożej za tuzin, 
u mnie za pół tej ceny bez żadnej różnicy 
w wykończeniu; próby których każdodziennie 
obejrzeć można. Heljominiatury po rs. 2.50 
za sztukę. 4649

„Ceny zniżone tylko na Gwiazdkę.®

Wyprzedaż niżej ceny kosztu: 
Flanelki, Wełny, Szertingi, Kołdry 
watowe, Płócienek wielki wybór, Bar
chany, Drelichy i Dymy na pościel, 
Dymki, Kretony, Kaftaniki trykotowe, 
Halki i t. p.—Nowo-Senatorska Nr 8. 
4660 Sikorski, daw. Grochmann.

Ktoby miał do zbycia
Meble starożytne i Bronzy, 
raczy się zgłosić na Leszno JA 716, miesz
kania 11. 4435

St.-Pełersburskie Chemiczne Laboratorjum:
PERFUMY NOWE

nnjlepszeg-o g*atnnkn:
Zapach Królewski, 
Ess-Violet, 
Ess-Bouquet 
Lilia blamx 
Mimosa.

Różowa Akacja. 
Hjacynt wschodni. 
Biały Heliotrop. 
Konwalja i inne.

Kantor, fabryka i skład hurtowy w St.-Petersburgu, prospekt Ismalłowei-H własny dom Jfe 21. "rssij,
Strzedz się fałszowania, do jakich udają się niektórzy fabrykanci przyj

mując nazwisko bardzo podobne do firmy M.-Petersburskieg-o Che
micznego IjnboratorJiim i naśladują w zupełności nasze etykiety 

Przy kupnie żądać naszej etykiety:
St.-Petersburskie Chemiczne Laboratorjum 

składającej się tylko z tych 3-ch słów bez żadnych zmian lub dodatków.
Wyroby nasze znajdują się w sprzedaży we wszystkich znaczniejszych Per- 

fumerjach u Drogistów i Aptekarzy w Bossji, w Warszawie, ulica Niecała Nr 2 
Magazyn Ruski. 4710

Wll-9 

IJanny potrzebne są uzdatnione do stani- 
I ków, upinania sukien i do nauki. Praco
wnia K.. Makomaskiej, Marszałkowska 28, 
mieszkania 5. _____18713
Cklepowa potrzebna jest zaraz do sklepu 
jjpiekarskiego, obeznana w tym fnchu. Kau
cji rs. 100. Wiadomość ul. Krucza 10, 
w piekarni. 18755

IJotrzebna jest zarządzająca sklepem, wła
dająca językiem polskim i ruskim. Pen

sja 400 rs. i tantjema. Kaucja 300 rs. Bliż ■ 
sza wiadomość Leszno 45, m. 19. 18819
liandydat lat 15, na ucznia do handlu 

przeważnie materiałów piśmiennych lub 
kolonjalnych towarów. Adresować Sowack 
przez Radomsk w Gidlach. 2682
Iekarz potrzebny jest do ni. Annopola, 
jw gub. Wołyńskiej. Bliższa wiadomość 

u aptekarza Boguszewskiego w Annopolu 
przez Sławutę._______________ 18788______
Maszynistka potrzebną jest do bielizny. 
j||Śliska 1. m.520| 18812
tzłowiek z prowincji poszukuje posady 

(mianowicie do sprzedaży wódek, węgla, 
inkasenta, kaucję może złożyć stosunkowo 
do posady. Włodzimierska Ji 14, mieszka- 
n a Jft 23, pod lit. A. D. 18714
11 spólniczka niezamężna, z kapitałem 
« » rs. 300, pożądana do przedsiębiorstwa 

podróżniczego. Piwna 39, m. 2. " 18825
|) oszukuje się osoby, któraby w jak naj- 
I prędszym czasie mogła zająć się szyciem 
sukien damskich, w domu prywatnym, z ma
szyną lub bez. Włodzimierska 5a, stróż 
wskaże. 18894

Osoba przyzwoita, zajmująca się gospo
darstwom miejskiem i wiejskiem, poszu
kuje miejsca na wsi lub do zarządu domem 

w Warszawie. Wiadomość: Hożn 18a, mie
szkania 11. 18780

Kupno i sprzeda®.
Ckarpetki pończochy, kamasze boz szwu, 
'po cenach fabrycznych, koronki niciane, ru
skie. Przyjmuje się szycie bielizny. Nowy- 
Świat 70, mieszkania 14.________ 2035_____
4 a gwiazdkę po eonie kosztu halki fla- 
Iłnelowe, suknio i sukienki dziecinne w pra
cowni „Marji.“ Twarda ?ft 10, m. 31 wprost 
Mariańskiej. __________ 18673_____
Bo sprzedania salopa na lisach, wełną 

kryta za rs. 30. Wiadomość w kasie ką
pieli “pod Rusałką. Przejazd 9. 18651

Fortepiany używane: krajowe i zagrani
czne do sprzedania, strojenia i reperację 
przyjmuje Biernacki. Krucza Je 21, róg Alei 

Jerozolimskich.________________ 18709_____
U o sprzedania poloneza wełnana do fu

tra, na osobę wysokiego wzrostu. Chłodna 
Jw 10, oficyna, trzecie piętro. 18707 
Fortepian palisandrowy najnowszej ame- 
1 rykanskiej konstrukcji do sprzedania. Wia- 
domośe: Włodzimierska Aa 4, m. Jit 6. 18702 
nkrycie iutrzanne, pysznemi sobolami o- 
ąjkładane, zupełnie nie używano za 500 rs., 
suknie jasne jedwabne, kilka łokci koronki 
brabanckiej i innej, do sprzedania. AleieJe- 
rozolimskie 25, mieszk. Jft 16, od 9—1-ej 
Meble ozdobne z 6 pokoi, bardzo mało u- 

żywane, cało urządzenie, lustra, tremo, 
firanki, kandelabry, razem lub częściowo do 
sprzedania bardzo tnnio. Zielna Jft 4, m. 1, 
pomiędzy Złotą i Chmielną.______ 18510
t.cble do sprzedania: garnitur, szaty, szafka 
jfldo bielizny, biurko, konsolki, lustro, kre
dens, stół jadalny, garnitur angielski, szo- 
slong, kozetka, 6 napoleonek, bardzo tanio. 
Sienna J6 4, od Marszałkowskiej 4-ty dom, 
stróż wskaże. 18668
Fortepiany kupuję używane i przyjmuję 
fw komis. Marszałkowsko ^8, magazy 
mebli- ~ 1867i>

no sprzedania oficerskie rzeczy mało u- 
żywane, szynel podbity szopami z kara
kułowym kołnierzem, 2 płaszcze, 3 mundury 

jeden z nich podbity szopami, 3 letnie szy
nele, szlafrok, 2 czapki, jedna karakułowa, 
3 złote ordery, pasy do szabli i zegarek 
srebrny męzki ze złotą dewizką, po bardzo 
przystępnych cenach, ulica Złota Jft 13A, 
stroi wskaże. 18630
Bjebie bardzo tanio różne gustowne garni- 
111 tury mebli nowych i używanych oraz 
czarnych krytych Utrechtem i jedwabiem 
u tapicera na ulicy Miodowej Jw 13. 18571 
Kredens dębowy, ozdobnie rzeźbą przy

brany, umywalka orzechowa, do marmu
rowego blatu; są do sprzedania, za przystę- 
pną eenę. Krochmalna Jfe 20._______ 18314
Ijianino b. mało używane; pierwszorzę- 
| duej fabryki; garnitur mebli, lustra, kre
dens, stół, krzesła dębowe, 2 szafy wielkie, 
2 szafki do bielizny, łóżka paryzkie, toaleta, 
umywalnia, krzesełka fantazyjne, stoliki okrą
głe, kozetka angielska aksamitna z krzesła
mi, sofka turecka, biurko czarne, biuro dę
bowe wielkie, szeslong, parawan, 2 biblio
teczki, obrazy, dywany, firanki, lambrekiny 
oryginalne, kompozycje z terrakoty, lampy 
ścienne i inne rzeczy z 5 pokoi i kuchni ta
nio do sprzedania. Sienna 3, m. 4. 18507 
żyrandol, świeczniki, kandelabry, lampy: 
A wisząca i stołowa, ample: różowa i nie
bieska, tanio do sprzedania. Sienna 3, m. 4.

szkania 41.

Ucble ozdobne, garnitur orzechowy, szafy 
]j|rozbierane, tremo, sziifui do bielizny, gar
nitur angielski, biurko, łóżka, kredens, lu
stra, toaleta, stół jadalny, umywalka, biblio
teka, konsolki do kart, nocne szafeczki, ko
moda, szeslong, dywany, firanki, lampy. 
'Twarda Jó 6, w podwórzu, w pałacyku, mie- 
szkania 41. 18615

Mebla do sprzedania z kilku pokoi, bardzo 
tanio, razem lub częściowo. Chmielna 25, 
druga brama od ulicy Marszałkowskie', stróż 

wskaże. 18612
licblo do sprzedania z kilku pokoi, bardzo 
lii tanio, razem lub częściowo. Złota 10, od 
Marszałkowskiej 5 dom, m. 15. 18711
Si ebie do sprzedania tanio. Wilcza, domu 
IllJń 17E. mieszk. Jć: 7.________ 18683_____
ringera maszyna medium, jest jeszcze je- 
'dna do sprzedania tanio, w sklepie żela- 
znym. Marszałkowska 26.________ 18771
jro sprzedania piesek pi>ticzerek, z ga- 
lltun u jedwab iców. Wiad.: ulica Podwal 
Xs 30, w sklepie pieczywa. 18820  
taeolc do sprzedania: garnitur kryty, por- 
|||tjery z kilku pokoi, firanki eleganckie, 
dębowe urządzenie z jadalni, szafy, bibliote
ka, biurko damskie, misternej roboty, szeslą- 
żek buduarowy, otomana otwierana, dwa łó
żka orzechowe, ze sprężynowemi materaca
mi, poduszkowe materace, toaleta, 6 napoleo
nek,lustra czarne ozdobne tnkiż stół garnituro
wy, stolik mały, czarny orzechowy do robót 
damskich, kilka dywanów i serwet, lampa 
wisząca i salonowa, szafa kuchenna i wiele 
sprzętów domowych bardzo tanio. Bracka 12, 2 
dom od rogu Chmielnej, stróż wskaże. 18766

Iisów 3/4 błamy do sprzedania za rs. 25. 
jSolna 8, mieszkania 23. 18815 
U o sprzedania stół dębowy jadalny na 
18 osób oraz przyjmuje obstalunki, repe

rację i odnawianie mobli, za bardzo przy
stępną cenę. Ulica Wilcza Jń 13 bez litery, 
stróż wskaże.  18803 
Do sprzedania futro szopowe, stół jadal

ny dębowy, rzeźbiony, umywalka orzeehoę 
wa z marmurem, maszyna Singera. 22 łokci 
broknteli, 12 adamaszku bordo. Elektoralna 
33. mieszk. 19, 18781

i |)o sprzedania salopa atłasowa, lisami 
IJpodbita, mało używana. Niecała X? 6, wia- 

! domość1 u stróża- 18796

■vt 4E, mieszk. 9.

Z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia 
sklep wiktuałów, za przystępną cenę. Wia
domość Solna Jfs 1. 18790

(larnitur mebli nowych do sprzedania, za 
jrs. 80, Nowy-Swiat Jń 3), u tapicera.

11'anio sprzedają meble: otomany, szeslongi,. 
jsofy orzechowe; tanio przyjmuję również 
wszelkie roboty tapieerskie, które" wykony- 
wam na czas umówiony. Elektoralna Jfe 39. 
Ikjuty fortepianowe do śpiewu, i t. d. wybo- 
jjrowe, znakomitych kompozytorów, po 10' 
kopiejek arkusz; lustra, wazy z berlińskiej 
porcelany, serwisik z saskiej, szkła, koronki, 
blondyny, różne zagraniczne drobne przed
mioty ładne, klatka dla papugi, dwa fotele.j 
Krakowskie-Przedmieście Jb 7, m. JA 6. 18791.

Maszyny używane do pończoch gruba i 
cienka, do sprzedania tanio z gwarancją. 
Potrzebny czeladnik ślusarski na drobną ro- 

botę. Senatorska 20, Olszewski, 18778

fllokarnia żelazna (Drelibauk), prawie no- 
I wa, jest za nizką cenę do sprzedania. 

Bliższa wiadomość u szwajcara hotelu Euro
pejskiego 18786

Meble do sprzedania^ za bardzo przystę- jllpną eenę, 2 garnitury mebli rypsem kry
tych, ’ oraz szafy orzechowe, kredensy dębo
we, szafki do bielizny, łóżka, komody, biurka, 
umywalnie Hoża Jfc 15, u stolarza. 18818

sr i) procent taniej wyprzedaje kapelusze 
tjljzunowe damskie i dziecinne, magazyn 
Fijałkowskich. Senatorska 18, wprost ko-’ 
śeioła. 2686

Fortepian czarny, fason nowy, zagraniczny, 
250 rubli, oraz drugi 69 rs. Ulica Chło- 
una 37. 2685_____

(Jasła solonego litewskiego nadszedł tran- iUsport. Widok 2a, mieszk. 8. 2683

Futro niedźwiadki mało używane, lekkie, 
do sprzedania. Wiadomość ulica Sienna 
.Vi 4E, mieszk. 9. 18807
o sprzedania wyżeł do polowania. Wia
domość: ulica Piekarska Jft 14, m. 4. 18779

no sprzedania: suknie wełniane, jedna: 
czn n i 5. druga 8 rubli. Szkoły Bertini,' 
Nowakowskiego nowe w oprawie, po 3 ru

ble, ] antofle wojłok>we na małą nogę nowe: 
za rubla, kapelusz wiązany za 3. Krucza 
13 lit. A, drugi dom za Hożą, mieszk. 10, 
v uknia jedwabna jasna za rs. 15. Króle- 
Uwska 3, mieszk. 16. 18792

Interesa liandl. i majątk.

{jogrzebowy zakład B. Korpaczewskiego, 
skład trumien i wszelkich elektów pogrze- 

owych. Nowy-Swiat 42. 1834

Zakład B. Korpaczewskiego, kupna, wy
przedaży i zamiany starożytności, przed
miotów domowego użytku i ubrań damskich 

i mezkieh mało używanych. Nowy-Świat 42. 
Iest do umieszczenia na hypoteke rs. 6,000, 

może być częściowo od 1,030 i mniej. Ul. 
Dzielna Jfe 3, ni, 4. od 3 do 5 codz:ennie. 
Z powodu wyjazdu do sprzedania lub od

stąpienia sklep z garkuchnią, w każdym 
czasie. Ulica AVspolaa_Jń_5^domU2^^18585^  ̂
Cklep wiktuałów jest do odstąpienia. Ulica 
flŻelazna Jw 20E. 18657 
Cklep wiktuałów do sprzedania. Wiado- 
'inośc przy ulicy Hnżej M 32b. 2669

Do sprzedania majątek ziemski, położony 
w Łęczyckiem, włok 11, w tern 14 mor
gów łąki. Wymagalne zaliczenie 16,000 rs.. 

reszta zaś pozostaje na gruncie. Wiadomość 
u adwokata przysięgłego A. Radwańskie
go, Podwal Jvi 20, oraz w Kutnie n kwater
mistrza miasta Chełmińskiego. IWf k

■ I o odstąpienia sklep wiktuałów z dystry- 
libuoją, galnnterją, odpowiedniem mieszka
niem, dobrem powodzeniem, od Nowego Ro
ku. Płock gubernjalno miasto, dom Ołsze- 
wiern, ulica Kolegialna, wind, na miejscu.



I amka młoda zdrowa ze świeżym pok*L 
,1* niem u akuszerki, ulica Złota AA 5. 1^>>

r: ys?rybucja jest do sprzedania. 
fjCMiielna Ań 18. 188)3

fa-

JI,03B0jeH0 UoHsypoD. — Bapmasa 23 ilonSpu <5 leuaftpa) 1883

('hart biały, połowy, znajduje się przy | 
jey Wilczej .Ni 24, z.n zwróceniem koszt1’, 
odebrać można, w pizeciwnym razie, po kiW 

dniach pies sprzedanym będzie, wind, u stróo^

Gałkowski L., Marszatk. 59a, rógświętok 
Jankowski R., Kr.-Przedm. 15, dom 
Józef i Ska, Elektor. 5. Cenniki wyseła grM1 | 
Straus L., Nowy-Świat 43, pościel goto^ 

POŃCZOSZNICZE WYROBY (fabryki).
Haehlo Gustaw, Świętokrzyska 11.

POŚCIEL GOTOWA. J 
Chełstowski J., Czystą, hotel Europa 
Jaworski Jan, Nowy-Świat 67.

POWOZÓW (fabryki). 
Berger Karol, Leszno 6, wprost Rymarski* 

POWOZÓW NAJEM.
Dąbrowski Ignacy, Chmielna 10. 
Hegner J., Nowy-Swiatol, douihr-Stadniok*’ 
Hotel Paryski, Bielańska 9.

RESTAURACJE. 
Herkulanum. Kr.-Przedm.. róg Bednarski* 
bnowacki Stanisław, Długa 17.

SZKŁO, PORCELANA, FAJANS. 
Chwastkiewicz F., Miodowa 1 
MałczanowMichał, Zimnaó, kryszt 
Petrych J. i Ska, Rymarska2, rógSenatort 
Schnlner A., róg Senatorskiej i Biolausk‘ei 

SZUWAKSU (fabryki). j 
Gliński S., szuwaks, atrament, N.-ŚwT#(s1 

TABACZNE WYROBY (składy).
Greczny S., skład hurt detal. Nowy-Świa*^ 
PodymowskiSt., skład hurt. Nalewki 13-

M INA (składy hurtowe). 
Dobrycz S. &C., dost. dw.JCKM.,egz.odl^ 

WINA KRYMSKIE i KAUKAZKI& 
Stein Herman & Co., Marszałkowska 5 
Zurabow J. Gr., Senatorska 25.

ZAPAŁKI. *
Bieńkowski T., główna sprzedaż zap*' 

A. Nowakowski i Syn, Bielańska 3. 
Kozłowski T., Główny skład zapałek 

jowych i zagranicznych. Senatorska nr 
ZEGARMISTRZE. t 

Gołetnbiowski J., zeg. fach. Bielańfk*rll, 
Zawistowski K., Wierzbowa, gmach *e*; 
ZNAKI METALOWE i PISANE (f»t’r^ia» 

Bitschan P., Długa 47, i aparaty k°B01 
Poznański Józef, Długa 41.

ŻELAZNE WYROBY (składy). 
Straus A., Długa 39. filia 5Iarszałkjj—-

Chmielna 28 bez litery, od l?-e,i do

Zaginął pudel czarny, wabi się
Łaskawy znalazca zeehce go odprowa 

na Królewską Ań 6. za stosowna nngro'!*>e*, 
j.rzybłakał się pies mrśl wski, po'l
I mi-szk" 1, Midzana. W ciągu 3 dn' , 
żeli w.aśeieiel się nie zgł >si to inaczej 1 
radzę. _____________ 1870S ,

i drogie kamienie 
Ma rszałko walca 6ó.

Frumkin Bcia, Rybak! 10, największy wy
bór wszelkich łóżek żelaznych, kołysek, me
bli ogrodowych itp., po cenach niskich.

Globus P., Bielańska 5.
Mursztyn A., r. Bielańskiej 8, nowe używ.dek.
Otwinowski T., Nowy-Świat 38. . Zakłady 

stolarskie, tapicerskio i dekoracyjne, oraz 
meble gotowe.

Piechowski i S-Ka, Marszałk. 60, róg Placu 
Zielonego, meble nowo i używane, dekoracje.

RahongK.,N.Świat60,nowe,uż.dekor.eg.l845. 
Tarnowski J. i Ska. Królewska 23, mebla 

wszelkiego rodzaju po eenaeh zniżonych.
Załęski i Ska, Marszał.63, meble i rob. dekor. 

MUSZTARDA (fabryki).
Arthur & Co., fabryka parowa, Leszno 4. 
Szwcitzer A., parowa fabryka, Królewskal9. 
NACZYNIA KUCHENNE i GOSPODARSKIE. 
Bernstein A., Graniczna 9, meble żelazne.

NICI i NORYMBERSZCZYZNA.
FrybcsF., Żabia 4, sklep. 10, galanter.i guziki. 
Hackenberg&Logotke.wprostRcformatów 
Ludwig A., Senatorska 496. obok Penkali. 
Klink A., Żabia 4, galanterja i guziki.

OBUWIE DAMSKIE (fabryki).
Blechschmidt Stanisław. Obuwie dam

skie, Nowy-Świat 58 i Czysta 2.
OGŁOSZENIA DO DZIENNIKÓW.

Rajchman i Frendler, Senatorska li 
OPTYCY.

Berent i Plewiński, Krak.-Przedm. 65. 
Gerlach G., dawn. Kr.-Przedni, teraz Czysta! 

PIECE (fabryki).
Stalewscy A. E., (dawniej), Tamka 17.

PIECE ZAGRANICZNE.
Cohn & Leichtentritt, Oria 7, kominki, ma- 

joliki, posadzki z terakoty, rury gliniane. 
PIÓRA STRUSIE (fabryki).

Gliwic F., Senatorska 20, i fantaz., ceny nizkio.
Sachs Emanuel, pierwsza warszawska fa

bryka. Tłomackie 9, 1-Sze piętro.
PISMA PERIODYCZNE (redakcjo).

Słownik geograficzny, Długa 47,
Rola, wydawca J, Jeleński, Nowy-Świat i. 

PŁÓTNA i BIELIZNA (magazyny).
Arthur, Elektoralna 6, tania bielizna.

Cklejam specjalnie: szkło, porcelanę, ma- 
lyjol.kę, marmur, alabaster. Piwna 39.—Ja
błoński. 18705

Kawiarnia jest do sprzedania, przy ulicy 
Wązkiej-Freta Ań 24. 18Ś05

1 amka młoda, za świeżym tygodnie*^ 
ill pokarmem, jest u akuszerki. Ulica El® '1 
ralna 10. 18823__ >

ikuszerka Natalia przyjmuje panie ?- 
liczące odbyć słabość. Cena umiarkiw** 
Hoża 14B, mieszkania 21.__________1819^

------------------------------------------------------
Ułamka bez długu Solec 30. Wiadomość
jf| sklepi ku,________________ 18763_____ S

Rubli 3,000 pożyczy na pierwsze nnmera 
hypotek Zawadzki. Krasińskie 6. 18692

Z-elazna-Brama, róg Żabiej Ań 6, od ka- 
dego czasu salon, pokój, alkowa i kuchnia 

na 1-m piętrze. Wiadomość na miejscu, w 
sklepie obok bramy.18828

* M
Sklep wiktuałów jo sprzedania.' [Róg ulic:

Waliców i Krochmalnej Ań 31. 18810 Z nieprzewidzianej okol,eze ości Jest do
wynajęcia od Nowego Roku suche, ciepłe 

i wesołe mieszkanie, składające się: z 5 po
koi, pasażu, z dwoma wejściami i dwoma 
balkonami, przytem spiżarnia, piwnica, góra 
i komórka, cena roeznie rs. 370, Róg Oboźnej 
i Topiel Je 14, stróż wskaże.18734

APTEKI.
TrukafyB.jdzierż.Soltykiewicza. GranicznalO. 
JEkerkunst, Leszno, fabr. wódmin.sztueznych. 
Karpiński W., Elektoralna 35.
KucharzewskiH. gł.skł.wódmin. Sanator.il. 
Ezteyner F., apteka dworu J. C. K. M.

Krakowskie-Przedmieścio 63.
Wenda i Wiorogórski Krak.-Przedm. 47. 
APTECZNE MATERIAŁY' i SKŁADY FARB. 
Lipiec M., Graniczna 14.

ARTYSTYCZNE ZAKŁADY.
G orzelewski. Mazowieckallmalnrniaporcel.

BŁAWATNE TOWARY.
Bruner Ludwik Żel. Brama przy ogr. Saskim2. 
JaraębskiL., Nowy-Świat 57. Towary tani *. 
Rosenberg Żabia, wpr. br.ogr.Sask. SklepJ&G. 

BROŃ i PATRONY.
EekkerK.AJ., fabr. iskładhnrt.(znacznyrab. 

hurt.) i detaliczny. Krak.-Przedmieśeio 38. 
ZieglerRobert, fabr. iskład, największy wy

bór. Znaczny rabat hurtowy. Długa 29.
CUKIERNIE.

KwiecińskiE,Leszno28.wars.fabr.czekolady. 
CZYTELNIE.

Jeleński J. Nowy-Świat 4. Bielańska 9. 
Kulikowska Kaśylda. Elektoralna 7.

DENTY ŚCI.
Kenmark H. Niecała 4 i Wierzbowa 3. 
Neumark M. Tłomackie 9,dawn.domRoezlera 

GALANTERJA.
Blumenberg,d.Wernic,Kr.Prz.85,d.Roezlora 
StrausA., Marszałk. 50a, zabawki ifajerwerki. 
Wortman L., Wierzbowa 3, Miodowa 1.

GILZY (fabryki).
Ożarów et Co., Chmielna 4, wprosfBelle-Vue. 

GORSETY (fabryki).
Haehle Gustaw, skład gorsetów parysk., try- 

kotarzy i tiurniur. Świętokrzyska 11.
Steiner Wilhelm, największa parowa fa

bryka gorsetów. Świętokrzyska 24.
HAFTY SZWAJCARSKIE.

Górski A., Elektoralna 25, koronki,bawełnydo 
haftu i znaczeń, sprzedaż hurtowa idetaliczna.

HERBATA (składy).

f^ubli 6,000—10,000 potrzeba na 1-szy nu-
Jmer hyi oteki domu w Warszawie. Adresy 

proszę składać w kantorze Kurjera, lub w 
kiosku naprzeciw’ domu Roezlera pod litera
mi M. H. „Pożyczko. ~__________ 18747_____

Ulica

t.o wynajęcia od 1 stycznia 1881 mu- 
ftszkanie z ogródkiem zdntne na mleczar
nio lub inny tego rodzaju zakład. Wiado
mość Marszałkowska Ań 33 18632

Kalhorn A., Krakowskie-Przcdmiaście ,7. 
Radke G. & Żclisławski A., Miodowa 1. 
Etoscnband Stanisław, Nalewki 11-

KANTORY WEKSLU.
Noumark Gabrjol, Miodowa 3.

KAPELUSZE (fabryki).
Leonard, Miodowa 11, wyr. kraj. Ceny niski". 
MłodkowskiJan,Elektoralna21, zagr. i kraj. 
TruchlińskiW., Marsza!k. 65, kapel, i czapki 
Weigt T., Krak.-Przedm., róg Królewskiej 

wyborowe kapelusze krajowe i zagraniczne. 
Weigt T., ulica Długa róg Miodowej, naj

tańsze i najlepsze kapelusze krajowe.
KAPELUSZE SŁOMKOWE (fabryki). 

Dubrowitz Max, Świętojerska 30.
KSIĘGARNIE i SKŁADY NUT. 

Gebethner & Wolff, Krak.-Przedm. 15. 
Orgelbrand Maur., N-Świat67,Sanators.2! 
Sennewald Gustaw, Miodowa 4.

KSIĘGI HANDLOWE (fabryki).
Bock A. & Csernak F., Warszawska 

bryka ksiąg handlowych. Bielańska 5.
Haempel & Ehrling, Elektoralna 6.
Kreusch Wilhelm, Żabia 4, główny skład 

ksiąg buchalteryjnyoh, istniejący od 1828 r.
Winkler M., Tłomackie 9, księgi handlowe.

LAKIERY i FARBY OLEJNE (fabryki). 
Karpiński i Leppert, Elektoralna 33.

LECZNICE DLA ZWIERZĄT.
Sienna 6a. Porady od 8—10’/3r.i od 2—5 po poł. 

L I T O G R A F J E.
Bukaty iSka, lit. pośpieszna, Świętojerskal2a 
Kohn Henryk, htogr. artyst. Elektoralna 3.

MASZYNY i ODLEWY (fabryki).
Berent T. & Adolph J., Wronia 33. Maszyny 

osie, sikawki, pompy, zaluzje (okiennice).
Friedl, Werner i Lion, Wronia 34, Zakłady 

mechanicz. Kotlarnia miedź i żelaz. Odlewnia.
Gerlach & Co., Srebrna 8, maszyny pomo

cniczo dla fabryk i rzemiosł.
MATERJAŁY PIŚMIENNE.

Bazar szkolny, Krakowskie-Przedmieście 
36. 1-e piętro w prawej oficynie.

MEBLE (magazyny).
Dzięgielewski J., Świętokrzyska 8, zakła

dy stolarskie, tapicerskio 1 roboty dekoracyjne.

Akuszerka Bandtke, przyjmuje na 
bóść od rubli dziesięć, z umieszczeni6 
dziecka. Ulica Hoża Ań 12 lit. A. — Tai® 

jest 111:1 inka bez długu.18798

W’ilenkin L., Królewska 10, obok Giełdy. 
JUBILERZY.

Arszagi Józef et Co., Wierzbowa 612 (n. 1) , . _ , ________________
‘ drukarni Kurjera łFcrazatcwAtfeyo— PlaoTc*tr*lpypr^73c (nowy &)«'_______________________________________ ________ _______
—------------------------- ------ Reaamov Wacław Szymanowski. - Sekretarz wedakoji Tadeusz Czapelski. - Wydawca Gusta w GeoMnaec.

Ijrzy ulicy Nowy Świat Ań 68m lokal na
1-m piętrze od frontu z balkonem skła

dający się z 3 pokojów, pasażu, 2 przedpo
kojów, zdatny na proceder handlowy lub 
kantor, jest do najęcia od 1 stycznia 1884. 
Wiadomość u właściciela domu. [18794 
slieszkanio przy ulicy Marszałkowskiej 
j|[Ań 27a, na pierwszem piętrze, od frontu, 
składające się: z 5 pokoi, przedpokoju, ku
chni, balkonu, waterklozetu, wanny, piwnicy 
i wspólnej góry, jest zaraz lub od Nowego 
Roku do odstąpienia, za bardzo przystępna 
cenę, bliższo szczegóły U stróża domu, 18829 
»d Nowego Roku do wynajęcia mieszkanie

z 6-u pokoi, na 2 piętrze. Nowogrodzka 20, 
dom d-ra Rogowiczn, wiad. na miejscu. 2680

|)okój z meblami! ..Róg Marszałkowskiej, 
j wejście od Chmi-lnej AA 32. ni. 7. 18824

{gający do sprzedania dom w Warszawie 
gw środkowej części miasta, w szacunku 
od 60 do 120,000 rs. zcchce nadesłać szcze

gółów wykaz dochodu i wydatków, oraz osta
teczną cenę, w kopercie zapieczętowanej pod 
lit. M. R. do kiosku na Placu Zielonym.

Kolon a jest do sprzedania w Radzyminie 
przy szosie, 20 wiorst od Warszawy. Grun- 
,tu warzywnego morgów 14, łąk morgów 14, 

duży ogród owocowy, 3 domy mieszkalne i 
zabudowania gospodarskie. Służebność w la
sach. Wiadomość Solec 46, inieszk. 3,

1 isszkanih umeblowane frontowe, 1-e pię
li tro, 8z,>talna 10, mieszk. 3, salon, pięć 
pokoi, przedpokój, kuchnia, d> * 1 wynajęcia. 
Widzieć można od 1-ęj do 4-eń 2652

Z powodu choroby właściciela jest do 
sprzedania zakład fotograficzny bardzo ko
rzystny na prowincji, w jednein z miast gti- 

bernjalnych. Wiadomość ulica Piękna
Id, mieszkania Mj 12, od 2—5 po poł. 18536

W powoda zmiany interesów, jest do wy- 
£,najęcia od 1 Stycznia 1884 roku, w pier- 

'wszym domu za Bankiem, przy ulicy Elekto
ralnej pod N: 4, lokal świeżo i gustownie 
odnowiony, składający Si; z 6 pokoi, przed- 

fpokoju, pasażu i kuchni, w której znajduje 
się wodociąg i zlew, oraz spiżarni, wrgodki 
i 2 piwnic, z dwoma wchodami, częściowo 
lula w całości, za cenę przystępną. Wiado
mość u stróża. 18G37

I’ akuszerki są pokoje osobne, dis 
(Jspodziewąjących się słabość1. Marszałk’^ 
ska 60, w bliskości ogrodu Saskiego.
-----------------------------------------------— ikuszerka 51. Federowicz, przyjmuje "j, 
limy na słabość w wspólnych i osobnej 
pokojach, od rs. 5. Jerozolimska 13. 1^>

h upuje! złoto, srebro
Jubiler Józef Betcher._____

Akuszerka Bukowska przyjmuje osoby 
spodziewające Się słabości, w oddzielnych 
i wspólnych pokoja -h, zapewniając dyskrecję 

i troskliwą opiekę. Opłata możliwie najniższa. 
Bednarska Ąś 15. 18659

Salon o 3-ch oknach i pokój z meblami 
lub be', z opalem i usługą, każdego czasu 
do wynajęcia, razem lub osobno, za przy

stępną cenę. Wialomość: Bracka Ni 5, u 
stróża, 18689

MO wynajęcia od .Nowego Roku dwa 
Sliśpicbrzc lub składy na Pradze, przy ulicy 
Wołowej Ni 252, wiadomość na miejscu.

I obój duży frontowy z meblami kawaler- 
t skiemi, samowarem, usługą i opałem do 
wynajęcia dla spokojnych lokatorów. Jlazo- 
wicoka 6.______________ 18633
4 klep z oknem wystawowem, do najęcia. 
'Chmielna 9. 2624 

2 pokoje z kuchnią i jeden pokój z oso- 
bnem wejściem do wynajęcia, na żądanie 
mogą Ibyć umeblowano, lub też z całkowitem 

utrzymaniem. Nowy Świat Ns 7, ni. 43.

Rubli 150 rocznie zapłaci kobieta hie mło
da, za całkowite utrzymanie skromne ale 
przyzwoite w oddzielnym pokoiku. Pożąda- 

nem jest na przedmieściu i na dole. Wia- 
domość ulica Nowolipie Ak 41, u rządcy.

Rs. 30,000 do wypożyczenia na hypoteki w
Warszawie lub na dobra ziemskie, po To

warzystwie Kredytowom, bez pośrednictwa. 
Wiadomość: Twarda 5® 24a, m. 8. 18685

1 B;' orzystny interes! Kawiarnia, z wyrobio- 
fjną konsumeją, od b. dawna egzystująca, z 
powodu nieprzewidzianych okoliczności, jest 
zarnz do odstąpienia. Windomośćfna miejscu, 
ulica Chłodna Ań 12, obok kościoła Ś-go 
Karola Borbmeiisza.__________ 18638_____
A awiarnia do sprzedania na dogodnych 
Jtwaninkach. Wiadomość: ul. Leszno A? 37 
w dystrybucji.18627

5(o wynajęcia zaraz lub od Nowego-Rolni 
Ijsklep na Nowo-Senntorskiei Ań 5, (hotel 
Litewski). ' 1875'1

H3TOSS

Klamki sztuczne francuzkie, działające f 
jjtwnie łatwo jak pierś matki (rs. 1).— T’ 
pioka brazylijska, najzdrowszy pokarm " 
dzieci i dla osób osłabionych, pakiet pół'0,, 
towy francuzki 35 kop. W magazynie fr*1 
cuzkim 16, ul. Hr. Berga.______ 1982
Mamki wiejskie, u akuszerki, ulica P*%

»o sprzedania dwa majątki, z których 
jeden włók 23, od nowo budującej się ko
lei mil 2, drugi 11 i pół, od kolei o mil 4 

jednego właściciela. 5Viado,mość Chmielna 
Ań 33. mieszkania Ań 4. 18802

U o odstąpienia w każdym czasie kawiar
nio z bawarją, z całem urządzeniem, pie
cem do pieczenia ciast. Bliższa wiadomość 

w zakiadzio cukierniczym p. Karola Som
mer. Chłodna Ań 8. . 18814

o k a 1 c.

2 pokoje, przedpokój, kuchnia z wodocią
giem 1 zlewem, śpiżarnią i piwnicą w ofi
cynie na dole, za rs. 160 rocznie do wyna

jęcia od 1 Stycznia 1884 r., przy ulicy Zło
tej Ań 21, w bliskości Afarszałkowskiej. Tam
że jest do sprzedania łóżeczko rozsuwane, u- 
rzędowej roboty. 19383
jy pokojów, przedpokój i kuchnia do od- 
Jnajęcia zaraz lub od Nowego Roku, za rs. 
580 rocznie. Wiadomość Oboźna Ań 3, mie- 
sz.kania 3._______________________ 18645
Zaraz lub od 1 Stycznia. Tanio 3 pokoje 

z balkonem, przedpokojem, kuchnia, na
1-in piętrze, widok na Wisłę; 1 pokoj ka
walerski n i 2-nt piętrze. Dobra Ań 1, źa ro
giem Tamki pierwszy dnm. 18283

Slagle do sprzedania, z powodu wyjazdu. 
Ri Ulica Przejazd Ań 13. 188 )0

KS. 5,000 lokowane na pierwszym numerze 
hypoteki, z powodu zmiany interesów, do 
odstąpienia zaraz, z ustępstwem dobrego 

procentu. Wiadomość w biurze ogłoszeń, Se
natorska 18. 2681

I; otrzebne mieszkanie przy porządnej fa- 
milji, dla pojedynczej osoby, blizko ulicy 

Długiej. Adresy składać do kantoru Kurjera 
)Qd lit. G. G, ________ 18795

Doniesienia rozmaita

Kiper poleca się do ściągania win, w pry
watnych domach, za umiarkowane wyna- 
gro.lzeńie. Ul. Leszno Ań 52, m. 6. 18309

amks! zdrowa, wiejska, ze zdrowy,n|| 
I świeżym pokarmem, bez dtugu, jest J, 

akuszerki. Podwal A?r 11, mieszk. 55 9. l^xi 
Klamka młoda, przystojna, ze świeżym^ 
inkąrmem, bez długu, jest u akuszerki. ’ 
wy-Świat 5fe 30, mieszk. Ań 11. 18821^
pieniądze znalezione 3 Grudnia, odęb* 
| można. Chmielna 12, mieszk. 4. 2jbxi 
Ukradzioną została obrączka ślubna z L 
pternmi ,M. M. 15 (27) Czerwca.“ 
się pp. jubilerów o zwrócenie uwagi. Ą) 
mógł podać jaką wiadomość, otrzyma jj 
n i grody. Wspólna 13, mieszk. 5.

Pinczerak biały, ładny, do sprzed*®1^:


